Baza ligjore

Né fushén e edukimit dhe kualifikimit profesional, traktatet e BE-s€ i caktojné Unionit detyra
né mbéshtetje t€ veprimtarive qé kané pér qéllim zhvillimin e dimensionit europian n€ edukim,
vecanérisht népérmjet mésimdhénies dhe pérhapjes s€ gjuhéve té€ vendeve anétare duke

respektuar diversitetin kulturor dhe gjuhésor .

Karta e BE-s€ mbi t€ Drejtat Themelore, e miratuar né 2000, pérmban detyrime pér respektimin
e diversitetit gjuh€sor dhe parandalimin e diskriminimit prej gjuh&s. Respekti pér diversitetin
gjuhésor €shté themelor ndér vlerat e BE-s€. Institucionet e BE-s€, marrin né€ konsideraté
parimet e diversitetit gjuh&sor né€ raport me qytetarét: ¢do qytetar i Unionit ka t& drejté t’i
shkruajé secilit prej institucioneve qé u referohet neni 13 i Traktatit t€ BE-s€, né njé nga gjuhét

e pérmendura n€ nenin 55/1 t€ TBE dhe t€ marr€ njé pérgjigje n€ po té€ nj&jtén gjuhé.

Objektivat

Gjuhét jané nj€ prioritet 1 rénd€sishém pér BE-n€, pasi pérbéjné pjesé integrale t€ identitetit
ton€ dhe shprehje e drejtpérdrejté e kulturés. N& Europé, diversiteti gjuhésor éshté njé fakt
jetésor. Né nj€ ndér themelimet e BE-s€ “T¢€ bashkuar né diversitet” aftésia pér t€ komunikuar

né disa gjuhé €shté njé domosdoshméri pér individét, organizatat dhe kompanité e ngjashme.

Qéllimi 1 politikave gjuhésore t& Unionit ésht€ promovimi i mésimdhénies n€ BE dhe krijimi 1
nj€ mjedisi miqésor pér t€ gjitha gjuhét e vendeve anétare. Kompetenca e zotérimit t&€ gjuhéve
té huaja €shté konsideruar si nj€ ndér aftésité baze q¢€ té gjith€ qytetarét e BE-sé€ duhet té fitojné
né€ ményré g€ té pérmirésojné mundEsité e tyre t€ punésimit dhe t€ edukimit duke promovuar
késhtu edhe té drejtén e lévizjes s€ personave. Né kuadér té€ politikave t€ edukimit dhe t&
kualifikimit profesional, objektivat e BE-sé pérfshijné zotérimin e dy gjuhéve nga ¢do qytetar,
krahas gjuh€s mémé. Pér t€ arritur kété objektiv, fémijéve u mésohen dy gjuhé t€ huaja né

shkollé qé n€ njé moshé té re.

Fakte pér Bashkimin Europian

Strategjia “Edukimi dhe trajnimi 2020 identifikon gjuhén si prioritet. Komunikimi né gjuhé
té huaj €shté ndér prioritetet kryesore té nevojés pér té pérmirésuar kualitetin dhe efektivitetin
e edukimit dhe trajnimit. Kjo pérfshin meditimin dhe t€ kuptuarit ndérkulturor.

Politikat e edukimit né BE po drejtohen nga Strategjia Europiane 2020. Né kété kontekst



aftésité gjuhésore jan€ vendimtare pér iniciativén “Agjenda pér aftésité e reja dhe punésimin”.

Mbeten gjithashtu nj€ kusht paraprak pér mobilizimin dhe pér iniciativén e re “Rinia né€ 1évizje”

Arritjet

A. Programet mbéshtetése

1. Programi Erasmus +

Erasmus+, 1 cili nisi né Janar t€ 2014, &shté programi i ri i BE-s€ pér Edukimin, Trajnimin,
Rininé dhe Sportin pér 2014-2020. Promovimi i t€ mésuarit dhe diversiteti gjuhésor jané ndér
objektivat specifike t& programit. Mbéshtetja gjuhésore ofrohet edhe online, e-learning éshté
nj€ formé qé ofron disa avantazhe. Inkurajohet partneriteti strategjik né fushén e t€ mésuarit
té gjuhés. Praktikat e mira dhe inovacioni kané€ pér qéllim t€ promovojné ndér té tjera aftésité
gjuhésore. Stimulohen gjithashtu partneritetet q€ organizojné trajnime dhe aktivitete afatgjate

né t€ mésuarit t€ stafeve apo punonjésve e rinj.

2. Programi “Europa Kreative”
Asistenca financiare pér projektet e gjuhés €shté e disponueshme edhe né kuadér t€ programit
“Europa Kreative” ku mbéshtetje ofrohet pér pérkthimin e librave dhe doréshkrimeve nén

programet e “sub - culture. “

3. Mbéshtetje té tjera

BE mbéshtet Qendrén Europiane pér Gjuhét Moderne (ECML), njé program 4-vjecar misioni
1 t€ cilit €shté inkurajimi dhe promovimi i pérsosmérisé dhe inovacionit né t€ mésuarit e
gjuhés dhe ndihma pér europianét né€ t€ mésuarit e gjuhés n€ ményré mé efektive. Q&llimi

kryesor i ECML éshté t€ ndihmojé shtetet anétare t€ zbatojné politikat e t&€ mésuarit té gjuhés.

BE ka adoptuar gjithashtu masa pér ruajtjen dhe promovimin gjuhéve rajonale apo té
minoriteteve. Njé ndér kéto masa €shté ngritja e Qendrés Europiane t€ Kérkimit dhe
Multilingualizmin Mercator, e cila éshté pjesé e rrjetit t&€ gendrave té€ specializuara té kérkimit
dhe t€ dokumentimit t€ gjuhéve té rajon dhe t€ minoriteteve. Projekte t€ tjera jané hartuar né

kuadér t€ gjuh&ve rajonale dhe t& minoriteteve.

B. Iniciativa té tjera t&€ BE-sé&



1. Strategjia dhe planet e aksionit

N¢é 2003 Komisioni Europian miratoi njé plan aksioni “T€ promovuarit e t€ mésuarit té
gjuhés dhe diversiteti linguistik™, plan i cili shtrihej né tre fusha kryesore: t€ mésuarit e e
gjuhés; pérmirésimi i t&€ mésuarit t&€ gjuhéve t& huaja dhe té krijuarit e njé mjedisi migésor
gjuhésor. Rezultatet e kétij plani u pérmblodhén nga Komisioni né 2007 né nj€ raport i cili

shérbeu pér marrjen e masave té€ métejshme né fushén e politikave multilingustike.

ME tej né 2008, Komisioni adoptoi njé komunikaté té titulluar “Multilingualismi: njé aset pér
Europén dhe angazhimet e pérbashkéta” i cili pércaktoi njé kuadér pér politikat ¢ BE-sé né
multilingualizém dhe arriti t€ depértonte né njé gamé t€ gjeré t&€ paléve té interesuara dhe

rekomandoi bashképunimin e ngushté mes tyre.

2. Rritja e ndérgjegjésimit pér réndésin€ e gjuhéve té huaja

I inkurajuar nga suksesi 1 Vitit Europian t€ Gjuhéve (2001), BE dhe KiE vendosén té festonin
26 shtatorin si Ditén Europiane t& Gjuhés. Kjo iniciativé éshté krijuar pér té rritur
ndérgjegjésimin mes qytetaréve pér shumé gjuhé té folura né Europé dhe pér ti inkurajuar né
té mésuarit e tyre.

3. Vézhgimi online pér multilingualizizmin

BE ka njé edhe vézhgues online pér multilngualimin t&€ quajtur Poliglotti4.eu. Ky projekt qé
promovon multilingualizmin né Europé, rezultoi efektiv pas diskutimeve pér promovimin e

tij nga Platforma e Shogérisé Civile né BE mbi Multilingualizmin.

Roli i Parlamentit Europian

N¢ PE té€ gjitha gjuhét e Bashkimit Europian jané€ njésoj t€ réndésishme: t€ gjithé dokumentet
parlamentare jané té pérkthyera né€ t€ gjitha gjuhet zyrtare t€ BE-sé€, ¢do anétar 1 Parlamentit
Europian ka té drejté té flasé né njé nga gjuhét zyrtare. M€ 19 néntor 2013, PE adaptoi
programet Erasmus + dhe Creative Europe . Nga ana tjetér, mé€ 11 shtator 2013 PE miratoi
njé rezoluté pér gjuhét e rrezikuara europiane dhe diversitetin gjuhé&sor né Bashkimin
Evropian , duke i béré thirrje Bashkimit Europian dhe shteteve anétare té jené mé té
vémendshme ndaj kércénimeve ekstreme qé jané duke pérjetuar shumé gjuhé europiane, té
klasifikuara si t€ rrezikuara, dhe t& angazhohen pér mbrojtjen dhe promovimin e diversitetit

unik t€ trashégimis€ gjuhésore dhe kulturore t€ Bashkimit.



Leksion 1

Bashkimi Europian- Hyrje e
pergjithshme




Pérshkrimi i shkurtér i léndés dhe i géllimeve té saj

//Kursi “Multilinguizmi, edukimi gjuhésor dhe dialogu ndérkulturor né BE”
4 ofron njé pasqyré té historisé, vlerave dhe réndésisé sé studimit té Bashkimit
| Evropian.

* Al jep njohuri mbi strukturén dhe politikat e BE-sé. Né ményreé té vecanté, ai
mbulon aspektet kyce té politikés gjuhésore dhe edukimit gjuhésor né njé
numeér shtetesh anétare té Bashkimit Evropian dhe shtete té tjera joanétare,
dhe analizon sfidat me té cilat pérballet komuniteti evropian né zbatimin e
politikave gjuhésore dhe arsimore.

« Mé konkretisht, 1énda analizon funksionet e institucioneve kyce evropiane
dhe shgyrton formimin dhe zbatimin praktik té mekanizmave mbrojtés pér
gjuhét zyrtare dhe jozyrtare brenda BE-sé, me theks te gjuhét e pakicave dhe
atyre autoktone. Pér kété géllim, studentét do té kené njohuri té thella rreth
asaj cka BE-ja po bén pér té promovuar shumégjuhésiné, pér té mbrojtur té
drejtat gjuhésore té personave, pér té luftuar diskriminimin ndaj njerézve qé i
pérkasin njé pakice/grupi etnik si dhe respektimin e diversitetit kulturor,
fetar dhe gjuhésor né Evropé.



Kursi propozon njé analizeé té thellé té katér shtyllave gendrore té politikés
gjuhésore té BE-sé, gé lidhen me planet gjuhésore té BE-sé pér té promovuar
baraziné dhe pérdorimin e gjuhéve evropiane si dhe mbrojtjen e gjuhéve té
rrezikuara té Evropés; projektet evropiane pér té rritur pérfshirjen sociale té
grupeve té pafavorizuara si dhe promovimin e té drejtave gjuhésore; iniciativa
pér té promovuar mésimin e té paktén dy gjuhéve té huaja nga qytetarét
evropiané dhe promovimin e pérkthimit dhe interpretimit si mjete bazé tée
komunikimit midis rajoneve evropiane.

Njé fokus i vecanté i kushtohet politikés sé gjuhés shqipe/gjuhés sé pakicave
etj.



E drejta komunitare bazohet né pjesén mé té madhe né Traktatin e
Themelimit té Komunitetit Europian, Traktatin e Bashkimit Europian dhe

legjislacionin e nxjerré nga :
v Késhilli,

v Parlamenti

v Komisioni.

* E drejta nga praktika e deri tanishme gjygésore (case law) e Gjykatés sé
Drejtésisé sé Komuniteteve Europiane éshté gjithashtu e njé réndésie themelore

dhe zé vend té madh né studimin e té drejtés sé Komunitetit Europian.



E drejta europiane

E drejta komunitare nuk ngre vetém céshtje qé kané
réndési teorike por hedh drité edhe mbi ¢éshtje praktike,
sidomos ato gé kané té béjné me lirité e lévizjes sé personave

dhe mallrave.

* Jo mé kot, sot e Drejta Europiane éshté njé nga léndét e
detyrueshme né pothuajse té gjithé fakultetet e Drejtésisé té

mbaré kontinentit europian.



KRITERET DHE SISTEMI I VLERESIMIT

Vlerésimi 1 vazhdueshém gjaté vitit 30 % e notés pérfundimtare

2. Vler€simi pérfundimtar: 70 % e notés pérfundimtare

Noté 4 5 6 7 8 9 10

Piké 0-40  41-50  51-60 | 61-70 | 71-80 | 81-90 | 91-100




Per cfare do flasim ?

KK;mi i komunitetit evropian

» Natyra juridike (zhvillimi)

» AUE dhe realizimii tregut te perbashket
» Traktati i Masstrichtit

» Funksionimi i BE

» Traktati i Amsterdamit (arritjet dhe mangesite)



Per cfare do flasim ?

(T;tati i Nices. Reformat institucionale

dhe Zgjerimii BE
» Karta e te drejtave themelore te BE

> Traktati 1 Lisbones.



Identiteti Evropian

A\I uk eshte i percaktuar

vetem nga e kaluara
por dhe nga e ardhmja
eshte gjithje ne
ndryshim e ndertim

* eshte pluralist

- Eshte e pasur me [D
“hije dhe drite” |




Natyra juridike e komuniteteve

e te drejte komunitare kuptohet studimi juridik i
bashkepunimit midis 6 vendeve te para themeluese te

Evropes Perendimore

(France, Gjermani, Itali, Belgjike, Hollande, Luksemburg).

U Karakteristike e institucioneve te ketyre shteteve jane

kompetencat e zgjeruara ne krahasim me kompetencat qe
kane patur institucionet e tjera te ketyre shteteve ne forma

te tjera bashkepunimi.






 BE eshte nje organizate nderkombetare, pra

nje entitet juridik nderkombetare ge perbehet nga
shtetet anetare.
- "organizate sui generis', sepse ajo ka
karakteristika te vecanta gé e vecojné ateé

nga organizata teé tjera.



A ormat, e te drejtes Evropiane ireferohen nje

" rendi unik qe dallohet si nga rendi
nderkombetare edhe nga rendet e brendshme
te shteteve anetare, nje rend juridik ge ka

karakter origjinal.

« komunitetet paraqesin nje natyre te dyfishte

dhe nje dyfishtesi organesh.



Pércaktimi juridik:

ﬁ ge te behet nje dallim midis institucioneve
" nderkombetare ge cilesohen si superkombetare
dhe atyre ge jane te tilla.

e Me “Institucion  superkombétar”  kuptohet
pérgjithésisht ai gé ka pushtet té marré vendime
té detyrueshme si pér individét, organet,
ndérmarrjet e vecanta, ashtu dhe pér geverité e
shteteve anétare, vendime qé zbatohen
pavarésisht nga déshira e geverive.



“Institucion superkombeétar” kuptohet pérgjithésisht ai
gé ka pushtet té marre vendime té detyrueshme peér:

individét,

organet,

ndermarrjet e vecanta,

geverité e shteteve anétare




“superkombetare” mund te krijoje keqkuptime,
sepse mund te kuptohet si “supershtet’.

e te vertete shtetet sot nuk kane hequr dore nga
konceptimi klasik i sovranitetit. Kjo vlen edhe per
shtetet antare te BE. (Franca)

BE eshte subjekt i se drejtes nderkombetare, ka
kompetenca per te perfunduar traktate si me shtetet e
tjera si dhe me organizatat e institucionet
nderkombetare.



i fundit - Traktatii Lisbones ge ka hyre ne
y fuq1 me 1.12.2009.

Ky traktat i jep bashkimit kuadrin ligjor dhe
instrumentet ligjore per tu pergjigjur kerkesave te
qytetareve.

objektivi: nje rol me te madh per parlamentin
evropian per tu dhene mundesi gytetareve ge zeri
i tyre te degjohet me shume (evrope me
demokratike).



Késisoj lindin njé sére pyetjesh:

Si mundi té formohej ky sistem?
* Pérse ndryshon vazhdimisht ai?
* (ilat jané shkaget e kétyre ndryshimeve?

* Ne na intereson gjithashtu té dimé se pérse né disa faza té
historisé sé BE éshté shénuar njé dinamiké dytésore,
ndérkohé gé gjaté zhvillimit té BE né faza té tjera éshté
shpalosur njé dinamiké, gé té habit.



Késhtu p.sh. pas Traktateve té Romés té vitit 1957 u
deshén tre dekada, deri sa u arrit né Dokumentin e
Njésuar Evropian té vitit 1987, i cili shénoi edhe
rishikimin e paré té madh té Marréveshjes.



e menjéheré pas késaj gjérat ecén papritur
shumé shpejt, duke vijuar me rishikime té tjera té

Marréveshjes:

* 1993 T
* 1999 T

e 2003 T

* 2004 Marréveshja pér Kushtetutén (2005 déshtoi)

ral

ra.

ktati i Mastriht-it

ctati 1 Amsterdamit

ral

ktati 1 Nises

* 2009 Traktati i Lisbonés



1947 1948 1951 1954 1957 1965 1975 1986 1985/90 1992 1997 2001 2007

1947 1948 1952 1955 1958 1967 1976 1987 1995 1993 1999 2003 2009
Dunkirk Bruss Paris Modi- Rome & Merger Coun- Single Scheng Maas- Am- Nice Lisbon
Treaty els Treaty fied Eu- Treaty cil Eu- en tricht ster- Treaty Treaty
Treaty Bruss ratom Agree ropean Treaty Treaty dam
els treaties ment Act & Treaty
Treaty on Con-
TREVI vention

Three pillars of the Eu-

ropean Union:
European Communities

(with common institutions)

European Coal and Steel Com-
munity (ECSC)

Treaty expired in
2002

: : : Justice Police and Ju-

Terrorism, Radicalism, Europea

. ) and dicial Co-oper- :
Extremism and Vio- Union

) Home Aff ation in Crimi- :

lence Internationally 5 (EU)
airs nal Matters
(TREVI)
(JHA) (PJCC)

Western
Union (WU)
(Cannibalised
militarily by
NATO in 1957)




Bashkimi Europian:

447,206,135 milion banore, 27 shtete
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Origjina e idesé evropiane

(Njé/pjesé e madhe e studiuesve zhvillimit dhe

aspektet historike pér njé BE e nisin vetém pas
luftés seé dyté botérore;

U Ndérkaq, njé pjesé e studiuesve té tjeré keté
céshtje e véshtrojné shumé meé herét dhe até gé
nga koha e krijimit té shteteve — kombe (shekulli

XVIII);



Origjina e idesé evropiane

Realisht qé nga shekulli XIX kané
filluar ideté pér njé Evropé té bashkuar
ose pér popujt e bashkuar té Evropés;

o Perandori Napoloni I. e proklamonte
déshirén e tij gé té gjithé popujt e
Evropés duhet té béhen njé popull -
népérmjet té njé bashkimi konfederal
peér té siguruar paqen e ekuilibruar ;




ﬁ;hé ideja evropiane filloi te zgjerohet dhe nga rrethi i

ngushté i mendimeve fillojé té rekrutohet si njé LEVIZJE
EVROPIANE;

» Lidhur me kéto pretendime, ide, l1évizje dhe iniciativa té
tjera u dalluam edhe shumé mendimtareé sic ishin Zhan
Zhak Ruso - ja, Viktor Hygo - ja, etj té njohura si

PACIFIZMI EVROPIAN;



@din e shekullit XIX ideté evropiane u

péruruan dhe u ndané né dy rryma;

Federaliste <:> Konfederaliste;



INTEGRIMET EVROPIANE

Nocioni i integrimeve rajonale
 Integrimet jané sot realitet i zhvillimeve aktuale botérore;

 Integrimet gjithashtu jané edhe problem serioz i rendit té
ri botéror;

* Bota né pérgjithési po shkon né drejtim té proceseve
integruese globale ose rajonale;

* Kjo po shkaktohet nga ndérvarésia e shteteve, rajoneve
dhe regjioneve;



7

Me integrim nénkuptohet procesi i lidhjes se
dy ose mé shumé shteteve té njé rajoni te
caktuar dhe até ne pikepamje ose forme
institucionale



Vareésisht nga kéto forma integrimet mund té jené:




Fund



SiI u krijua Bashkimi
Europian...




Historiku

ﬁr;zén e procesit té integrimit evropian do ta

fillojmé me Komunitetin Evropian pér Qymyrin

dhe Celikun (KEQC) dhe me pyetjen:

si u mberrit deri kétu ?



Historiku

Nj€é motiv tejet vendimtar ka gen€ pa dyshim katastrofa e Luftés sé
Dyte Botérore, e cila né periudhén e pasluftés ¢oi n€ themelimin e
disa organizatave, t€ cilat do té pérjashtonin mundésiné e pérseritjes
sé saj dhe do t€é mundésonin bashkéjetesén pagésore te popujve,

zhvillimin ekonomik, social e kulturor

O Jo me me akorde bilaterale por me kooperacion mes shteteve.



Nga pikepamja historike zhvillimi i komuniteteve evropiane i ka

origjinat e menjehershme ne levizjen evropiane ge u afirmua pas
fundit te Luftes se Dyte Boterore, e cila coi ne themelimin e
Keshillit te Evropes (1949) si dhe te organizatave te tjera evropiane
si Bashkimi Evropian Perendimor dhe Organizata per
Bashkepunim Ekonomik Evropian, e shnderruar ne Organizaten

per Bashkepunim Ekonomik Zhvillim.



Idea Federaliste

Pér té gjitha organizatat ndérkombétare dhe ato evropiane pérmendur
deri mé tani ka gené i pérbashkét fakti, gé né te gjitha rastet béhej fjalé
pér forma té pastra ndershtetérore té bashképunimit - megjithése,
referuar Késhillit té Evropés né Kongresin e Hagés ishin ngritur kérkesa
tejet largpamése nga té ashtuquajturit "Federaliste".



Idea Federaliste

Mbrojtésit e idesé sé njé shteti federal evropian, pra té njé forme shumeé
meé té gjeré bashkimi, filluan té kérkonin mundeési, qé té paktén né disa
fusha té caktuara, té arrinin njé shkallé mé té madhe integrimi, duke
shpresuar gqé né kété meényré té mbérrihej né njé zgjerim né rritje té
fushave té bashképunimit.



PLLANI SCHUMAN




Plani Schuman

ala franceze ofronte njé mundési konkrete zbatimi té njé
strategjie té tillé, e cila vec té tjerash ishte né pérputhje me
interesat kombétare, pikérisht sektori i industrisé sé qymyrit,
hekurit dhe ¢elikut.

- Pérmes bashképunimit né kété fushé jo vetém do té
mundésohej zhvillimi i industrisé sé réndé gjermane por edhe
do t'i jepeshin shtysa procesit té pajtimit gjermano-francez.

« Peér kété arsye, né maj 1950 Ministri i atéhershém Francez pér
Punét e Jashtme, Robert Schuman, paragqiti njé projekt pér
ngritjen e njé autoriteti pér kontrollin e prodhimit té qymyrit
dhe celikut né Republikén Federale dhe né France, té
ashtuquajturin Planin Schuman.



Themelimi i KEQC

Q€ njé muaj pas paraqitjes sé kétij plani u thirr njé
konferencé geveritare, e cila trajtoi propozimin e béré€,
dhe pas pak kohésh, né prill 1951, né Paris u arrit qé
Marréveshja mbi Themelimin e KEQC té nénshkruhej nga
Franca, Republika Federale e Gjermanisé, Italia, Belgjika,
Luksemburgu dhe Holanda.



Themelimi i KEQC

Republika
Franca Federale e Italia
Gjermanisé




Komuniteti Europian 1951




Kush ishin “etérit e Evropeés” ?

Idete e reja per nje periudhe te gjate
prosperiteti....

Konrad Adenauer

& =

E d
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I Robert Schuman r Jean Monnet



/P(eterit e Evropes (Adenanauder, Schuman dhe Jean
Monnet u perpogen te realizonin forma bashkepunimi ge
te pershkonin tej nivelit nderqgeveritar, te realizonin nje
njesi me karakter federal nje lloj forme

¢

“Shtetet e Bashkuara té Evropés”.

* Ne 9 maj 1950 ishte Ministri i jashtem Francez Schuman
mbeshtetur ne idene e Monnet deklaroi se nje Evrope e
bashkuar ishte themelore per pagen boterore dhe
konkretisht ishte zhdukja e armiqesise se vjeter midis Frances
dhe Gjermanise.



A

Po te krijohej nje organizate si ajo qe parashikonte Schuman,

pra ge t'i lejonte dy vendeve pjesemarrese ge te zbulonin shenjat e
para te nje evolucioni te tille kjo mundesi e re do t’i jepte Frances
nje getesi te madhe.

* Pikerisht deklarata e papritur e Schuman ne nje konference
shtypi coi ne negocimin e nje Traktati Themelues te Komunitetit
Evropian te Qymyrit dhe Celikut (KEQC).

* Ky Komunitet hyri ne fuqi ne 25 Korrik 1952 dhe kishte si pale
gjashte vende (France, Gjermani, Itali, Belgjike, Holande,

Luksemburg).



Masat e marra?

Si mase e pare praktike per kete gellim ai propozoi te
vihej i gjithe prodhimi franko gjerman i qymyrit dhe i
celikut nen kontrollin e nje autoriteti te larte te
unifikuar (plani Schuman) ne te cilin mund te benin

pjese dhe vendet e tjera evropiane.



Masat e marra?

Arsyeja kryesore pervec qellimit te tregtise dhe te
krijimit te ketij bordi ishte dhe detyra per te hequr
dore nga pushteti ekzekutiv i kontrollit te shteteve te

vecante dy nga lendet themelore te armatimeve.



¢ Qe nga deklarata e Schuman, fillon nje rruge
qe realizohet gradualisht.

« Obiektivat : te krijojne nje geveri te perbashket
ge terregulloje tranzicionet industriale.



Organet e KEQC

Instanca e

Larte Késhilli i
L3 Ministrave

Gjykata
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parlamenteve cdo vend; koordinim
kaombétare me Instancén e Larté

Shtetet angtare: Belgjika, Gjermania, Franca,
Italia, Luksemburgu, Hollanda



Komuniteti Evropian i Mbrojtjes, 1952

Komuniteti Evropian i Mbrojtjes, 1952 , me gellimin e vetem e
fuqizoje mbrojtjen ushtarake.

Per organizimin e tij paraqitet idea e organizimit te KEQC.

Ky traktat nuk hyn kurre ne fuqi , pasi shume shtete si Franca
firmosin por nuk ratifikojne.



Nga KEQC deri né themelimin e Komunitetit Evropian
pér Ekonominé (KEE)

Pas déshtimit té planeve ambicioze pér themelimin e njé
Komuniteti Evropian pér Mbrojtjen né vitin 1954 — dhe lidhur
me kété edhe té njé Komuniteti Evropian Politik -, pra, pér njé
bashképunim mbikombétar né njé sektor tejet politik dhe té
ndjeshém, lindi pyetja "Po tani"?

 Né kété situaté geverité e shteteve té Beneluksit paraqitén
propozime pér hapa té métejshém integrimi, té cilat do teé
pérgendroheshin tanimé né fushén e ekonomisé.



" Propozimet e shteteve té Beneluksit u diskutuan nga Ministrat
e Jashtém té shteteve anétare té KEQC né Konferencén e
Mesinés, mbajtur né mesin e vitit 1955, dhe u pranuan né
ményré shumé pozitive.

* Nén kryesiné e Ministrit té Jashtém belg, Paul-Henri Spaak, u
krijua njé komision i pérbéré nga pérfagésues geverish, i cili
duhej té hartonte njé raport, dhe né kété iniciativé u ftua edhe
Britania e Madhe, e cila u térhoq sérish né néntor 1955, pasi, né
gjykimin e saj, krijimi i njé zone tregtie té liré nuk kishte
shanse realizimi.



Raporti Spaak
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« paraqitur né prill 1956 ishte mé pas baza pér
bisedimet, qé u zhvilluan né pjesén tjetér té vitit dhe
gjaté té cilave duhej té gjendej me shumé pérpjekje
njé kompensim i drejté interesash, vecanérisht mes

Gjermanisé dhe Francés.



" Por né pérfundim té tyre u bé e mundur té bihej
- dakord, dhe pér pasojé marréveshjet né lidhje me

themelimin e njé Komuniteti Evropian pér
Ekonominé (KEE)

si dhe té njé Komuniteti Evropian pér C(éshtjet
Bérthamore (KEA) u nénshkruan né 25 mars 1957 né
Romé - prej nga morén edhe emértimin Traktatet e
Romés — nga gjashté shtetet anétare té KEQC duke
hyré né fuqi mé 1 janar 1958.



25 mars, 1957

i Romeés, njé hap i pareé drejt tregut té pérbashkeét
;f"Gj ashté vendet e KEQC-sé nénshkruajné Traktatin e Romés
" duke krijuar :

» Komunitetin Ekonomik Evropian (KEE)
» Komunitetin Evropian té Energjise Atomike (Euratom).

0 KEE synon té krijojé njé treg té pérbashkeét, njé bashkim
doganash, plus lévizje té lire té kapitalit dhe punés.

O Peér té kénaqur Franceén, ai gjithashtu premton
subvencione pér fermereét. JHH) 7t ;I” 0} ] .

O Synimi i Euratom-it éshté zhvillimi i
peérbashkeét i energjisé bérthamore.




1 janar, 1958

4]3- fillon duke dominuar komunitetet e tjera evropiane

KEE - fillon punén dhe shpejt e vendos veten si mé té
réndésishmen e komuniteteve evropiane.

Ajo ka njé komision, njé késhill ministrash dhe njé
asamble parlamentare késhilluese, anétarét e sé cilés vijné
nga parlamentet kombétare.

Neé té njéjtén kohé krijohet Gjykata Evropiane e Drejtésisé
pér té interpretuar Traktatin e Romeés dhe pér té vendosur
né mosmarreéveshjet lidhur me vendimet e Komunitetit.



Elemente te Traktatit te KEE

Né plan té paré géndronte objektivi 1 ngritjes s€ njé tregu te
pérbashkeét, qé do té thoshte heqje e ploté e kufijve tregtare
midis vendeve pjesémarrése, ku ndeér té tjera bénin pjese — te
detyrueshme pér nga piképamja funksionale — njé dogané e
jashtme e pérbashkeét si dhe njé politiké e pérbashkét pér
tregtiné.




Elemente té Traktatit te KEE

Pikérisht ky ishte edhe objekti i pjesés mé té madhe té
dispozitave té marreéveshjes.

Shumé té peérgjithshme mbetén pérkundér Kkeésaj
informacionet dhe udhézimet pér koordinimin e politikés
ekonomike dhe monetare si dhe né sektorée té tjere, sikurse
pér shembull né politikén agrare, até té qarkullimit rrugor
apo aspekte té caktuara té politikés sociale.



a, nése krahasojmé Marréveshjen me kushtetutén e njé sistemi

kombétar politik kemi té béjmé me njé situaté krejt ndryshe.

Ndérsa né kushtetutat e sistemeve kombétare politike nuk ka sqarime
né lidhje me politika apo sektoré té vecanté, né Marréveshjen e KEQC

kéto dispozita pérbéjné thelbin.

Natyrisht kjo Marréveshje pérmban edhe dispozita klasike
kushtetuese, dhe pikérisht né ato pika, ku béhet fjalé pér ngritjen e
strukturés institucionale té Komunitetit té ri dhe pér raportin e

organeve me njéri-tjetrin.



Si bazé pér strukturimin e kuadrit institucional shérbeu
Marréveshja pér KEQC, gjé qé tregohet edhe né faktin e
huazimit té emértimeve té tre organeve (Késhilli i Ministrave,

Asambleja dhe Gjykata).

O Né vend té Instancés sé Larté u ngrit njé komision, i cili duhej té
ishte iniciatori pér politikén komunitare dhe zbatimin e saj,
por gé krahas késaj kishte edhe disa kompetenca té tijat té

pavarura.



O Gjithsesi, pérsa i pérket raportit mes Komisionit dhe

Késhillit té Ministrave - krahasuar me KEQC -
konstatohet njé kalim i kompetencave drejt Keshillit, pra

drejt shteteve anétare.



Arsa u pérket faktoréve pércaktues té procesit té integrimit, teé
| cilat kané interes pér ne, késhtu mund té thuhet, se mbresat e
léna menjéhereé pas luftés dhe — lidhur me kété — motivi kryesor i
garantimit té pages dalin mé shumé né plan té dyté, ndeérsa
interesat e shteteve kombétare kané tendencén pér té dalé neé

plan té parée.

« Kjo shihet, ndér té tjera, edhe né kalimin e sapopérmendur té
kompetencave nga Komisioni drejt Keéshillit té Ministrave,
peérfagésisé sé shteteve kombétare né strukturén institucionale té

KEE sé sapokrijuar.



KEQC - KEE - EUROATOMI

« BASHKIMI h
INSTITUCIONAL

« ZGJERIMI

« DEFICITI

DEMOCRATIK y




KEQC - KEE - EUROATOMI

ELEMENTE:

d BASHKIMI INSTITUCIONAL: procesi qe bashkon
organizmat ne nje te vetem.

d ZGJERIMI i sa me shume shteteve ,( me shume se 6) dhe
zgjerimi i kompetencave ( tregu i perbashket dhe
aspekte ekonomike ).

O DEFICITI DEMOCRATIK, - drejtperdrejte i qytetareve .



Mars 2020
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Projekti Europian




BASHKIMI EVROPIAN

/BE bén pjesé né projektet me té réndésishme té pages né
gjithé historiné.

e Pas luftrash té panumeérta, brenda njé periudhe shumeé te
shkurtér kohore, u arrit, qé né kontinentin e vogél té
vendosej paqja pérmes integrimit.

e Ata, gé dikur ishin armiq, bashképunojné tani ngushté me
njéri tjetrin né pothuaj te gjitha fushat.

o Konfliktet zgjidhen me ané bisedimesh.

e Kjo éshté njé arsye, qé BE ka gjetur né mbaré botén
vierésimin e njé shembulli pér bashképunimin rajonal dhe
té modelit pér politiken e shekullit XXI.



Probleme ne péercimin e BE

Kompleksiteti i sistemit te BE eshte me siguri nje
arsye kyce,

O BE ndryshon vazhdimisht.

O BE éshté krejt ndryshe nga gjithcka tjeter, geé ne
njohim.
e nuk eshtée as njeé organizate nderkombetare

"normale”, as nuk funksionon si sistemi ynée politik
kombétar.

T [ “ SUI GENERIS }




Cilat jane Simbolet e BE ?

VROPES
FLAMURI EVROPIAN
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E drejta e Bashkimit europian éshté
térésia e normave qé disiplinon raportet
mes institucioneve komunitare, mes

Shteteve anétare dhe individéve,
personave fizik dhe juridik.



*to norma kané origjiné qofté:

[. ndérkombétare (traktatet themelore té
Komuniteteve me plotésimet dhe modifikimet
e mé passhme),

II. qotfté komunitare (aktet e institucioneve
komunitare),

III. qofté edhe kombétare (masat legjislative dhe
administrative t€ Shteteve anétare pér té
realizuar sistemin juridik komunitar).



VECORITE :

Vecoria specifike e eksperiences komunitare né krahasim me
organizatat e zakonshme ndérkombétare mund té kuptohet
nga té paktén katér pika themelore;

* 1. pérdorimi i rregullit té maxhorances né shumé raste
votimi né brendi té Késhillit té ministrave ( né organizatat
ndérkombétare éshté né fuqt rregulli 1 unanimitetit ).

* 2. aplikueshméria e drejtpérdrejt né Shtetet Anétare e
shumé akteve té paraqitura nga institucionet komunitare
(aktet e organizatave ndérkombétare normalisht duhet té
pérvetésohen njé nga njé né brendi té Anétaréve té saj ).



VECORITE ....

3. Patésia e sé drejtés komunitare mbi normat shtetérore qofté ato
paraardhése qofté pasardhése (si rregull, normat e organizatave
ndérkombétare té pérvetésuara né brendi té rregulloreve nacionale i
nénshtrohen principit t€ vazhdimésisé sé ligjeve né kohé késhtu pra kané

epérst mbi normat shtetérore t€ méparshme por jo mbi ato pasardhése ).

* 4. Kontrolli i juridiksionit i ploté dhe efektiv, i aktivueshém edhe nga
personat fizik dhe juridik ( né pjesén mé té madhe té organizatave

ndérkombétare té zakonshme vetém Shtetet mund té aktivizojné procedurén

¢ kontrollimit té sé drejtés ).



INICIATIVAT

fithaté vetém né 1950 u zhvilluan iniciativat e para té
drejtpérdrejta pér krijimin e njé organizate europiane jo mé
ndérkombétare té zakonshme por Mbikombétare, né té cilén
kooperimi politik té barabarté mes Anétaréve zévendésohet me
nj¢ Integrim té vértet.

e Mé 9 maj 1950 ministri 1 jashtém Francez Shuman propozoi
krijimin e njé tregu té pérbashkét té karbonit dhe celikut mes
Francés dhe Gjermanisé, t€ hapur edhe ndaj Vendeve té tjera
curoplane, té administruar nga njé autoritet 1 pérbashkét me
kompetenca té kufizuara por depértuese.

* Deklarata Shuman, e pérpunuar nga asistentit tij Jean Monnet,
bazohej mbi dy parime &€ mbikombétaritetit dhe t€ integrimit.






Té bashkuar né diversitet ( né Malté)
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“Traktaktt themelor té Komunitetit europian

té karbonit dhe té celikut ”’

in mé 18 prill 1951 né Paris t& “ Traktaktit

elor té Komunitetit europian té karbonit dhe té celikut ”
raktaktt KEQC), té formuar nga njé Hyrje dhe nga 100 nene.

+ KEQC paragiste njé strukturé institucionale té pérbéré nga njé
Autoritet t€ Larté ( qé¢ kishte si detyré zbatimin e qéllimeve té

Traktaktit KEQC);
+ Asamble té Pérbashkét (t€ pérbéré nga pérfaqésues té
popujve té€ Shteteve Anétare, d.m.th té deleguar nga Parlamentet
kombétare);

+ Késhill t€ Ministrave (t€é formuar nga pérfagésuesit e Qevertve
kombétare);

+ njé Gjykaté (me detyré sigurimin e respektimit té sé drejtés né
interpretimin dhe aplikimin e normave té Traktatit dhe té akteve
derivate).



Struktura e KEQC

Organet e KEQC

Instanca e

Larte Késhilli i
L3 Ministrave

Gjykata
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parlamenteve cdo vend; koordinim
kaombétare me Instancén e Larté

Shtetet angtare: Belgjika, Gjermania, Franca,
Italia, Luksemburgu, Hollanda



- elementt 1 zntegrimit jepej nga krijimi 1 njé tregu té pérbashkét
té karbonit dhe té celikut, né té cilin ishte 1 ndaluar ushtrimi 1 njé
konkurrence té pandershme dhe cdo formé diskriminimi e
bazuar mbi kombésiné duke 1u referuar veprimtarisé sé fuqisé
punétore né industrité e karbonit dhe té celikut brenda kufijve té

KEQC.

Pas pak krijimt t¢ KEQC u soll né vémendjen e Shteteve
europiane i ashtuquajturi Plani Pleven qé propozonte krijimin e
nje “ Komuniteti enropian mbrojtieje” (IKEM).



*“ Komunatets europian mbrojtiere”

KEM kérkonte té organizonte njé¢ Ushtri Europiane nén njé
autoritet té vetém mbikombétar, me géllim kontrollin dhe
drejtimin e riarmatosjes s¢ aférme Gjermane.

* Megjithaté Traktatt KEM , 1 nénshkruar né Paris né 27 maj
1952, nuk hyri kurré né fuqr pér shkak té kundérshtimit té
Parlamentit francez.

* Nuk u realizua as projekti i statutit té€ “ Komunitetit politik
europian “, 1 cili duhej té pérvetésonte KEQC dhe KEM duke
koordinuar politikén e jashtme té Shteteve anétare.



i géndroi disa vijet 1 ngriré, procest europeist
mori fugi né Konferencén e Mesinés té 3-4
getrshorit 1955, né té cilén u evidentua nevoja e
integrimit té sektoréve té tjeré ekonomik dhe e
pércaktimit té bazave pér njé treg té pérbashkét
europian mé té pérgjithshém.

Konferenca delegoi njé Komisiont ekspertésh
pér té hartuar projekte konkrete.



Komisioni punot pra pér krijimin e dy
Traktateve té reja, at€é mé sektorial té€ energjisé
atomike dhe até mé té pérgjithshém té
Komunitetit ekonomik europian.

¢ Kéto dy Traktakte u paragitén né Konferencén e
Romeés sé 25 marsit 1957 dhe paraqisnin té
njéjtat karakteristika té mbikombétaritetit dhe té
integritetit t¢ KEQC.
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plan té paré gendronte objektivi i ngritjes s€ njé trequ

t€ pérbashkét, qe do te thoshte heqje e plote e kufijve
tregtare midis vendeve pjesemarrese, ku nder te tjera

benin pjese
— té detyrueshme per nga pikepamja funksionale

— nje dogane e jashtme e perbashkeét si dhe nje politike e
perbashket per tregtine.

» Pikerisht ky ishte edhe objekti i pjeses me te madhe te
dispozitave te marreveshjes.



Nga pikpamja strukturore tri Komunitetet patén né fillim
institucione té paktén pjesérisht té ndara.

Té pérbashkéta ishin Gjykata dhe Asambleja ( e quajtur mé voné
Parlamenti europian ), ndérsa Autoriteti 1 Larté KEQC 1shte 1
ndaré nga Komisioni KEE dhe nga Komisiont Euratom dhe nga
Késhillat e ndryshme té ministrave.

Né 1967, sidoqofté, hyri né fuqr “Traktakti i shkrires sé
ekzekutivéve” 1 1965 me parashikimin e njé Késhilli té vetém

ministrash dhe pérvetésimin ( jo funksional por fizik ) té
Autoritetit té Larté né Komisionin unik.



Né dhjetévjecarin nga 1957 né 1967 aktiviteti 1 Komuniteteve ka
qéné i drejtuar kryesisht drejt realizimit té tregut té pérbashkét,
me shfuqizimin e kufijve doganor nga korriku 1986.

d Nga mesi i viteve gjashtédhjeté u hodhén bazat pér njé
konvergjencé ( pérkim ) mé té theksuar t€ ekonomive dhe pér
bashkimin monetary me ané té krijimit té Sistemit Monetar

Europian.

d Né 1979 u vendos votimi i pérgjithshém dhe i drejtpérdrejté i
Parlamentit europian.



Tendenca mbikombeétare

fillojmé me tendencat mbikombétare té kétij segmenti
ohor, dhe kéetu ka faktikisht njé sere teé tilla pér tu
permendur:

« Ngritja e institucioneve te pérbashkéta pér tre komunitetet
ekzistuese (KEA, KEQC dhe KEE) pérmes té ashtuquajturés
marréveshje fuzioni, e cila u ratifikua né vitin 1965 dhe hyri né
fugi né vitin 1967.

« Zévendésimi i kontributeve financiare té shteteve anétare pérmes
pajisjes sé komunitetit me njé buxhet té vetin, sipas vendimit té
Késhillit né vitin 1970.

« Ngritja e Zyrés Evropiane té Revizionimit si dhe kalimi i
kompetencave té pérforcuara buxhetore Parlamentit Evropian (PE)
pérmes té té ashtuquajturit , Traktatit té Brukselit” té vitit 1975.

« Aplikimi i zgjedhjeve té drejtpérdrejta pér Parlamentin Evropian,
vendim ky gé u mor ne vitin 1976. Zgjedhjet e para direkte u
zhvilluan né vitin 1979.



ETAPAT E ZGJERIMIT

Traktati i Romes themelues i KEE- 25.3.1957 (firmosur nga 6 Shtete: Belgjike, Frarfce, Gjermani, Itali,

Lusemburg, Vende te Uleta)

* 1973: 6 + 3: Britania e Madhe, Danimarka, Irlanda

« 1981:9 + 1: Greqia

« 1986: 10 + 2: Spanja , Portogali

« 1992: akordi mes KEE dhe shteteve te . EFTA -se (European Free Trade Association) 5: Austria,

Finlanda, Suedia, Norvegjia, Irlanda
« 1995: 12 + 3: Suedi, Finlanda, Austria
« 2004: 15 + 10: Cipro, Letonia, Lituania, Malta, Polonia, Rep. Ceke, Sllovenia, Slovakia, hungeria
« 2007: 25+ 2: Bullgaria, Romania.
* 1 Korrik 2013 Kroacia
« Sot BE, e kushtetuar nga 1 nentori i 1993 me firmen e traktatit te Maastricht (shkurt 1992), aderojne
28 SHTETE ANETARE. (Britania!!l Del tashme 27 anétare)



1 Korrik 2013 KROACIA Shtetii 28

Britania
del nga
EU

1952: Belgio, Germania,
Francia, talia, Lussemburgo,
Faesi Bazssi

| 197 3: Danimarca, Irlanda,
Fegno Unito

[ ] 1981: Grecia
- 1986: Spagna, Portogallo

- 1995: A ustria, Finlandia,
SWETIE

I 2004: Repubblica Ceca,
E=tonia, Cipro, Lettonia,
Liuania, Ungheria, Malta,
Folonia, =lovenia, Slovacchia

2007: Bulgaria, Romania
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Traktatet , baze per nje kooperim demokratik dhe te

bazuar mbi te drejten

1958

Traktati i Romes:
Komuniteti ekonomik europian
komuniteti europian | energise

atomike
(EURATOM)

/ 1952

KEQC

e
1o .-

1987

AUE:

Traktati i Lisbones

lind tregu i perbashket

1993

Traktati mbi bashkimin evropian
— Maastricht

2003

Traktati i Nices

Traktati i Amsterdamit




Presidentja e Komisionit Evropian miratoi traktatin e Marréveshjes
s€ Térheqjes midis Britanisé dhe BE (31 Janar zyrtarisht jashté)




KE rekomandon hapjen e negociatave té Shqipérisé
me Bashkimin Europian 24 Mars 2020




Leksion 4

Traktatet dhe AUE

vazhdon...



Traktatet

Viti

1952

1957

1965

1987

Traktati

Traktati themelues i Komunitetit

Evropian té Karbonit dhe Celikut

Traktati i Romés (njihet edhe si Traktati
i BE-sé)

Traktati i Bashkimit

Akti Unik Evropian (AUE)

Komente

Themelohet Komuniteti Evropian i

Karbonit dhe Celikut (ECSC)

Themelohet KEE-ja dhe Euratom

- Nénshkruhet Traktati themelues i
Komunitetit Evropian té Energjisé
Atomike,
njékohésisht mé até themelues té
Komunitetit Ekonomik Evropian
dhe gé té dy bashké njihen si
Traktatet e Romés
Krijohet njé Komision dhe njé

Késhill i Vetém pér té tre

Komunitetet Evropiane

Béhen pérshtatje mé Traktatin e

KE-sé& me géllim arritjen e Tregut té

Brendshém



- Krijohet Bashkimi Evropian

- Traktati i Mastrihtit ndryshoi emrin nga Komuniteti
Ekonomik Evropian né Komunitet

Evropiane.

- Miratohen forma té reja bashképunimi midis

Traktati mbi Bashkimin Evropian (njihet edhe si Traktati i geverive ta Shieteve Anétare mbi politikénie jashtme

[auilh ) dhe té sigurisé dhe né fushén e “céshtjeve té
1993 brendshme dhe drejtésisé”.
- Me shtimin e kétij bashképunimi ndér- geveritar,
Traktati i Mastrihtit krijon njé strukturé té re me tre

shtylla, si né aspektin politik edhe ekonomik. Ky

éshté Bashkimi Evropian (BE).

Traktati i Amsterdamit - Ndryshohen dhe rinumértohen traktatet e BE-sé dhe



| es————— |

- Pas zgjerimit né 25 Shtete Anétare,reformohen
institucionet me qéllim qé Bashkimi t¢ mund té

Traktati i Nicés funksionojé né ményré eficiente.

2003 - Traktati i Nicés, Traktati i Bashkimit Evropian

dhe Traktati i Romés bashkohen né njé

instrument té vetém té konsoliduar.

- Ky traktat e bén BE-né:
Mg eficiente: procese mé té thjeshta, president i

pérhershém 1 Késhillit
Mé demokratike: rol mé té€ pérforcuar pér
Parlamentin Evropian dhe parlamentet kombétare,
“Iniciativa e Qytetaréve”,

Traktati i Lisbonés Kapitulli i t€ Drejtave Themelore

2007 Mé transparente: qarté€son rolet pérkatése, akses

publik mé t€ gjeré né dokumentacion dhe né€ takime

Mé té bashkuar n€ arenén botérore: Pérfaqésuesi i
Larté pér Politikén e Jashtme
Mg t€ sigurt: Mundési té reja pér t€ luftuar

terrorizmin, ndryshimet klimaterike, dhe sigurimin

e energjisé



Z.gjerimi dhe thellimi

Le té vijmé né fushén e dyté té tensioneve - zgjerimi kundrejt thellimit -
dhe kétu té pérmendim fillimisht rrjedhén e ngjarjeve.

Zgjerimi né tre hapa:

d Zgjerimi verior me Danimarkén, Irflandén dhe Mbretériné e Bashkuar
(1973) .

d Zgjerimi jugor (I) me Greqiné (1981).
d Zgjerimi jugor (II) me Spanjén dhe Portugaliné (1986).



ra né meé pak se 30 vjet Komuniteti mundi saktésisht té dyfishonte
numrin fillestar té anétaréve té tij.

O - raundet e zgjerimit shogéroheshin gjithnjé edhe me zgjerimin dhe
thellimin e bashképunimit.

O Késhtu, pér shembull, raundi i zgjerimit té vitit 1973 dha impulse
vendimtare pér institucionalizimin e BPE, ndérsa zgjerimet né
dimensonin jugor pérguan, ndér té tjera, impulse té réndésishme pér
zyrtarizimin dhe zgjetimin e politikés rajonale.
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0 Britania, Danimarka dhe Irlanda bé&jné kérkesé pér

anétarési né KEE

 Vendimi i Britanisé pér té béré kérkesé pér anétarési né
KEE u mor nga geveria konservatore e Harold Macmillan-
it.

d Ajo nuk u pranua nga presidenti francez Charles de Gaulle,
i cili e konsideronte até si njé kércénim ndaj synimit té tij
pér ta pérdorur KEE pér té forcuar zérin e Francés né
politikén ndérkombétare.

 Ai ishte gjithashtu i shqetésuar nga lidhjet e ngushta té
Britanisé me SHBA-né



14 janar, 1963

Aesidenti francez De Gaulle vé veton kundér anétarésisé sé
" Britanisé
Udhéheqési nacionalist i Francés, Charles de Gaulle, nuk
pranoi t€ mbéshteste kérkesén e Britanisé€ pér anétarési né
KEE duke théné se qeverisé britanike i mungonte
angazhimi pér integrim evropian.
 PPB- produktet franceze ne nje treg te gjere ne KE, duke
garantuar cmime te larta te produkteve bujgesore
panvarsisht nga cmimet e uleta ne tregun bujqesor dhe
subvencionimin e eksporteve per tepricat e prodhimit

jashte KE.



Britania --- propozonte nje zone evropiane te te
tregtise se lire, qe te zevendesonte KE

kercenim per deshtimin e
PPB

anglia 1 shmangej cdo
forme te integrimit

* 1965 karrigeja bosh ekonomik

financimet e PPB nga kontributet kombetare



1 janar, 1973

e Britania, Danimarka dhe Irlanda futen né Komunitetin Evropian
Kéto tre vénde dhe Norvegjia nuk u anétarésuan dhjeté vjet mé paré pér
shkak té€ vetos sé gjeneralit De Gaulle kundér anétarésisé sé Britanisé.

¢ Kété heré té gjithé nénshkruajné njé traktat anétarésimi né vitin 1972,
por norvegjezét e kundérshtuan até né njé referendum po até vit.

e Danimarka dhe Irlanda zhvilluan referendume té suksesshme.



1 mars, 1979

Me SME-né fillon rruga drejt euros
Sistemi Monetar Evropian (SME) futi njésiné€ monetare evropiane, Ecu,
dhe Mekanizmin e Kursit té Shkémbimit (ERM).

* Ecu-ja, njé njési pér buxhetin e brendshém t€ komunitetit, mertr
gjithashtu edhe disa karakteristika t€ monedhés sé vérteté, ndérsa
pérdoret pér ceqet e udhétimit dhe depozitat bankare.

* ERM-jaijep monedhave kombétare njé kurs shkémbimi té shprehur
né Ecu.

* Teé gjitha vendet anétare t€ BE-sé futen né kété sistem, pérveg
Britanisé.



10 janar, 1981
Greqia béhet anétarja e 10 i KEE

1 janar, 1985

Jacques Delors béhet presidenti i Komisionit Evropian

Jacques Delors propozon qé Komuniteti Evropian duhet qé&, deri né
fund té vitit 1992, té eliminojé njé numér barrierash ndaj tregtisé sé liré
dhe 1€vizjes sé liré té kapitaleve dhe punés duke krijuar njé¢ "treg té
vetém"”.

Delors beson se programi i tregut t€ vetém do té ringjallé procesin e
integrimit evropian duke kaluar nga fusha ekonomike né até politike.

Kjo shihet si njé domosdoshmeéri nése do t€ duhet qé Evropa té
konkurojé me SHBA-né.



1 korrik, 1987

Hyn né fuqi Akti i Vetém Evropian (AUE)

modifikon Traktatin e Romés dyke synuar té pérfundojé formimin e
njé tregu t€ pérbashkét qé ishte filluar me traktatin e méparshém.

Ajo eliminon vetot kombétare né njé numér fushash qé lidhen me
tregun e vetém, rrit kompetencat legjislative té Parlamentit Evropian
dhe merr angazhimin e paré nga vendet anétare pér té krijuar njé
"Bashkim Evropian"




Nga Akti Unik Evropian

te Traktati I Maastricht

7

Viti 1985 ishte problematik per Evropen se Kishte
kaluar Kkriza te medha si moskonvertueshmeria e

dollarit dhe rritja e cmimit te nattes.



Komisioni KEE 1985 drejtohej nga francezi Jacques Delores, ne ate
kohe botoi nje Liber te Bardhe,

J Nea nis faza e integrimit “ pozitiv” me parashikimin sektoréve té rinj té

ndérhyrjes komunitare 57 ambienti , transporti, energia, telekomunikimi dhe
obiektivi ambicioz 1 kohezionit (lidhjes ) ekonomik dhe social

* nje projekt global I cili parashikonte:
* A) ne pjesen e tij te pare hegjen e barrierave fizike ne pikat kufitare, tek

kontrollet e emigracionit, ne pasaporta, ne kontrollet e bagazheve.



B) ne pjesen e dyte heqjen e barrierave teknike pra mallrat,
njerezit dhe kompanite tregtare duhet te levizin lirisht brenda
komunitetit pra edhe vendet anetare duhet ta rregullojne
legjislacionin e tyre ne menyre qe rregullat te jene fte
ngjashme me njera tjeten duke mos i krijuar pengesa kesaj

kategorie

* () ne pjesen e trete heqgjen e barrierave fiskale



Unifikimi i tregut (AUE)

Punimet e Konferences te mbledhur ne Milano gershor
1985 perfunduan ne fund te Janarit 1986 me miratimin e
nje pakete modifikimesh te traktateve themeluese te
quajtur Akti Unik Europian_ (nenshkruar ne 17 shkurt
1986, hyri ne fuqi ne 1987 pas dy referendumesh ne
Danimarke dhe Irlande).

* Kjo ishte dhe faza e pare e krijimit te Bashkimit Evropian.

* Objektivi kryesor i Aktit Unik Europian pra realizimi I nje
tregu te madh te brendshem nuk perbente asgje te re
lidhur me realizimin e kater lirive kryesore

(te parashikuara ne Traktatin e Romes 1970).



Duke e programuar per ne 1 Janar 1993 realizimin e tregut te
perbashket AUE parashikonte ge gati teresia ¢ vendimeve te
nevojshme per te arritur kete do te merrej me shumice te cilesuar.
» AUE perben rishikimin e vertete te  rendesishem te
Traktateve themeluese te Komuniteteve Evropiane.

- Objektivi kryesor I Aktit Unik Evropian eshte “Krijimi
progresiv I tregut te brendshem brenda 31 dhjetorit 1992”,



Cftare eshte tregu i perbashket?

Tregu I perbashket eshte nje hapesire e perbashket
mallrash pa kufij te brendshem ku sigurohet qarkullimi i
lire i mallrave, personave, sherbimeve dhe 1 kapitalit.

4 Akti Unik Evropian parashikon ge gati teresia e vendimeve

te nevojshme per te arritur ketu duhej marre me shumice te
kualifikuar.



Tregu i perbashket

Tregu I perbashket :

» renje te cmimeve te produkteve dhe sherbimeve.

»2,8 vende te reja pune

4 lirite :

P e te mallrave

© GAS

» sherbimeve
P personave

P kapitaleve




A)l‘ integrimi ekonomik nuk ka akoma pamjen e nje
"~ TREGU vertete te mirefillte, pasi levizjet e kursit TE
KEMBIMIT dhe rreziku i shkembimit mund te krijojne
te tjera barriera per tregtine , dhe te kufizojne tregun
financiar dhe krijimin e sipermarrjeve ne vende ku
faktoret e perodhimit duken te jene me te pershtatshem
per aktivitetet e tyre .

* per kushte me optimale duhet nje etape tjeter --- krijimi i
nje monedhe te perbashket si dhe harmonizimi i
politikave ekonomike.

* per kete sherben marreveshja e Mastritit .



U Pas ketij hapi vazhdon hovi evropian me kalimin ne fazen e
dyte ne bashkimin ekonomik dhe monetar.



Koncepti baze eshte ky, nuk mund te eleminosh cdo
pengese per shkembimet nese nuk ekziston nje stabilitet
monetar I garantuar nga raporte fikse shkembimi ose me
mire akoma nga monedha unike.

 Ne fakt ekzistonte nje SME (sistem monetar evropian) qge
ecte mire, por a do te vazhdonte keshtu me zbatimin e plote te
parimit te lirise se kapitaleve ?

* U hodh ideja e Kkrijohej nje monedhe unike evropiane e

drejtuar nga Banka Qendrore Evropiane.



RRUGA DREJT MONEDHES SE PERBASHKET !

/Keshtu lindi ideja e thirrjes se nje Konference nderqgeveritare mbi
bashkimin evropian e u aprovua nga Keshilli Evropian I Strasburgut

1989. (renia e murit te Berlinit).

 Ndersa ne Keshillin Evropian te Danubit (qershor T990) u vendos te

trajtohej paralel projekti i ri i per t’i dhene Evropes nje politike te

jashtme te sigurise se perbashket si dhe ceshtjen e bashkimit monetar.

 Kunder ketyre dy programeve lufton zonja Thecher e cila ishte kundra

krijimit te nje monedhe te perbashket. (not in my lifetime).



Krijimi i tregut te perbashket !

Nderkohe qe realizimi I programeve te caktuara nga Akti Unik
Evropian ecte me ritem te kenaqem; direktivat e librit te bardhe 1
miratuan perfundimisht nga Keshilli dhe hyne ne fuqi dhe per shtetet
anetare.

* Qarkullimi i lire i kapitaleve u realizua me 1 korrik 1990 dhe u kalua
ne fazen e pare te krijimit te Bashkimit Ekonomik dhe Monetar.

 Ne Summit Evropian te Maastricht (date 10 dhjetor 1991)u vendos
miratimi I Traktatit te Maastricht i cili u perfundua ne javet e

mepasshme dhe u nenshkrua ne 7 shkurt te vitit 1992.



AKkti Unik Evropian

e Akti Unik Evropian I nenshkruar ne 1986 dhe I hyre ne
fuqi ne 1 korrik 1987 u frymezua nga punet e Komitetit
Dooge (komitet per ceshtjet institucionale i krijuar nga

keshilli evropian).

U fol per rishikimin e pare te vertete te traktateve te

Romes dhe te Parisit, Progreset jane te (7 _.._;_"'Lg*

. — -
konsiderueshme. J(jg |
/



Zhvillimet !

Zhvillimet me te rendesishme prej tyre ne kuadrin e Aktit Unik

Evropian jane:

* 1) vendos ekzistencen e Keshillit Evropian( summitit te Krereve te
shteteve)

* 2) I jep nje impuls te ri dhe vendimtar arritjes se tregut te brendshem
(realizimi I lirise se qarkullimit te mallrave, te personave, te
sherbimeve, te kapitaleve), ky objektiv eshte po ai I traktatit te KEE,
por AUE 1 lehteson kushtet e realizimit, duke Kkrijuar nje baze
juridike te re ( neni 100).

* 3) pergjitheson parimin e delegimit te pushteteve te ekzekutivit nga

Keshilli tek Komisioni



Zhvillimet !

/4) jep konceptin e ri te “lidhjes ekonomike dhe shogerore”,

zgjeron kompetencat komunitare per kerkim te zhvillimit

teknologjik dhe per ambientin , fut dispozita te reja per
ceshtjet shoqgerore.

* 5) Kkrijon nje procedure bashkepunimi te Parlamentit

Evropian; zgjeron proceduren e Kkonsultimit te PE;

parashikon mendimin pro ne fushen e pjesemarrjes se

nenshkrimin e Traktatit dhe marreveshje asociimit.



Zhvillimet !

ﬂf ben aftesine vendimmarrese te Keshillit me

efikase duke zgjeruar perdorimin e shumices se
cilesuar.

* 7) parashikon Krijimin e Gjykates se Shkalles se
Pare per te lehtesuar rolin e Gjykates dhe forcuar

efikasitetin dhe cilesine e kontrollit gjygesor



Perpara perfundimit te plote te fazes se integrimit , shtetet
antare do te kene zhvilluar aq shume lidhje politike dhe
eckonomike midis tyre saqe do te ndjejne nevojen qe te
njehesojne politikat e tyre jo-ekonomike: politiken e
brendshme dhe gjyqgesore , per te mbrojtur me me efikasitet
kutijte e jashtem .

politikat e jashtme , ge te jene nje gjigand ekonomik ne
rraport me te tjeret

Dhe me pas nje kat tjeter a1 I integrimit Politik , I cili mund te
zhvillohet me tej ne drejtim te integrimit te ngushte social
dhe kulturor te njerezve , dikur te ndare prej kufijve .



Leksion 5

Traktati 1 Mastrihtit

vazhdon...
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Traktakti 1 Maastricht 1992

Pérshpejtor kété proces
integrimi me krijimin e
Bashkimit Europian.

\

BE parashikon si organ té
tijin Keéshillin europian dhe
pérbéhet nga tri pjesé ose
“shtylla mbéshtetése™ (
baza );

N




Traktakti 1 Maastricht 1992

aza komunitare, e cila bashkon tre Komunitete e
méparshme;

* a) KEE shndérrohet né Komunitetin europian dhe parashikohet
*  “nenshtetésia europiane”

* b) Shtohen sektorét e rinj té mbrojtjes sé shéndetit, t€ mbrojtjes
s€ konsumatorit, t€ kulturés, té zhvillimit té rrjeteve
transeuropiane, té industrisé, t€ mbrojtjes civile dhe té turizmit.

* ¢) Parashikohet Bashkimi ekonomik dhe monetar.



Traktakti 1 Maastricht 1992

ﬂgza e politikés sé jashtme dhe té sigurisé sé
pérbashkét (PESC); I takonte Késhillit, mbi bazén e

orientimeve té Késhillit europian, té ndérmerrte
veprime té pérbashkéta pér céshtjet.



Traktakti 1 Maastricht 1992

* 3) baza e kooperimit né sektorét e drejtésisé dhe né céshtjet
e brendshme ( GAI ); pérfshinte politikén e strehimit dhe té
imigrimit, luftén kundér toksikodipendencés dhe kundér
mashtrimit neé shkallé ndérkombétare, kooperimin
(bashképunimin ) gjyqésor pér céshtjet civile dhe penale,
kooperimin doganor dhe até té policisé kundér terrorizmit dhe
trafikut té drogés.



Nje analize e Traktatit te Maastrichtit !

ﬂ;dati perbehet nga:

* 18 protokolle
* 33 deklarata.
* Dispozitat organizohen ne 7 “fifuj” dhe

renditen me germa te alfabetit.



Titulli i pare:

I Taktatit te Maastricht shpall se shtetet anetare perbejne

mes tyre nje Bashkim Evropian.

e Termi bashkim ne fakt nuk shpreh kalimin ne faze federale,
por eshte me shume nje kompromis mes sloganeve te leshuar
ne sfondin e ngjarjeve te medha ge u fol nga Kancelari Kohl
per “objektiva federale”, presidenti “Mitterran per “shtete te
bashkuara te Evropes” dhe M. Thacher per “nje zone

shkembimi te lire”



Titulli 1 dyte:

permban normat qe modifikojne Traktatin themelues te KEE per
te krijuar Komunitetin Evropian dhe pikerisht shprehja “Komunitet

ekonomik Evropian” zevendesohet nga shprehja Komunitet

Evropian,

* 1 jep karakter zyrtar parimit te subsidiaritetit, ( subvencionim,

mbeshtetje, plotesim )



Hyn Iuql nje dispozite e re e cilla percakton Ss1 me poshte

beshtetjen

(Neni 5 1 traktatit te KE) “Komuniteti vepron ne kufijte e kompetencave te dhena

dhe te objektivave te caktuara nga ky Traktat.

Ne fusha qe nuk bejne pjese ne kompetencen e tij eksluzive, komuniteti vepron ne
perputhje me parimin e Subsidarietetit, vetem ne qofte se dhe per aq sa objektivat e
veprimit te propozuar nuk mund te arrihet ne menyre te mjaftueshme nga Shtetet antare
dhe prandaj per shkak te shkalles ose te pasojave te veprimit te propozuar, mund te
permbushen me mire nga Komuniteti.

Asnje veprim I Konmunitetit nuk duhet te shkoje pertej asaj qe eshte e nevojshme per

permbushjen e objektivave te ketij Traktati”.

Ne sektoret ge nuk jane ne kompetencen e vet ekskluzive



Komuniteti nderhyn sipas parimit te mbeshtetjes vetem nese
dhe per masen ge objektivat e veprimit te parashikuar nuk
mund te realizohen ne shkalle te mjaftueshme nga shtetet
anetare dhe qe munden per arsye te permasave te ndryshme te

realizohen me mire ne nivel komunitar.



Themelon qytetarine evropiane

Parashikon mbrojtjen diplomatike dhe konsullore per qytetaret
¢ Bashkimit Evropian nga ana e shteteve te tij anetare dhe
territorin € vendeve te treta ku shteti 1 qytetarise nuk eshte 1
perfagesuar dhe parashikon nje te drejte peticioni perpara
Parlamentit Evropian si1 dhe drejtimin tek nje ndermjetes ne
rast te nje administrimi te keq ne vendin e institucioneve dhe

organeve komunitare



A; me e gjate e titullit te trete parashikon

realizimin ne tre faza te Bashkimit Ekonomik dhe
Monetar, cakton sektore te rinj te veprimit te
Komuniteteve (kulture, shendetesi) dhe se fundi
sakteson atributet ¢ 1nstritucioneve te ndryshme

Komunitare



Titulli i III dhe IV tregojne respektivisht ndryshimet ne kuadrin e
krijimit te Bashkimit qe duhen bere ne traktatet ¢ KEQC dhe
Euroatom

e Titulli i V parashikon nene per politiken e jashtme dhe sigurine e
perbashket.

e Titulli i VI pershkruan nje numer objektivash per bashkepunimin ne
sektoret e drejtesise dhe te puneve te brendshme

e Titulli 1 VII parashikon nene finale dhe permban nje klauzole
rishikimi te ketij traktati dhe nje klauzole anetaresimi te vendeve te

reja (pra zgjerimi)



ﬁ(;rtet dhe opinionistet pergendrohen te krijimi 1

Bashkimit Evropian dhe Monetar (BEM) ge do te sjelle

nje monedhe te perbashket unike dhe nje banke
qendrore unike ge duhet te realizohet, sipas vendimeve

te Keshillit Evropian te Madridit ne 1989



Bashkimi monetar do te realizohet

ﬂaz_/a e pare-_fillon ne 1 korrik 1990 me lirine e

plote te qarkullimit te kapitaleve ne pjesen me te

madhe te shteteve anetare (ne Kkete faze do te
krijohet liberalizimi i plote i levizjes se personave
te mallrave dhe te Kkapitalit te parashikuar ne

Aktin Unik Evropian per ne 1 janar 1993)



Liria e levizjes

3«9 ‘S€hengen”:
o

» jo me kontrolle doganore dhe policie mes shteteve te BE

» u forcuan kontrollet jashte kufijve te BE

U rrit bashkepunimi mes policive te shteteve te BE

e Pakti Schengen eliminon kufinjté
Franca, Gjemania, Portugalia, Spanja dhe shtetet e
Beneluksit jané vendet e para qé heqin kontrollet
kufitare, pérvecse né kufinjté e jashtém té BE-sé,
pasuar mé voné nga Austria, Italia, Danimarka,
Finlanda, Suedia dhe Greqia, por jo Briania apo
Irlanda.

* Austria, Finlanda dhe Suedia u futén né BE né fillim
té vitit 1995 duke e cuar né 15 numrin e vendeve
anétare.

* Norvegijia do té ishte anétarésuar nése votuesit nuk
do ta kishin kundérshtuar kété hap né njé referendum
té dyté.
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Traktati I Maastricht shenon fillimin e

* fazes se dvte ne 1 janar 1994 gjate te ciles do te ngrihet nje

Institucion Monetar Evropian (IME) 1 drejtuar nga nje
Keshill 1T perbere nga nje president dhe guvernatoret e

bankave gendrore.



Ky institut duhet te pregatise fazen e trete te Bashkimit duke I

ngushtuar Kkufijte e lekundjes se monedhave dhe duke 1
harmonizuar perqindjet e interesave te monedhave qe te
realizoje konvergjencen e ekonomive (pra nje evitim I diference
te hapur mes ekonomive te ndryshme).

PARAMETRAT E MASTRITIT

DEBITI/ PIL JO ME SHUME SE 60%

DEFICITI/PIL JO ME SHUME SE 3%

INFLAZIONI JO ME SHUME SE 2%




/Brenda 31 dhjetorit 1996 Kkryetaret e
shteteve anetare dhe te qeverive do te
vendosin me shumice te cilesuar per
adoptimin e nje monedhe unike dhe nese
eshte e pershtatshme e Komuniteti te

kaloje ne fazen e trete te Bashkimit.



Ae rast pozitive do te caktohet data e fillimit nese brenda
fundit te 1997 data nuk eshte fiksuar akoma faza e trete do
te filloje automatikisht ne 1 janar 1999.

* Ne daten e fillimit te fazes se trete Keshilli ge vendos me

unanimitetin e shteteve anetare me propozim te Komisionit
miraton perqindjen e fiksuar me te cilen ECU (monedhe
unike evropiane) shkembehet ne valute dhe shpall ECU ne

valute me te drejte te plote.




10 dhjetor, 1991

Traktati 1 Maastricht-it e kthen Komunitetin né Bashkim

* Né dhjetor nénshkruhet Traktati i Maastricht-it pér Bashkimin
Evropian.

* Ai hap rrugén pér bashkimin monetar dhe pérfshin njé€ kapitull pér
politikén sociale.

* Britania negocion qé té qéndrojé jashté té dyjave.

e Traktati fut gjithashtu elementin e shtetésisé evropiane duke u dhéné
evropianéve té€ drejtén pér té€ jetuar dhe votuar né zgjedhje né cilindo

vend té BE-sé si dhe pérbén fillesén e bashképunimit evropian né
céshtjet e jashtme, sigurisé, strehimit politik dhe imigracionit.



Fund



—

Leksion 10
Institucionet e BE

Tema: Parlamenti Europian,
Késhilli i Bashkimit Europian
dhe Keéshilli Europian




Grafiku : BE sot

/ BE 2010

/ Sistemi poliitk

Qeveria, Parlament,
Administrata etj.

v

3d = =061,

Partite

=

tetaret dhe gytetaret

Fregullojng bashk&jetesén né njé
shagéri




Disa nga karakteristikat kryesore te sistemit

institucional te BE-se jane:

1-Struktura 1nstitucionale si nje strukture disapaleshe.
Struktura institucionale e Bashkimit evropian nuk e prodhon
ne menyre te perkryer skemen klasike te trasheguar nga

Montesquieu, 1 cil1 dallon pushtetin ekzekutiv, legjislativ dhe

gjyqesor.



>>> Ne menyre te pergjithshme:

pushteti gjygesor :> i takon Gjykates se Drejtesise,
o pushteti legjislativ =) ndahet ndermjet Keshillit dhe ne

nje pjese me te vogel me Parlamentit,

* pushteti ekzekutiv——" i takon Komisionit dhe Keshillit

* (- kur Komisioni asistohet ne punen e tij edhe nga nje komitet 1 specializuar

1 fushes dhe vendimi del me i pjekur).

Strukture 1nstitucionale disapaleshe.



Parlameni evropian

e --zgjidhet me votim te pergjithshem te popujve, por ai ka
pushtet te kufizuar.

 Thelbi i pushtetit legjislativ eshte perqendruar ne duar e
Keshillit i cili mbledh ministrat e vendeve anetare te BE-se te
cilet jane pergjegjes perpara parlamenteve te vendeve te tyre,

parlamente keto te zgjedhura nga popujt respektive.



Ne fund Komisioni emerohet nga qgeverite e vendeve pjesetare,
por ai eshte gjithmone nen tutelen e Parlamentit.

* Pra ruajtja e nje ekuilibri ndermjet Keshillit, Komisionit, dhe
Parlamentit eshte baza e funksionimit te demokracise
institucionale te BE-se.

« Elementet kryesore te kontrollit demokratik jane prezente ne
kete sistem institucional por efikasitett 1 tyre eshte akoma e

paplote.



Parlamentit Evropian (PE)

=
_

~7* kemi té béjmé me organin e paré né nivel

w . . « A e . .- 17 -

» mbikombétar, i cili né dallim nga Késhilli ose
Komisioni mbart njé cilésim té njohur tashmé nga

sistemet politike kombétare.

e Ai éshté organi i vetém né nivel mbikombétar, qé
zgjidhet drejt pér s€ drejti.

e Kompetencat dhe rolii PE né Komunitet kané
gené gé prej themelimit té KEQC né ndryshim té
vazhdueshém, dhe pikérisht né njé shndérrim té
tillé, nga i cili ai pérfitoi njé ndikim né rritje.


http://www.dadalos-europe.org/alb/grundkurs_4/rat_der_eu.htm
http://www.dadalos-europe.org/alb/grundkurs_4/europaeische_kommission.htm

té réndésishme kétu kané gené zgjerimi i

y kompetencave té tij né ¢céshtje té buxhetit (1975),
realizimi i zgjedhjeve té para té drejtpérdrejta
(1979),

e futja e procedurés sé€ bashképunimit (1986)

e dhe e asaj té bashkévendosjes (1992) si dhe sé
fundmi, me ané té ndryshimeve vijuese té traktatit,
njé zgjerim i konsiderueshém i fushave, ku gjen
zbatim proceduré bashkévendosijeje.



e me hyrjen né fuqi té Traktatit té Lisbonés PE merr mé
shumé kompetenca, né té drejtén buxhetore té té cilit éshté
pérfshiré tanimé edhe sektori bujgésor, té cilit né vitin 2009
iu caktua jo mé pak se 42% e shpenzimeve (rreth 43 mrd.

euro €).






Traktati i Lisbonés vendosi rritjen e numrit te
deputeteve nga 736 ne 750 plus Kryetarin e
Parlamentit.

e Socialdemokrati Martin Schulz - kryetar i ri i Parlamentit Evropian

e 56 vjecari Martin Schulz u zgjodh si pasardhés i konservatorit nga Polonia
Jerzy Buzek dhe do té jeté né kété post dy vjet e gjysmé.




e Gjaté njé takimi té Késhillit Evropian né gershor 2010 ky
numeér u rrit edhe me tre deputeté té tjer€, pra 754; gjithsesi
mbetet e pagarté, se kur duhet té nisin nga puna kéta
deputeté shtesé.

e Njé dallim i garté me parlamentet kombétare géndron né
faktin se PE pérbéhet nga fraksione ndérshtetérore, si pér
shembull nga Partité Evropiane Popullore apo Fraksioni i
Partive Socialiste dhe Socialdemokrate.



Parlamenti Evropian

 Parlamenti evropian perbehet nga anetaret e shteteve (jo
geverive) anetare te BE-se, te zgjedhur keto drejtperdrejte
nga popuj respektive te shteteve anetare te BE-se.
« Pra, parlamentare evropiane perfagesojne "'popujt e
shteteve te bashkuar ne Bashkimin evropian'’.
« Ato nuk jane perfagesues te geverive prandaj si rregull,

votojne pa asnje "udhezim" ose "shtrengim' qeveritar.



Ne Parlamentin Evropian dy jane grupet me te
rendesishme partiake:
 Partia Popullore Evropiane (me nje dominance te kristian-

demokrateve evropiane) dhe Partia Socialiste Evropiane.

* Numri i popullsise se nje shteti anetar eshte nje element i
rendesishem i mases se perfaqesimit te atij shteti ne

Parlamentit Evropian.



Number of seats per country (2009 - 2014

parliamentary term)

trial7; » France72;
Spain 50; = Finlandl3

" Belgium22; » Romani 33

* Lithuanial2; »  Slovakia 13;
"  Bulgarial7 =  Germany 99;
" Luxembourg 6; = Slovenia7

= Cyprus 6; " Greece 22;

= Malta 5; = Latvia8;

= (Czech 22 * Hungary 22;
=  Netherlands 25 » Swedenl8;

* Denmarkl3; = Jrelandl2;

»  Poland 50; »  United Kingdom72;
= Estoniab6; = Italy72;

*  Portugal 22;



Zgjedhja e Parlamentit evropian.

Anetaret e Parlamentit

7

P.Evropian zgjidhen per nje kohezgjatje prej S vitesh
(nen1 19, paragrafi 3 1 TKE, 1sh nen1 138),

ne zgjedhje te drejtperdrejta sipas nje procedure te
njejte ge aplikohet ne te gjithe shtetet anetare te
Parlamentit (nen1 190 paragrafi 4 TKE 1sh nen1 138).



Deri1 ne vitin 1979, anetaret e Parlamentit Evropian
caktoheshin nga anetaret e parlamenteve te tyre kombetare.

 Nga 1979 procedura e zgjedhjeve u shnderrua ne zgjedhje te
drejtperdrejta cdo 5 vjet.

 Selia, vendet e punes dhe organizimi i punes:

"Vendet e punes" se Parlamentit Evropian levizin ndermjet
Frances, Belgjikes dhe Luksemburgut.



Puna e Parlamentit evropian zhvillohet

me.

sesione plenare, ku te gjithe deputetet mblidhen ne Strasburg,

qytet ky ge perben edhe seline e Parlamentit evropian.

 komisionet parlamentare, te cilet ashtu s1 dhe sesionet
plenare perbehen nga deputetet te grupuar ne keto komisione,
te cilat ndodhen ne Bruksel.

« sekretariati i pergjithshem, 1 cili eshte 1 vendosur ne

Luksemburg.



Parlamenti Evropian

Detyrat

8 fraksione Ligpvenie,

mbikombétare: Kontroll | buxhetit

* Partia Popullore Funksione mbikqyrése

EW_':'E!E'”E ) Zgjedhie pér
(kristiandemokratét) 2.5 viet

» Socialistét dhe
socialdemokratet
' Liberalet dhe Demo- ¢ B R »
kratet pér Evropén i
» Aleanca e t& gielbrés Prej vitit 1979 ndikim né ‘Q ’?I
[ e liré evroplane rritie -

' Konseryvativet dhe - v 4
reformistet

' E majta e bashkuar
evropiane E majta e Zgjedhje pér
gjelbért nordike 2 et

v Evropa e lirisé dhe

demokracisé ™

' Pa fraksion

Plenum: 736 deputete €

24 komisione

Qytetaret Unionit Stadi: Legjislatura & 7-
te, 2009-2014



Funksionet kryesore te Parlamentit Evropian

nenet 192- 195 TKE).

Parlamenti evropian ka tre funksione thelbesore:

« Parlamenti Evropian ndan me Keshillin funksionin legjislative
qe nenkupton miratimin e ligjeve evropiane (direktivat,
rregullat dhe vendimet).

 Pjesemarrja e Parlamentit, kontribuon ne garantimin e

demokracise lidhur me tekstet € adoptuara (demos-cratia, dhe

parlamenti si nje prodhim 1 popullit)



Parlamenti evropian ndan me Keshillin funksionin buxhetor, pra gjykon e

percakton shpenzimet komunitare .

* Ne fund, Parlamenti ka kompetencen te adoptoje buxhetin komunitar ne
teresine e tij.

» Parlamenti ushtron "kontroll demokratik" mbi Komisionin Evropian. Ai
voton kandidatet per anetare te Komisionit dhe gjithashtu ka edhe pushtetin
¢ kontrollit mbi to.

« Ne pergjithesi Parlamenti Evropian ka kompetencen ¢ ushtrimit te
kontrollit politik mbi te gjithe institucionet ¢ BE-se, por vecanerisht mbi

Komisionin Evropian.



Le t'i shikojme me ne hollesi

funksionet e Parlamentit evropian

nksioni Legjislativ i Parlamentit (Nenet 191 dhe 251 te TKE).

Parlamenti bashkepunon me Keshillin ne ndertimin dhe ne miratimin e

teksteve legjislative te propozuara keto nga Komisioni.

+ Menyra me e perdorshme legjislative eshte bashkevendosja, e cila i

vendos si Parlamentin dhe Keshillin ne nje nivel te barabartesh,

+ Kjo si menyre legjislative eshte perdorur ne aktet normative qe
mbulonin ceshtjet e levizjes se lire te punonjesve, te vendosjes se tregut te

perbashket, te mbrojtjes se mjedisit, etj.



ﬁp/erfundim, ne fushen legjislative te BE-se, ne qofte

se Komisioni eshte burimi kryesor 1 BE-se ne fushen e
iniciatives legjislative, Parlamenti luan nje rol shtytesi te

rendesishem politik.



Funksioni Buxhetor i Parlamentit

(nenet 272 1 TKE).

Parlamenti dhe Keshilli jane organizmat kyc te miratimit te buxhetit vjetor
komunitar.

 Cdo vit komisioni pergatit nje projekt-buxhet dhe ia paraqet kete per
aprovim Keshillit.

« Pastaj Komisioni dhe Keshilli negociojne me Parlamentin per ndonje ze te
buxhetit dhe per nje levrim sa me te lehte te fondit.

« Miratimi final 1 buxhetit vjen nga Parlamenti dhe buxheti hyn ne fuqi duke

u nenshkruar perfundimisht nga Presidenti 1 Parlamentit Evropian.



Funksioni i "Kontrollit demokratik" nga ana e

Parlamentit (nenet 197/3, 279, 201 TKE).

Parlamenti ushtron kontrollin demokratik mbi Komisionin,
mbi1 zgjedhjen e presidentit dhe te anetareve te tij, duke 1
votebesuar.

e @Gjithashtu, Komisioni eshte pergjegjes politikisht perpara
Parlamentit, pasi ky 1 fundit mund te votoje kunder Komisionit

nje mocion mosbesimi, duke kerkuar keshtu edhe doreheqjen.



Ne menyre me te pergjithshme, kontrolli parlamentar ushtrohet
nepermjet degjimit te raporteve qe Komisioni paraget perpara
Parlamentit me kerkesen e ketij te fundit

(raport1 perfundimtar, a1 mbi1 perdorimin e buxhetit, ai 1 aplikimait

te se drejtes komunitare, etj).



Puna e Parlamentit evropian organizohet ne dy

etapa te medha:

/pergatitja per sesionin plenar nga deputete te grupuar ne
| komisione parlamentare te specializuara, sipas fushave

te ndryshme te veprimtarise se Bashkimit evropian.

e sesioni plenar, i cili mbledh te gjithe deputetet me
gellim ekzaminimin konkret te nje propozimi.
* Sesionet plenare zhvillohen normalisht ne Strasburg (nje

jave ne muaj) dhe ndonjehere edhe ne Bruksel (dy dite).



Format me te njohura se si operon ne vendosje PE jane:

+ Procedura e mendimit te njehsuar (1 'avis conforme), e krijuar nga Akti
Unik Evropian, konsiston ne ate qe Keshilli duhet te marre edhe
pelgimin e Parlamentit evropian qe disa vendime te rendesise se madhe

te merren.

+ Parlamenti Evropian mund ta pranoje ose ta rrezoje nje propozim, pa

e permiresuar ate.

+ Pas traktatit te Amsterdamit nje forme e tille perdoret per raste te
shkeljes se rende dhe te vazhdueshme te te drejtave themelore te

njeriut nga nje shtet anetar.



>>> Procedura e mendimit te thjeshte

(1 "avis simple).

Kjo procedure parashikon ge Keshilli perpara se te marre nje
vendim, duhet te keshillohet paraprakisht me Parlamentin

evropian dhe duhet ta marre parasysh mendimet e tij.

 Kjo procedure perdoret me shume ne fushen e politikes

bujgesore te BE-se.



Procedura e rregulilt e ligjvenies

rocedura, € cila n€ versionet ¢ méparshme té traktateve ishte cilésuar si
proceduré bashkévendosjeje, zbatohet pothuaj né€ té gjitha rastet, kur
Késhilli vendos me shumicé€ té cil€suar.

« Ajo karakterizohet nga fakti, qé kétu Parlamenti Evropian (PE) z€ njé
pozicion té barabart€ me Késhillin, pasi pa miratimin ¢ PE nuk mund té
hyjé né fuqi asnjé akt ligjor.

« Atéheré, le t€ vimé né rrjedhén e késaj procedure vértet komplekse, e cila

rregullohet me nenin 294 té Marréveshjes pér Ményrén e Funksionimit té
BE.

« Sikurse shihet né figurén e méposhtme, kjo proceduré mund té pérfshijé
deri tre seanca dégjimi.



Seanca e 1-re e deégjimit

/Néfillim éshté propozimi i Komisionit.

e Lidhur me kété propozim PE paraqet kéndvéshtrimin e vet

né njé seanceé te pare dégjimi dhe ia pércjell até Kéeshillit.
Nése ky i fundit e miraton pozicionimin e PE, atéhere akti
ligjor né fjalé zyrtarizohet sipas kéndvéshtrimit té PE. Dhe
ky éshté varianti mé i thjeshte.

e Neése Késhilli nuk e jep miratimin e vet pér gjykimin e PE,

atéhere ai percakton njée pozicion té vetin lidhur me kéte née
seancén e pare té dégjimit dhe ia percjell até PE duke e
njoftuar keéte teé fundit hollésisht lidhur me arsyet. Po
késhtu, Komisioni informon né meényré te ploté PE rreth
gjykimit te vet, dhe pas késaj vijon njé seancé e dyte
dégjimi.

o Keétu PE ka ne dispozicion tre opsione té hapura:



Seanca e 2-te e degjimit

/ .
(1) Nése PE e miraton vlerésimin e Késhillit brenda tre
muajsh pas marrjes sé tij ose nése ai nuk shprehet rreth tij,
atéheré akti ligjor né fjaleé béehet i vilefshém né versionin e

formulimit té Keéshillit.

e (2) Nése PE e hedh poshté vilerésimin e Keéshillit me
shumicén e anétaréve te tij, atehere akti ligjor né fjaleé nuk
quhet i viefshem.

e (3) Nése PE propozon me shumicén e anétareve té vet
ndryshime né vilerésimin e Keéshillit, atéheré versioni i
ndryshuar keésisoj i pércillet Keshillit dhe Komisionit;
komisioni jep gjykimin e tij lidhur me ndryshimet.



Komisioni Ndermjetes

eshilli miraton me shumicé té cilésuar t€ gjitha kéto ndryshinme t€ PE jo mé
né se tre muaj pas marrjes sé tyre, at€éheré akti ligjor né fjalé¢ béhet 1 viefshém.
Nése nuk miratohen t€ gjitha ndryshimet, atéheré Kryetari 1 Késhillit, n€é koordinim
me Kryetarin e PE, thérret brenda gjashté javésh Komisionin Ndérmjetés.

Ky komision pérb&het nga 27 pérfagésues t€ vendeve anétare si dhe nga 27
pérfaqésues t€ PE, t€ cilét emérohen nga fraksionet pérkatése si dhe nga radhét e
anctaréve t€ Komisionit t€ Buxhetit apo komisionesh té tjera, t€ cilét preken nga
objekti 1 aktit ligjor n€ fjalé. Delegacioni 1 PE drejtohet nga Kryetari, detyré q€ ky 1
fundit mund t'ia kalojé edhe njé zv.Kryetari me pérvojé né ¢€shtje t&€ buxhetit ose
kryesisé s¢ Komisionit t€ Buxhetit.

* Nése Komisioni Ndérmjetés nuk arrin t€ miratoj€ njé tekst té€ pérbashkét brenda
gjashté javésh pas thirrjes s€ tij, at€heré akti ligjor 1 propozuar nuk konsiderohet i
vlefshém.



Seanca e 3-te e degjimit.

Nése Komisioni Ndérmjetés arrin té€ miratojé brenda kétij afati njé
tekst té pérbashkét, dhe nése ky i fundit miratohet prej PE me
shumicén e votave té dhéna brenda njé afati gjashtéjavor dhe né
Késhill me shumicé té cilésuar atéheré akti ligjor né fjalé
konsiderohet i vlefshém;

nése jo, atéheré nuk konsiderohet i vlefshém.



Procedura e rregullt ligjvénése né BE

el Fropozim
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Pér kujtesé: Cili éshté roli i Parlamentit Evropian né lidhje me
Zzgjerimin?

Neni 49 (Ex-Artikel O) Marréveshja mbi BE — pranimi 1 shteteve té tjera
anétare. "Cdo shtet evropian [...] mund té béjé kérkesén pér t'u anétarésuar
né Bashkimin Evropian. Kérkesa i dorézohet Késhillit i cili duhet té
vendosé njézéri pasi ka dégjuar Komisionin dhe ka marré miratimin e
Parlamentit Evropian, i cili merr vendimin e vet me shumicé absolute
(shénim i autorit. té paktén 50% +1 té té gjithé deputetéve). *

Udhézim: Pér arsye teknike t€ lojés simulohet vetém njé€ seancé e
Komisionit pér Punét e Jashtme!



Keshilli i Bashkimit Europian

shté institucioni q€ pércakton politikat e pérgjithshme dhe prioritetet e
BE.

« KBE nénkupton takimet e rregullta t€ kreréve té shteteve ose geverisé sé
Shteteve Anétare té Bashkimit Evropian, Presdidentit t€¢ KBE dhe
Presidentit t¢ Komisionit Europian.

« Ekzistenca e Késhillit Evropian u njoh ligjérisht né Aktin Unik Evropian,
ndérsa statusi zyrtar iu dha né Traktatin e Bashkimit Evropian. Késhilli
Evropian mblidhet t€ paktén dy heré né€ vit dhe Presidenti 1 Komisionit
Evropian merr pjesé si anétar me té drejta té plota.

* Qéllimet e tij jané€ t'1 jap€ Bashkimit Evropian nxitjen q€ duhet pér té
zhvilluar mé tej dhe pér t€ pércaktuar udhézimet e pérgjithshme té
politikés.



Presidenti i Keshillit Europian -Charles Michel

e Krijimi 1961 (jo zyrtarisht), 2009
(zyrtarisht)

e Institucioni BE
e Zyrat qendrore-Bruksel
e Waebsite-consilium.europa.eu



Keshilli Europian

éshilli Evropian éshté institucioni kryesor vendimmarrés i Bashkimit.

e Pérbéhet nga ministrat e 27 Shteteve Anétare.

e (Cdo Shtet Anétar mban drejtimin e Késhillit pér njé periudhé 6 mujore.
Secili prej ministrave né Késhill ka plotfugishméri.

e Kjo do té thoté se, deklarimet dhe veprimet e tij jané plotésisht té afta pér
té angazhuar geveriné ge ai pérfagéson. Anétarét e Késhillit jané
pérgjegjés ndaj parlamenteve té vendeve té tyre si dhe ndaj gytetareve
gé kéta pérfagésojné, duke siguruar késhtu legjitimitetin e vendimeve té
Késhillit.



Késhilli ushtron kéto funksione

themelore:

iraton normat komunitare n€ bashképunim me Parlamentin Evropian.

Koordinon politikat e pérgjithshme ekonomike t€ shteteve anétare.

Lidh marréveshje ndérkombétare, né emér t€ Bashkimit Evropian, me
shtete ose organizata ndérkombétare.

Aprovon buxhetin e Bashkimit sé bashku me Parlamentin Evropian.

Zhvillon Politikén e Pérbashkét t€ Jashtme dhe té Siguris€, né baze té
direktivave t€ Késhillit Evropian.

Koordinon bashképunimin midis gjykatave dhe forcave policore té€ shteteve
anétare né€ ¢éshtjet penale.



Keshilli i Bashkimit Evropian

Keshilli i Bashkimit Evropian (ndryshe Keshilli i
ministrave ose thjesht Keshilli) eshte organi Kkryesor
vendimmarres i Bashkimit Evropian.

 Ai mbledh ministrat e Shteteve anetare te asaj fushe qe
eshte shtruar per t'u diskutuar ne rend te dites.

* Shtetet anetare mblidhen rregullisht, ne nivel ministror.



Késhilli i Bashkimit Evropian (Késhilli i Ministrave)
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fornacione te ndryshme: ceshtjet e puneve te jashtme, te

finances, te arsimit, telekomunikacionit, etj.

e Keshilli permbledh shume funksione, nga te cilat do te
permendim:

--—- Al eshte organi legjislativ i Bashkimit Evropian.

-—-  Keshilli e ushtron Kkete pushtet legjislativ ne

bashkevendosje me Parlamentin evropian.



Procedura e bashkepunimit (la cooperation)

U perfshi ne veprimtarine e Parlamentit evropian me Aktin Unik
evropian.

 Kjo procedure i jep Parlamentit evropian nje mundesi te madhe per te
influencuar progresin legjislativ nepermjet nje "leximi te dyfe” te
propozimeve legjislative te Komisionit.

 Fusha e aplikimit te procedures se bashkepunimit ka gene reduktuar
nga traktati i Amsterdamit per llogari te procedures se bashkevendosjes
dhe permban aspekte te caktuara te lidhur me Bashkimin ekonomik dhe

monetar.



Procedura e bashkevendosjes (la codecision).

Kjo procedure u soll nga traktati i Maastricht-it (neni 25717
ish neni 189 B te traktatit KE).

 Kjo procedure i jep tagrin Parlamentit evropian per te
ndaluar akte nornative, se bashku me Keshillin.

 Kjo praktike zbatohet ne fushat, si qarkullimi i lire i
punetoreve, e drejta e vendqendrimit, qarkullimi i lire i

sherbimeve, shkollimi, et;j.



/Ai siguron bashkepunimin e politikave ekonomike
. te pergjithshme te Shteteve anetare.
 Ai permbush ne emer te Komunitetit, traktatet
nderkombetare ndermjet Bashkimit dhe nje ose me
shume Shteteve organizatave nderkombetare.

e Ai ndan pushtetin buxhetor me Parlamentin.



|
4
)

@+ Ai merr vendime te domosdoshme ne percaktimin

dhe ne venien ne jete te politikes se jashtme dhe te
sigurise se perbashket.

Al siguron, bashkepunimin e veprimtarise se
Shteteve anetare dhe miraton masat ne fushen e
bashkepunimit policor dhe juridik ne fushen penale,

etj.



Cdo vend i caktuar 1 Bashkimit evropian wushtron
presidencen e Bashkimit evropian, me rotacion, per nje
kohezgjatje 6 mujore.

* Vendimet e Keshillit pergatiten nga nje komitet
perfaqesuesish permanent te Shteteve anetare (COREPER), i

asistuar ky edhe nga nje grup I perbere nga funksionare te

administratave te shteteve anetare.



Keshilli perbehet nga nje Sekretariat i

ithshem.

Ae kuadrin e shtylles se pare, vendimet e Keshilli merren
" ne baze te propozimeve te Komisionit.
* Keshilli siguron prezantimin e Shteteve anetare ne nivel te
Bashkimit evropian dhe ai atje perben shkallen kryesore te
vendimmarrjes.
 Perfaqgesuesit e geverive gqe bejne pjese ne Keshill jane
politikisht pergjegjes perpara parlamenteve te tyre ashtu si

dhe perpara qytetareve ge ato perfagesojne.



Selia dhe perberja e Keshillit.

ia e Keshillit eshte ne Bruksel.

« Aty marrin jete edhe "sesionet ministrore” pra takimet
ndermjet ministrave.

« Ne Bruksel zhvillohen te gjitha takimet ministrore ne te gjithe
muajt e vitit, pervec takimeve te muajve prill, gershor dhe tetor,

muaj keto ku sesionet ministrore zhvillohen ne Luksemburg.



Keshilli formohet nga perfagesuesit e shteteve anetare (nje
perfagesues per cdo shtet anetar) ne nivel ministror, cilesi kjo
qge i jep aftesine atij (ministrit pjesernarres ne takim) te

angazhoje geverine e tij.



 Ne fakt ekziston vetem nje Keshill i vetem, i cili
mblidhet ne formacione te ndryshme, sipas temes se
rendit te dites.

Formacionet me te perdorshme jane si me poshte:

- ceshtje te pergjithshme si bujqgesi, ceshtje te
ekonomise dhe te finances, mjedis, trasport-
telekomunikacion, punesim dhe politike sociale,

peshkim.



Funksionet e Keshillit, Keshilli i Bashkimit

evropian ushtron tre funksione kryesore:

ﬂ;ushtron pushtet ne vendimmarrje.

e 2) ai siguron koordinimin e politikave ekonomike

te Shteteve anetare.

 3) ai ndan pushtetin buxhetor me Parlamentin

evropian.



> -ushteti ne vendimmarrje. Pushteti vendirnmarres i Keshillit
" ushtrohet per te siguruar realizimin e objektivave te percaktuar
nga traktatet.

* Keshilli vepron vetem, ne baze te propozimeve te Komisionit
Evropian dhe ne shumicen e rasteve me pjesemarrjen e
Parlamentit evropian (raste keto ge permbledhin procedurat
tashme te shpjeguara te bashkevendosjes, mendimit te thjeshte

(konsultimit) dhe ate te mendimit te njehsuar).



Ne ceshtjet qe lidhen me elemente thelbesore te sovranitetit
te shtetit, Keshilli luan nje rol kryesor sidomos ne lidhje me
ceshtje te formatit te politikes se jashtme dhe te sigurise se
perbashket (shtylla e dyte) dhe bashkepunimit policor ne
fushen penale (shtylla e trete), fusha Kketo ku rolet e

Komisionit dhe Parlamentit jane shume te dobet.



Koordinimi i politikave ekonomike te Shteteve

anetare.

 Traktati 1 Bashkimit Evropian (1 konsoliduar) parashikon
Aﬁmin e nje politike ekonomike te bazuar ne
| bashkeveprimin (koordinimin) e ngushte midis politikave
ekonomike te vete Shteteve anetare.
 Me kete gellim, Keshilli miraton cdo vit nje projekt orientimesh
te medha te politikave ekonomike te Shteteve anetare.
* Ne vazhdim Kky projekt transformohet ne formen e
rekomandimit te Keshillit dhe kjo sigurohet nga nje mekanizem

i shumanshem ruajtjeje.



Leksion 12

INSTITUCIONET e BE

Komisioni Europian
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Komisioni Evropian

omisioni éshté, si né politikén ndérkombétare ashtu edhe né até
kombétare, i pari organ vérteté mbikombétar.

Ai pérbéhet aktualisht nga 27 anétaré, té cilét propozohen nga
geverité e shteteve anétare dhe emérohen me njé mandat
pesévjecar, pér té cilin ndérkohé nevojitet edhe miratimi i
Parlamentit Evropian.




ishté institucion politikisht i pavarur, i cili i pérfagéson dhe i
promovon interesat kolektive té BE-sé si térési.

 Komisioni éshté fugia udhéheqése e sistemit institucional té BE-sé.
Komisioni i kryen katér funksionet né vijim:

Q Eshté iniciator i politikés dhe i legjislacionit té Unionit, e propozon
normativen ligjore né Parlament dhe Keshill,

Q Eshté trup kryesor ekzekutues i cili e zbaton legjislacionin e UE-sé,
népérmjet marrjes sé masave dhe vendimeve konkrete pér
implementimin e tij. Komisioni i zbaton vendimet e Késhillit, udhéheq
me realizimin e buxhetit dhe i zbaton politikat e BE-sé,


http://ec.europa.eu/

Komisioni €shté “rojé e marréveshjeve”, doemos duhet té
siguroj€ se vendet anétare 1 zbatojné normativat dhe
direktivat t€ cilat 1 miratojn€ Késhilli dhe Parlamenti.

1 Komisioni sé bashku me Gjykatén e drejtésisé, éshté
pérgjegjése qé ligj1 1 UE-s€ té zbatohet n€ ményré t€ drejté, né
té gjitha vendet anétare

O pérfagéson UE-né né skenén ndérkombétare, éshté negociator
1 réndésishém né emér t€ UE-s€ pér marréveshjet dhe kontaktet
ndérkombétare, me vendet e treta dhe me organizatat
ndérkombeétare.



KOMISIONI

| " origjinés, por duhet t& angazhohen né pavarési té ploté pér
interesin ¢ Komunitetit.

Ata mbéshteten nga plot 23.000 népunés - organizuar né té
ashtuquajtura Drejtori t€ pérgjithshme, t€ cilat mund t€ ndahen né
katér grupe t€ médha:

+ sektorét politiké (bujgésia dhe zhvillimi rural, politika e
konkurrencés, politika industriale et;j.)

+ marrédhéniet me jashté (zhvillimi, zgjerimi, tregtia etj.)

+ shérbimet e pérgjithshme (Eurostat, Sekretaria e
Pérgjithshme et;.)

+ shérbimet e brendshme (buxheti, pérkthimet et;.)


http://ec.europa.eu/about/ds_en.htm

Komisioni Evropian

27 anetare:

i . . Pérfaqésim sé

P"“F"?z.'”.‘e njé Komisar pér . d .
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Detyrat gendrore te Komisionit mund te

pérshkruhen me kateér fjalé kyce:

E drejta pér iniciativé: Cdo vendim i Késhillit duhet té
paraprihet nga njé propozim i Komisionit. Ai, si njé motor i
integrimit, duhet té pérpunojé propozime pér zhvillimin e
politikés komunitare. E drejta pér té pércaktuar rendin e
dités, pér té béré propozime né njé moment té caktuar si
dhe pér té lidhur iniciativat me njéra-tjetrén, i lejon
Komisionit té ushtrojé njé ndikim té konsiderueshém né
procedurat ligjvénése.

« Mbrojtés i marréveshjeve: Komisioni mbikgyr zbatimin e
dispozitave té marréveshjeve dhe té vendimeve té marra
nga organet e Komunitetit Evropian dhe, né rast se
konstaton shkelje té tyre, mund té kérkojé ndérmjetésiné e
Gjykatés Evropiane.



Detyrat gendrore te Komisionit mund te

pershkruhen me kater fjale kyce:

Pérfagésim i jashtém: Komisioni duhet té pérfagésojé
Komunitetin pér shembull né seancat e GATT/WTO dhe pérballé

Organizatave Ndérkombétare; kjo realizohet pjesérisht sé bashku me
shtetet anétare dhe/ose me Presidencén e radhés.

« Organ ekzekutiv péer zbatimin e politikés komunitare:

kétu pérfshihet administrimi i financave publike si dhe zbatimi i
politikave. Kjo, natyrisht, nuk do té thot&, qé veté Komisioni do té
marré pérsipér zbatimin konkret né shtetet anétare té urdhéresave
dhe direktivave té panumérta.

Ndérsa detyra kryesore e Komisionit géndron né mbikqgyrjen dhe
kontrollin e zbatimit té kétyre rregullave nga shtetet anétare.
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Shumegjuhesia/Multilinguizmi

» Sof né mbaré botén fliten rreth 7000 gjuhé.

» Megjithaté, giysma e popullsis€ s€ botés ndan vetém gjashté gjuhé
amtare dhe rreth 90% e té gjitha gjuhéve mund té zEvendésohen
nga ato dominuese deri né fund té shekullit.

» Bashkekzistenca harmonike e 24 gjuhéve zyrtare €shté njé nga
tiparet mé dalluese té projektit evropian.

» Shumégjuhésia nuk éshté vetém njé shprehje e identiteteve
kulturore t€ vendeve t€ BE-s€, por gjithashtu ndihmon né ruagjtjien e
demokracis€, transparencés dhe llogaridhénies.



» Asnjé legjislacion nuk mund t€ hyjé né fugi derisa 1€ pérkthehet né

té gjitha gjuhét zyrtare dhe 1€ publikohet né Fletoren Zyrtare 1€ BE-
se.

» Né ményré thelbésore, dispozitat né lidhje me regjimin gjuhésor té
BE-s€ mund té ndryshohen vetém me votim unanim né Késhillin e BE-
se.

» BE-ja éshté e pérkushtuar pér t€ promovuar mesimin € gjuhés, por ka
ndikim t€ kufizuar mbi politikat arsimore dhe gjuhésore, pasi kéto
jané pérgjegjési € vendeve antétare t€ BE-s&.

» NEé& vitin 2016, mbi njé e treta (35.4%) e té rriturve né BE nuk dinin
asnj€ gjuhé té huaq.




Statistika

Njé pérgindje e ngjashme (35.2%) deklaruan se dinin njé gjuhé té
huaj, ndérsa pak mé shumeé se njé e pesta (21%) thané se dinin dy
gjuhé té huaqja.

Parlamenti Evropian €shité | pérkushtuar t€ sigurojé shkallen mé té
larté 1€ mundshme 1€ shumégjuhésisé né punén e ti.

Bazuar né 24 gjuhét zyrtare gé pérbéjné fytyrén publike t€ BE-s&€,
numri i peérgjithshém i kombinimeve gjuhésore rritet né 552, pasi
secila gjuhé mund 1€ pérkthehet né 23 t€ tjerat.

Aktualisht, mbi 600 1€ punésuar né pérkthim dhe mbi 270 né
pérkthim kujdesen pér nevojat e péerkthimit 1€ 705 anétaréve té
Parlamentit Evropian.

Brenda vendit, institucionet e BE-s€ pérdorin kryesisht vetém tre
gjuhé pune: anglisht, frengjisht dhe gjermanisht.







Diversitetl gjuhesor ne bofe

» Sof né boté fliten nga 6000 deri n€ 7000 gjuhée. T japésh njé shifér &
sakteé eéshté e pamundur, pasi kufiri midis nje gjuhe dhe njé dialekti nuk
éshté i pércaktuar miré.

» Cuditérisht, 97% e popullsisé s€ botées flet rreth 4% t€ gjuhéve té botés,
ndérsa vetém rreth 3% flasin aférsisht 96% t€ gjuhéve 1€ mbetura.

Gjysma e 7.8 miliardé banoréve té botes ndajné vetém gjashté gjuhé
amftfare.

» Rreth 3% e gjuhéve té boftés (255) i pérkasin Evropés. Numri mé i madh i
gjuhéve t€ gjalla - 2,165 — gjendet né Azi.

» Nése nuk ndryshojné tendencat aktuale, rreth 20% e té gjitha gjuhéve
gé fliten sof mund € zévendésohen nga ato té fjera dominuese deri né
fund té shekullit. Atlasi i UNESCO-s pér gjuhét e botés né rrezik zbulon se
40% e gjuhéve té folura né boté jané te rrezikuara.

» Eshté shgetésuese, sepse 2000 nga gjuhét e rrezikuara né boté kané mé
pak se 1000 folés dhe 4% jané zhdukur né 70 vitet e fundit.



A e dini se...

» Silbo Gomero, i njohur gjithashtu si el silbo (‘fishkéllima’), Eshté njé
kthim i spanjishtes s& folur né fishkéllimé, e pérdorur nga banorét e
ishullit La Gomera né Kanarie, pér t€ komunikuar népér luginat e
thella e 1€ ngushta té ishullit. E vetmja gjuhé né boté gé éshté
plotésisht e zhvilluar dhe praktikuar nga njé komunitet i madh prej
mé shumeé se 22,000 njerézish, el silbo mundéson shkeémbimin e
mesazheve né njé distancé deri né S5 kilometra. E mésuar né shkolla
Q€ nga viti 1999, Silbo Gomero u regjistrua né Listén e Trashégimisé
Kulturore Jomateriale té€ Njerézimit 1€ UNESCO-s né vitin 2009.



Drejtimi | njé BE-je shumegjuheshe

» Né& BE, shumégjuhésia kuptohet si "aftésia e shogérive, institucioneve,
grupeve dhe individéve pér t'u angazhuar, rregullisht, me mé shumeé se
njé gjuhé né jetén e tyre té pérditshme".

Politika e shumégjuhésisé e BE-sé ka tre géllime:

» ¢ t&inkurajojé mésimin e gjuhés dhe t€ promovojé diversitetin gjuhésor.
Né t€ vértete, shumégjuhesia synon té€ parandalojé diskriminimin midis
gytetaréve, gjuhét e te ciléve fliten nga njeé numeér i madh njerézish dhe
té tjeré gé perdorin ato mé pak té folura;

» o f'ujapé gytetaréve akses né legjislacionin, procedurat dhe
informacionin e BE-s€ né gjuhét e tyre. Shumegjuhésia u mundéson
evropianéve té marrin pjesé né debate dhe konsultime publike;

» * pérté promovuar njeé ekonomi shumégjuhéshe. Efikasiteti i fregut té
vetém bazohet, ndér té tjera, né njé fugl punétore t€ lévizshme
shumégjuhéshe.



Edhe pse termi 'shumégjuhési' nuk shfaget né Traktate, koncepfi
éshté i rénjosur né tekstet themelore ligjore té BE-sé.

Legjislacioni i par€, i miratuar nga Kéeshilli i Komunitetit Ekonomik
Evropian né vitin 19588, pércaktoi gjuhét zyrtare dhe t€ punés 1é
iInstitucioneve evropiane.

Al specifikoi se asnjé€ lig] evropian nuk mund t€ hynte né fuqi derisa
té pérkthehej né té gjitha gjuhét zyrtare dhe t€ publikohej né
Fletoren Zyrtare t€ BE-se.

Regjimi gjuhésor i BE-s€ mund té€ ndryshohet vetém me votim
unanim né Késhillin e BE-sé.




Té gjitha versionet gjuhésore té njé€ ligji t€ BE-s€ kané 1€ njéjtén vieré
ligjore, ndryshe nga dokumentet e OKB-sé€ ose OECD-s€, ku vetém
origjinali éshté versioni autentik. Legjislacioni dhe dokumentet me
réndési apo interes 1€ madh publik prodhohen né t€ 24 gjuhét
zyrtare.

Dokumentet e tjera - té tilla si korrespondenca me autoritetet
kombétare dhe vendimet drejtuar individéve ose subjekteve té
vecanta — pérkthehen vetém né gjuhét e destinacionit.

Qytetarét g€ u drejtohen institucioneve evropiane mund té pérdorin
cdo gjuhé zyrtare dhe kané té drejté t€ pérgjigjen né té€ njéjtén
gjuhé.

Pér rritjen e efikasitetit, Komisioni Evropian operon brenda vendit né
tre gjuhé 'pune' — anglisht, fréngjisht dhe gjermanisht.




Situata éshté disi e ndryshme né Parlamentin Evropian.

Né epokén dixhitale, zgjedhja e gjuhés (mbulimit) t& duhur pér njé
fage interneti éshté gjithnjé e mé e rendésishme.

Eshté& interesante té theksohet se Komisioni Evropian nuk ka asnjé
detyrim ligjor pér t€ ofruar péerkthim t€ gjeré 1€ fageve té fijj té
internetit né té gjitha gjuhét zyriare.

Megjithaté, pér lehtésiné e aksesit, Komisioni ofron informacion né sa
mé shumé gjuhé té jeté e mundur.




Regjimi gjuhésor | organeve teé tjera
shumekomlbeshe

» Ligjbérja né BE dhe pérfshirja e drejtpérdrejté e gytetaréve né punét
e sqj shpjegojné pse BE-ja pérdor mé shumeé gjuhé né krahasim me
organet e fjera shumékombéshe, si OKB-ja ose NATO, té cilat
veprojné vetém né nivel ndérgeveritar dhe nuk kané funksion
legjislativ.

» Pérshembull, ndryshe nga BE-ja, OKB-ja, me 193 anétaré, ka gjashté
gjuhé zyrtare.

» Késhillii Evropés, me 47 anétaré, publikon dokumentet e fij zyrtare
vetém né anglisht dhe fréngjisht, ndérsa NATO, me 29 anétarég,
pérdor kryesisht anglisht, pavarésisht se ka dy gjuhé zyrtare.



Ruaqjtja e diversiteftit

» Gjuhét kombétare jané njé fipar themelor i identitetit kulturor té njé
vendi dhe njé element i rendésishém i sovranitetit t€ tij.

» BE-ja funksionon si njé ‘familje’ anétarért e s€ cilés ruajné identitetin e
tyre kulturor, njé parim g€ pasqgyrohet né moton e BE-s& 'Té bashkuar
né diversitet'.

» Kur hyjné né BE, shtetet e reja anetare deklarojné se cila nga gjuhét
e tyre do 1€ béhet gjuhé zyrtare e BE-se.

» Aktualisht, BE-ja ka tre alfabete (cirilik, grek dhe lafin) dhe 24 gjuhé
zyrtare.



Anglishtja éshté ende njé nga gjuhét e BE-s&, edhe pas térhegjes sé
Mbretérisé s&€ Bashkuar nga BE mé 31 janar 2020.

Né fakt, anglishtja do té€ mbetet gjuhé zyrtare dhe e punés e
institucioneve t€ BE-s€ pér ag kohé sa éshté e listuar si e tillé né
Rregulloren Nr. 1 nga viti 1958.

Anglishtja éshté gjithashtu njé nga gjuhét zyrtare t€ Irlandés dhe
Maltés.

Diversiteti gjuhésor éshté pjesé e ADN-sé s€ Evropés. Krahas gjuhéve
zyrtare t€ BE-s€, gjuhét kombétare t€ shenjave dhe gjuhét e sjella
nga grupe té€ ndryshme emigrantésh, plotésojné tabloné gjuhésore
té BE-sé.

Vlerésohet se gytetarét e t€ paktén 175 kombésive jetojné tani
brenda kufijve t€ BE-s&.




Vendet e BE-s€ jané gjithashiu t€ pérkushtuara pér rugjtjen e gjuhéve
rajonale ose 1€ pakicave.

Pragu kritik pér mbijetesén e njé gjuhe vilerésohet né 300,000 folés. Sipas
UNESCO-s, né BE jané 221 gjuhé rajonale dhe té pakicave té rrezikuara.

Megjithaté, ato nuk jané gjuhé geé fliten brenda njé shteti t& caktuar.

Mbrojtja dhe promovimi i tyre sigurohet nga Karta Evropiane pér Gjuhét
Rajonale ose t€ Pakicave, e miratuar nén kujdesin e Késhillit 1€ Evropés
né vitin 1992 dhe e nénshkruar dhe ratifikuar nga 16 vende té BE-sé.

Belgjika, Estonia, Letoniq, Lituania, Greqiq, Irlanda, Portugalia dhe
Bullgaria ende nuk e kané nénshkruar Kartén.

Ndérkohé&, Franca, Italia dhe Malta nuk e kané raftifikuar ate.




» Karta mbron dhe promovon gjuhét; megjithaté, cdo pretendim

jashté kétij géllimi éshté i pérjashtuar shprehimisht nga kompetenca
e sq.

» Karta gjithashtu inkurajon vendet gé 1€ bashképunojné pér té
promovuar gjuhét rajonale dhe té€ pakicave, si Eshté rastii gjuhés
baske - né€ pérdorim si Né Spanjé ashtu edhe né Franceé.




Vendet gendrore dhe lindore t€ BE-s€ shfagin nj& numér mé té
madh 1€ gjuhéve rajonale dhe té pakicave, duke arritur n€ 18 né
Rumani, 17 né Poloni dhe 16 né Kroaci.

Né shumicén e vendeve 1€ BE-s€ né keté fushé, gjuhét rajonale dhe
té pakicave jané gjuhét zyrtare t€ fqinjéve teé tyre.

Ky éshté rasti pér gjermanishten né Poloni dhe Ceki, dhe pér
hungarishtin né Sllovaki dhe Rumani.

Tri gjuhé rajonale evropiane — katalanishtja, baskishtja dhe
galicishtja — gézojné statusin e gjuhéve gjysme zyrtare (ose
bashkézyrtare).




» Konkretisht, kjo do té thoté se bazuar né njé marréveshje gé

rregullon pérdorimin e tyre né dokumentet e BE-s€, pérkthimet
ofrohen nga geveria spanjolle, sipas nevojés dhe kur éshté e
nevojshme dhe me shpenzimet e sq.

Pérkthimi nga (por jo né) gjuha baske,
katalane/valenciane/balearike dhe gale ofrohet me kérkesé pér
formacione t€ caktuara té Keshillit me pérfagésues rajonalé, si dhe
né seancat plenare t€ Komitetit 1€ Rajoneve dhe Komitefit
Ekonomik dhe Social Evropian.

Katalanishtja dhe baskishtja, s€ bashku me, ndér té tjera, korsiken,
oksitanishten dhe bretonishten, jané gjuhé rajonale né Francé, por
nuk gézojné status zyrtar atje, gj€ g€ ndikon Né promovimin e tyre.




Platforma e Konferences per te
Ardhmen e Evropes

» Platforma e Konferencés pér t€ Ardhmen e Evropés — njé forum gé u
mundéson gytetaréve evropiané té debatojné mbi sfidat dhe
prioritetet e Evropés — eshté plotésisht shumégjuhéshe dhe
pjesEmarréesit mund té paragesin ide, komente dhe té regjistrojné
ngjarje né té gjitha gjuhét zyrtare té BE-s€, si dhe né bashké. - gjuhét
zyrtare t€ Spanjés.

» NEé& vitin 2000, autorét e njé studimi paralajméruan se kércénimi
kryesor pér diversitetin gjuhésor - vecanérisht né internet - do té vinte
nga shumeégjuhésia e kufizuar, pra nga péerkthimi automatik |
gjuhéve té médha, duke ndikuar te gjuhét e vogla.

» Rreziku i vérteté€, pra, do té priste t€ vinte nga njé fasadé e
diversitetit gjuhésor gé favorizon disa gjuhé dominuese, por

pérjashtom € gjitha té tjerat.



Né disa raste éshté konsideruar adoptimi i njé gjuhe t€ vetme t€ BE-s€,
por demokracia, transparenca dhe llogaridhénia kérkojné gé té gjithé
gytetarét e BE-s&€ 1€ kuptojné garté se cfaré po béhet n€ emér té tyre.

PEr mé tepér, respektimi i diversitetit gjuhésor éshté i sanksionuar né
Traktatet (neni 3(3) TEU- Treaty of the EU) dhe Karta e té Drejtave
Themelore té BE-sé (neni 22).

Véshtruar nga perspektiva e BE-s€, shumégjuhésia efektive mund té
arrinet vetém nése gjienden menyra gé gytetarét dnhe organet té
komunikojné me njéri-tfjetrin — ose duke pérdorur njé gjuhé té ndryshme
nga gjuha e tyre amtare, ose duke krijuar njé sistem gjithépérfshirés
péerkthimi.

BE-ja éshté pérpjekur té lehtésojé te€ dyja ményrat e komunikimit, duke
mbéshtetur mésimin e gjuhéve né Shtetet Anétare dhe duke krijuar,
mirémbajtur dhe zgjeruar shérbimet komplekse te pérkthimit.




Mesimi | gjuhes

BE-ja promovon mésimin e gjuhéve, por ka ndikim t€ kufizuar mbi
politikat arsimore dhe gjuhésore, pasi keto jané pérgjegjési € vendeve
anétare té BE-sé.

Né praktiké, kjo do té thoté se BE-ja nuk mund té shkojé pértej
rekomandimeve.

Né vitin 2002, udhéhegésit e BE-s€ vendosen objektivin pér té siguruar
g€ evropianét t€ mund t€ komunikonin Nné dy gjuhé pérvec gjuhés sé
tyre amftare.

Ministrat e Arsimit rinovuan kété angazhim né maj 2019, duke miratuar
njé nga komponentét e njé pakete té re legjislacioni, pérkatésisht njé
tekst gé rekomandon pérvetésimin e nj€ gjuhe té huagj t€ pare pér
gé€llime sociale ose profesionale dhe, nése éshté e mundur, njé gjuhé té
dyté té huagj pér t&€ mundésuar ndérveprim. me njé shkallé té caktuar
rmedhshmeérie.




Karta Evropiane € Gjuhes

» Karta Evropiane e Gjuhés éshté njé cmim gé inkurajon zhvillimin e
metodologjive dhe iniciativave té reja né fushén e mésimdhénies
dhe mé&simit té gjuhés.

» Aijepet cdo vit ose dy heré né vit pér iniciativat mé inovative té
méesimit té€ gjuhés brenda Erasmus+, programi kryesor i BE-sé& pér
mbéshtetjen e arsimit.

» Duke inkurgjuar iniciativa té ftilla, Karta kérkon 1€ rris€ standardet e
mésimdhénies sé€ gjuhés né 1€ gjithé BE-né.



Probleme

Pavarésisht kétij angazhimi, megjithat€, BE-ja ka ende njé rrugé té
gjaté pér té béré né drejtim t€ shumegjuhésisé dhe méesimit té
gjuhéve.

Sipas statistikave té Eurostat, né vitin 2016, mbi njé e treta (35.4%) e
té rriturve né BE-28 raportuan se nuk dinin asnjé gjuhé &€ hua.

Njé pérgindje e ngjashme (35.2%) deklaruan se dinin njé gjuhé té
huqj, ndérsa pak mé shume se njé e pesta (21%) thané se dinin dy
gjuhé té huaqja.

Pérgindja e té rinjve t€ moshés 25 deri n€ 34 viec dhe atyre me
diploma universitare g€ pretendojné se dine té paktén njé gjuhé té
huqgj ishin pérkatésisht 73% dhe 83%.




» Shumica e evropianéve nuk e pershkruajné veten si nxénés aktivé té
gjuhés, dhe rreth njé e katérta (23%) nuk kané mé&suar kurré njé
gjuhé té dyté.

» Mbi dy t€ tretat e evropianéve (68%) kané méesuar njé gjuhé té huagj
ne shkolle.

» Eshté interesante se njé sondazh i vitit 2018 tfregon se ndérsa,
mesatarisht, 80% e 1€ anketuarve (me dallime 1€ médha midis
vendeve) mund té lexojné dhe t€ shkruajné né mé shumeé se njé
gjuhé&, vetém 66% e té€ anketuarve thoné se do té ishin né gjendje té
ndignin njé kurs (té arsimit t€ larté). n€ mé shumée se njé gjuhé.




» Shkollat né 1€ gjithé BE-né kané autonomi 1€ konsiderueshme pér sa
| pérket ményres se si ato mbéshtesin integrimin e studentéve
emigranté 1€ sapoardhur.

» Megjithaté, né shumicén e vendeve té€ BE-s&, autoritetet e arsimit té

nivelit té larté |[Eéshojné rekomandime se si duhet 1€ béhet ky infegrim
né praktike.

» Ekzistojné dy modele kryesore: integrimi | drejtpérdrejté né arsimin e
zakonshém i shogéruar me masa shtese€ mbéshtetése dhe klasa
pérgatitore specifike pér njé periudhé 1€ kufizuar pérpara se 1€ hyjé
NE arsimin e zakonshém.




» Fatkegésisht, kompetenca e kufizuar gjuhésore mbetet njé nga
pengesat kryesore pér 1€ pérfituar nga mundésité e ofruara nga
programet e BE-s& pér arsimin, frajnimin dhe rininé.

» NE& té kundért, rritja e zotérimit t€ gjuhéve 1€ huaja nga gytetarét e
BE-s€ do t'u mundésoj€ atyre té€ pérfitojn€ mé shumé nga mundeésité
g€ ofron tregu i vetém.

» NE& té vértete, t& dhénat nga hulumiimi fregojné se ekziston njé
lidhje e drejtpérdrejté midis aftésive gjuhésore dhe punésimit.



» Iniciativat evropiane gé mbéshtesin kompetencén shumegjuhéshe
Korniza e Pérbashkét Evropiane e Referencés pér Gjuhét (CEFRL)
ofron njé referencé transparente dhe gjithépérfshirése ge lejon
vlerésimin dhe krahasimin e niveleve gjuhésore.

» Ajo bén dallimin midis nivelit bazeé té pérdoruesit, nivelit té
pérdoruesit 1€ pavarur dhe nivelit 1€ afté té€ pérdoruesit.



S perfundim

» Brenda Bashkimit Evropian fliten shumé gjuhé.

» Jané 24 gjuhé t&é njohura zyrtarisht, mé shumé se 60 gjuhé indigjene
rajonale, dhe shumé gjuhé jo-indigjene té folura nga komunitetet e
emigrantéve.

» BE-ja, megjithése ka ndikim 1€ kufizuar sepse politikat arsimore dhe
gjuhésore jané pérgjegjesi € shteteve anétare, eshté e pérkushtuar
pér t€& mbrojtur kéte€ diversitet gjuhésor dhe pér 1€ promovuar
njohurité e gjuhéve, pér arsye té identitetit kulturor dhe intfegrimit
social, dhe pér shkak se gytetarét shumegjuhésh mund té pérfitojné
Nnga mundeésité ekonomike, arsimore dhe profesionale té krijuara
Nnga njé Evropé e integruar.

» Njé fugi punétore e lévizshme éshté celési pér konkurrencén e
ekonomisé sé& BE-sé.
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> “Nje gjuhe eshte ne rrezik kur folesit e saj

N
§
pushojne se perdoruri ate. Kur perdoret gjithnje \
e me e reduktuar ne fusha komunikuese dhe
pushon sé kaluari nga nje brez ne tjetrin. Kjo
do te thote se, kur nuk ka foles te rinj, te rritur
apo femije nje gjuhe rrezikon te zhduket”
(UNESCO, 2003).
» Gjuhet jane nje nga zhvillimet me té medha te
races njerezore. Si njée mjet komunikimi, ato
o

perfshijne gjithashtu nje game te gjere vierash
dhe besimesh dhe jane dritare per ta pare
botén né menyra te ndryshme. Ne kete
kontekst, ky leksion shqyrton ato gjuhe ne
Evrope té cilat jané te kercenuara ose
konsiderohen te rrezikuara.



» Rezoluta e Keshillit Evropian e 21 nentorit 2008
“Mbi nje strategji evropiane per
shumegjuhéesine” veren se:

» - diversiteti gjuhésor dhe kulturor éshte pjese
perbérese e identitetit evropian; eshte
njekoheéesisht nje trasheégimi e perbashket, nje
pasuri, nje sfide dhe nje vlere per Evropén.'

>

» Ajo gjithashtu thekson se "promovimi i gjuheve
evropiane me pak té pérdorura perfageson nje
kontribut te rendesishem per shumegjuhésine.



> Eshté pranuar gjerésisht se gjuhét jané njé

pjese jashtezakonisht e pasur e
trashegimise kulturore te Evropes.

» Gjuhét shprehin identitetin dhe ofrojne njé
lidhje per folesit e nje gjuhe me te
kaluaren, te tashmen dhe te ardhmen e
tyre.

» Te ngulitura brenda gjuheve ka nje pjese te

madhe te njohurive per boten dhe pervojen
njerezore.

» Kur gjuhet zhduken, kjo njohuri humbet.
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» Sot né bote fliten nga gjashte deri ne shtate
mije gjuhe (Etnologue).

> 97% e njerezve té botés flasin rreth 4% te
gjuheve te botes dhe, anasjelltas, rreth 96% e
gjuhéeve te botes fliten nga 3% e njerézve te
botés (Bernard 199606).

» Vetém 3% e gjuhéve té botés jané indigjene né
Evrope.

» Sipas Atlasit te Gjuheve te Botes (UNESCO),
jane 128 gjuhe brenda Bashkimit Evropian qge
konsiderohen te rrezikuara.

» Té gjitha gjuheéet ge trajtohen si gjuhe me vete,
dhe jo dialekte, kane kodin e tyre ISO.

Q



» Me zhvillimin e konceptit te shtetit ne epoken

moderne dhe me theksin per te pasur nje
Kulture me uniforme ne nje shtet, theksi me i
madh u vu ne zhvillimin e nje gjuhe te
perbashket dhe te nje kulture te perbashket
ge do te ndihmonte ne procesin e asimilimit.
» Politikat u zhvilluan edhe ne sferen e arsimit,
vecanerisht per te mbeshtetur kete objektiv.

» Ky zhvillim i politikave pati nje efekt
vecanerisht te demshem ne te gjitha gjuhet
ge nuk u miratuan si gjuhe shteterore/zyrtare.




VY

» Gjate gjysmeshekullit te kaluar, procesi i globalizimit
ka béere té mundur zhvillimin e njé kulture me te
pergjithshme duke promovuar né skenén botérore
gjuhen angleze qge éshté mbizoteruese ne ketée
kontekst.

Shumé gjuhé mé pak té pérdorura e kané pasur te
veshtire te konkurojne dhe tée mbijetojne ne kete.

Njé séré gjuhésh té pakicave kané njé lloj prestigji pér
sa i pérket mundésive tée punésimit.

Megjithaté, shume gjuhée té rrezikuara jané né zona te
largéta rurale, shpesh me lidhje té dobéta transporti.

Folésit e shumeé prej kétyre gjuhéve te rrezikuara nuk
besojné se gjuhet e tyre kane status apo viere
ekonomike dhe, si rezultat, nuk ia kalojne gjuhéen e tyre
brezit té& ardhshém.

Kjo mungese e transmetimit ndermjet brezave éshtée nje
nga aspektet me te dukshme té gjuheve gé jane te
rrezikuara.



» Gjate viteve 1990, UNESCO publikoi Librin e Kuq
te Gjuheve te RreZ|kuara qge perfageson nje liste

N
\\ §
gjitheperfshirese te gjuheve te rrezikuara ne \
bote.
»> Ky u zevendesua me vone nga Atlasi i gjuheve te
botés ne rrezik. Ne 2002/03, UNESCO kérkoi nga
nje grup nderkombetar ekspertesh ge te
zhvillonin njé kornize pér klasifikimin e rrezikut
te nje gjuhe.
o

Ky kuader rendit 7 nivele te rrezikut; pese nga
keto nivele kane te bejne me gjuhet te cilat jane
te rrezikuara. Keto klasifikime ishin: te sigurta; e
gendrueshme por e kércenuar; i pambrojtur; |
rrezikuar; rrezikuar rende; i rrezikuar né menyre
kKritike:; 1 zhdukur.



» | njejti grup renditi gjithashtu nente faktore qe
karakterizonin situaten e pergjithshme gjuhesore
te nje gjuhe.

» Keto perfshinin faktore te tillé si nivelet e
transmetimit ndermjet brezave, numrin absolut te

folesve dhe tendencat ne domenet ekzistuese
gjuhesore.

>

» Termat e pranuar ge perdoren per te klasifikuar
gjuhet ge jane autoktone ne Evrope, por ge nuk
jane gjuhe shteterore brenda nje shteti te caktuar,
jane termat gjuhe rajonale ose te pakices.

» Ky eéshté termi i perdorur nga Keshilli i Evropés né
Karten e tij per Gjuhet Rajonale ose té Pakicave.




» Keto gjuhe ndahen gjeresisht ne kater kategori, te
cilat jane:

» gjuhet autoktone te cilat jane gjuhe autoktone, por
jo shteterore;

» autoktone dhe nderkufitare, te cilat jane
autoktone dhe ekzistojne ne me shume se nje
shtet, por nuk jane gjuhe shteterore;

» gjuhet nderkufitare qé ekzistojné si gjuhe
shteterore ne nje shtet dhe

» gjuhe e pakicés ne nje tjeter; dhe gjuhéet jo
territoriale, apo rome.




\\\\\\\\\% Gjuh§t e Rrezikuara
he

Evrope

» 21 shkurti eshte dita nderkombetare e gjuhes amtare.

» Qellimi i kesaj dite eshte te promovoje ndergjegjésimin
per dallimet gjuhésore dhe kulturore si dhe
shumegjuhesine.

> Née bote fliten rreth 7000 gjuhé. Por: ¢cdo 14 dite nje
]gjugé ne botée vdes, sé bashku me foléesin e saj te
undit.

» Edhe pse ne nuk mund te ndihmojme dhe tée shpetojme
cdo gjuhe ne mbare boten ge te zhduket, te pakten
duhet te perpigemi dhe te bejme me te mirén toné per
te pasur disa burime per kete gjuhe.

» Cilat jané 20 gjuhét meé te rrezikuara ne Evrope?

» A ka méenyra pér t'i shpétuar keto gjuhe ge te mos
zhduken?



\\\\\\\\\§ 1. Gregishtja e

Kapadokias

Numri i folésve: rreth 2.500

» Greqgishtja 3 Kapadokias é€éshté gjuha gé gjuhétarét
menduan se kishte vdekur gjate viteve 1960. Por, disa
studiues rastesisht hasen ne rreth 2.500 pasardhes té
grekéve té Kapadokias té ciléet ende e flasin gjuhén

» Gjuha vjen nga grekét e Kapadokias g€ jetonin né
Turqi, por gé u detyruan té ktheheshin né Greqi gjaté
viteve 1920.

» Fillimisht u fol né Turqginé gendrore, né Kapadokia, nga
populli grek.

> Né shekujt e mevonshéem, kur turqit filluan té emigrojné
nga Azia Qendrore, ata i debuan kapadokanét nga
pjesa tjeter e vendeve greqishtfolese. Me kalimin e
kohés, gjuha turke ndikoi shume, gje ge rezultoi ne
greqishten kapadokiane, sot nje perzierje e greqishtes
dhe turqgishtes.



2. Kornish

»> Numri | folesve: rreth 3.500

» Gjuha kornike flitet ne Corneall. Kjo gjuhé bén
pjese ne familjen e gjuheve kelte, por u shpall
zhdukur ne fund te shekullit te 18-te per shkak
te presionit anglez.

» Per fat, fale studiuesve, ajo u ringjall ne fillim
te shekullit te 20-te dhe u njoh nga Karta
Evropiane per gjuhet rajonale ose te pakicave.

» Numri i folesve filloi te rritet ngadale dhe
prinderit qé flisnin gjuhen kornisht filluan t'ua
mesojné femijéve té tyre.



3. Hertein

»> Numri | folesve: 1000

» Me origjiné nga gjuha aramaike lindore, Hertein
flitet ne Turqgi nga katoliket kaldeas.
Fatkegesisht, shumica e tyre emigruan ne
perendim dhe tani jane te izoluar nga njeri-
tjetri, sepse vetem disa prej tyre gendruan ne
Turqi.

» Te gjithe foléesit jane dygjuhesh, flasin kurdisht,
por shume prej tyre flasin rrjedhshem edhe
gjuhe te tjera kryesore.
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5. Manx

»> Numri | foléesve: rreth 100

» Gjuha manx flitet ne Ishullin Man. Ben pjese né
familjen e gjuheve kelte, folesi i fundit i se ciles§

vdiq ne vitin 1974. Pavaresisht kesaj, per fa
gjuha mbeti e gjalle si pjese e kultures dhe
trashegimise se ishullit, sepse rreth 100 foles
ne ishull kane njefare njohurie per gjuhen.

» Né fund té shekullit te 20-té, Manx u pérdor me
shume fale shkollave fillore dhe radios.

» Edhe nese gjuha vdes, ajo lehte mund te

ringjallet sepse ka shume regjistrime per te.
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7. Saterlandik

»> Numri | folesve: deri ne 2000

» E njohur edhe si Saterland Frizian, gjuha flitet
ne rajonin e Saterland. Eshte dialekti i fundit |
gjalle i gjuhes friziane lindore dhe shume i
ngjashem me frizianishten perendimore, i fol®
ne Friesland dhe ne Gjermani.

» Gjuha eshte seriozisht e rrezikuar, késhtu ge
brezat e rinj vendosen te mos e lejojne

zhdukjen e saj, prandaj filluan té méesojne
gjuhén dhe te mésojne edhe femijet e tyre.

» Pra, ka shprese ge gjuha te gendroje e gjalle
per shume dekada.




8. Tsakonian

»> Numri | folesve: deri ne 1000

» Folesit jane kryesisht njerez te moshuar.
Femijet e tyre nuk e flasin gjuhen, keshtu ge
vieresohet se gjuha do te vdese ne me pak se
100 vjet.

» Gjuha Tsakoniane flitet ne Gregine e sotme, née
rajonin Tsakonian, te Peloponezit. Kjo gjuhe
eshte e vetmja pasardhese e gjalle e greqishtes
dorike, e cila eshte nje dege perendimore e
greqishtes se vjeter.

» Edhe pse konsiderohet nje dialekt grek, nga
ana gjuhesore eshte i ndryshem nga greqishtja
moderne.






Y V

Numri i folésve: 70

shekullin e 19-te.

Ne fillim te shekullit te 21-te, filluan disa
perpjekje, si dhenia e mesimeve private te gjuhes,
per ta ringjallur ate.

10. Uimisoris X\\\\

Eymysorys, i njohur gjithashtu si Vilamovian, flitet
ne Poloni, ne nje qytet te quajtur Vilamovice. |
perket familjes sé gjuheve gjermanike, me ndikimds
e gjermanishtes, holandishtes, polonishtes,
anglishtes se vjetér dhe frizishtes.

Gjuha eéshté seriozisht e rrezikuar, vecaneéerisht
sepse shumica e folésve jané njeréz té moshuar.
Njihet si gjuha e poezise se Florian Biesikut née
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BE DHE POLITIKAT
KOMBETARE GJUHESORE:
MBROJTJA E GJUHEVE TE
MINORITETIT

Kursi veror
04-08 Korrik, 2022



Historia e te drejtave gjuhesore

T€ drejtat gjuh&sore jané té drejtat e njeriut dheté drejtat civile g€ kané t€ béjné me t& drejtén
individuale dhe kolektive pér t€ zgjedhur gjuhén ose gjuhét pér komunikim né€ njé sferé private
ose publike. Parametra t€ tjeré pér analizimin e t€ drejtave gjuh&sore pérfshijné shkallén e

territorialitetit, sasin€ e pozitivitetit, orientimin né kuptimin e asimilimit ose t€ mirémbajtjes.

TE€ drejtat gjuhésore pérfshijné, ndér t€ tjera, t€ drejtén pér gjuhén e personit né€ aktet ligjore,
administrative dhe gjyqésore, edukimin gjuh&sor dhe mediatik né njé gjuhé t€ zgjedhur lirisht

nga té interesuarit.

Té¢ drejtat gjuhésore né t& drejtén ndérkombétare zakonisht trajtohen né kuadrin mé té gjeré té

té drejtave kulturore dhe arsimore.

Dokumentet e rénd€sishme pér t€ drejtat gjuhésore pérfshijné:
Deklaratén Universale t€ t€ Drejtave Gjuhésore (1996),

Kartén Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave (1992),
Konventén pér té€ Drejtat e Fémijés (1989)

Konventén Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare (1988),
si dhe Konventa kundér Diskriminimit né Arsim

dhe Konventa Ndérkombétare pér t€ Drejtat Civile dhe Politike (1966).

Historiku

Té€ drejtat gjuhésore u béné gjithnjé e mé t& spikatura gjaté rrjedhés s€ historisé, ndérsa gjuha
u pa gjithnjé e mé shumeé si pjes€ e kombésis€. Megjithése politikat dhe legjislacioni qé pérfshin
gjuhén kané gené né fuqi né historiné e hershme evropiane, kéto ishin shpesh raste kur njé
gjuhé u imponohej njerézve ndérsa gjuhét ose dialektet e tjera shpérfilleshin. Shumica e
literaturés fillestare mbi té€ drejtat gjuhésore erdhi nga vende ku ndarjet gjuhésore dhe/ose

kombétare té bazuara n€ diversitetin gjuh&sor kané€ rezultuar né té€ drejtat gjuhésore q€ luajné



njé rol jetik né ruajtjen e stabilitetit. Megjithat€, vetém né vitet 1900, t&€ drejtat gjuhésore fituan

status zyrtar né€ politiké dhe n€ marréveshjet ndérkombétare.

T¢ drejtat gjuhésore u pérfshiné pér heré té paré si njé e drejté ndérkombétare e njeriut né

Deklaratén Universale té té Drejtave t&€ Njeriut né 1948.

TE drejtat gjuhésore formale t& bazuara né traktat kryesisht kané t&€ b&jné me t& drejtat e

pakicave. Historia e t€ drejtave t€ tilla gjuhésore mund t&€ ndahet né pesé faza:

1. Para vitit 1815. T¢ drejtat gjuhésore mbulohen né marréveshjet dypaléshe, por jo né traktatet

ndérkombétare, p.sh. Traktati i Lozanés (1923).

2. Akti pérfundimtar i Kongresit t€ Vjenés (1815). Pérfundimi pér ndértimin e perandorisé sé€
Napoleonit I u nénshkrua nga 7 fuqi t€ médha evropiane. Ajo u dha té drejtén polakéve pér té
pérdorur polonishten né Poznan, krahas gjermanishtes pér biznesin zyrtar. Gjithashtu, disa
kushtetuta kombétare mbrojné té drejtat gjuhésore t&€ pakicave kombétare, p.sh. Ligji
kushtetues austriak i vitit 1867 u jep pakicave etnike t€ drejtén pér t€ zhvilluar kombésiné dhe

gjuhén e tyre.

3. Mes Luftés s€ Paré Botérore dhe Luftés s€¢ Dyté Botérore. Nén patronazhin e Lidhjes sé
Kombeve, Traktatet e Pages dhe konventat e médha shumépaléshe dhe ndérkombétare bartnin
klauzola pér mbrojtjen e pakicave né Evropén Qendrore dhe Lindore, p.sh., t€ drejtén e
pérdorimit privat t€ ¢cdo gjuhe, dhe dispozita pér mésimin né shkollat fillore népérmjet gjuhés
s& vet. Shumé kushtetuta kombétare ndoqén kété prirje. Por jo té gjithé nénshkruesit u dhané
té drejta grupeve minoritare brenda kufijve t€ tyre si Mbretéria e Bashkuar, Franca dhe SHBA.
Traktatet parashikonin gjithashtu t€ drejtén e ankesés né Lidhjen e Kombeve dhe né Gjykatén

Ndérkombétare t€ Drejtésisé.

4.1945-1970. Legjislacioni ndérkombétar pér mbrojtjen e té drejtave té njeriut u fut n€ kuadér

té infrastrukturés sé Kombeve té Bashkuara.

5. Nga fillimi 1 viteve 1970 e tutje, ka pasur njé€ interes t&€ ripértériré pér té€ drejtat e pakicave,
duke pérfshir€ té drejtat gjuhésore t&€ minoriteteve. p.sh. Deklarata e OKB-s€ pér té drejtat e

personave q¢ u pérkasin pakicave kombétare ose etnike, fetare dhe gjuhésore.

Diskutim teorik

T¢ drejtat gjuhésore + t€ drejtat e njeriut = t& drejtat gjuhésore té€ njeriut (LHR)



Language rights + human rights = linguistic human rights (LHR)

Disa béjné njé dallim midis t€ drejtave t€ gjuhés dhe té drejtave gjuhésore té njeriut, sepse
koncepti i méparshém mbulon njé fushé shumé mé té gjeré. Késhtu, jo té gjitha t&é drejtat e
gjuhés jané LHR, megjithése té gjitha LHR jané té drejta gjuhésore. Njé ményré pér té€ dalluar
té drejtat gjuh&sore nga LHR &sht€ midis asaj q€ éshté e nevojshme dhe asaj qé éshté e orientuar
drejt pasurimit.[6] T¢€ drejtat e nevojshme, si né€ t€ drejtat e njeriut, jan€ ato qé nevojiten pér
nevoja elementare dhe pér t€ jetuar njé jet€ dinjitoze, p.sh. identiteti 1 lidhur me gjuhén, aksesi
né gjuhén(et) amtare, e drejta e aksesit né njé gjuhé zyrtare, pa ndérrim té detyrueshém
gjuhésor, akses né arsimin fillor formal t€ bazuar n€ gjuhé dhe e drejta e grupeve pakicé pér tu
pérjetésuar si njé grup i vecanté, me gjuhét. T€ drejtat e pasurimit jan€ mbi nevojat bazg, p.sh.

e drejta pér t€ mésuar gjuhé t€ huaja.[6]

Té drejtat gjuhésore individuale

Pérkufizimi mé themelor 1 t€ drejtave gjuhésore €shté e drejta e individéve pér t€ pérdorur
gjuhén e tyre me anétarét e tjeré t€ grupit t€ tyre gjuhésor, pavarésisht nga statusi i gjuhés sé
tyre. Ato evoluojné nga té drejtat e pérgjithshme t€ njeriut, né vecanti: mosdiskriminimi, liria
e shprehjes, e drejta pér jeté private dhe e drejta e anétaréve t€ njé pakice gjuh€sore pér té

pérdorur gjuhén e tyre me anétarét e tjeré t€ komunitetit té tyre.

T¢ drejtat individuale gjuhésore parashikohen né Deklaratén Universale té t€ Drejtave té
Njeriut:

* Neni 2 — t€ gjithé individét gé€zojné té drejtat e deklaruara pa diskriminim né bazé t& gjuhés.
* Neni 10 — individét kané€ t€ drejté pér njé gjykim té drejt€ dhe kjo pérgjithésisht njihet se
pérfshin t& drejtén pér njé pérkthyes nése njé individ nuk kupton gjuhén e pérdorur né
procedurat gjyqésore penale ose né€ njé akuzé penale. Individi ka t€ drejté q€ pérkthyesi té

pérkthejé procedurat, duke pérfshiré dokumentet gjyqésore.

* Neni 19 — individét kané t€ drejtén e lirisé s€ shprehjes, duke pérfshiré té drejtén pér té
zgjedhur ¢do gjuhé si mjet shprehjeje.

* Neni 26 — ¢dokush ka té drejtén e arsimimit, n€ lidhje me gjuhén e mésimit.

Té drejtat gjuh&sore mund té zbatohen né arenén private dhe né domenin publik.

Pérdorimi privat i gjuhés



Shumica e traktateve ose dokumenteve té t€ drejtave gjuh€sore b&jné dallimin midis pérdorimit
privat t€ njé gjuhe nga individét dhe pérdorimit té€ njé gjuhe nga autoritetet publike. TE drejtat
ndérkombétare t& njeriut presupozojné qé té gjith€ individét kané té drejtén e jetés private dhe
familjare, lirin€ e shprehjes, mosdiskriminimin dhe personat g€ i pérkasin nj€ pakice gjuhésore
pér t€ pérdorur gjuhén e tyre me anétarét e tjeré t€ grupit t€ tyre. Komiteti i Kombeve té

Bashkuara pér té€ Drejtat e Njeriut e pérkufizon privatésiné si:

... sfera e jetés sé€ njé personi né t& cilén ai ose ajo mund té shprehé lirisht identitetin e tij ose té
saj, qofté duke hyré né marrédhénie me t€ tjerét ose vetém. Komiteti €sht€ i mendimit se
mbiemri [dhe emri] 1 njé personi pérbén njé komponent t€ réndésishém t€ identitetit t& dikujt
dhe se mbrojtja kundér ndérhyrjeve arbitrare ose té€ paligjshme né privatésin€ e dikujt pérfshin
mbrojtjen kundér ndérhyrjeve arbitrare ose té€ paligijshme né t&é drejtén pér t& zgjedhur dhe

ndryshuar emrin.

Kjo do t€ thoté se individét kané t€ drejté t€ kené emrin ose mbiemrin e tyre n€ gjuhén e tyre,
pavarésisht nése gjuha €shté zyrtare apo e njohur, dhe autoritetet shtetérore ose publike nuk

mund t€ ndérhyjné né kété té€ drejté né ményré arbitrare ose té paligjshme.

Té drejtat gjuhésore né domenin publik

Domeni publik, n€ lidhje me pérdorimin e gjuhés, mund té ndahet n€ procedura gjyqésore dhe
pérdorim té pérgjithshém nga zyrtarét publiké.

Sipas nenit 10 t€ Deklaratés Universale té t€ Drejtave t€ Njeriut, individét kané té drejtén e njé
gjykimi t€ drejté. Prandaj, né emér t€ drejtésisé sé proceseve gjyqésore, €shté njé e drejté
gjuhésore e vendosur e njé individi pér njé pérkthyes kur ai ose ajo nuk kupton gjuhén e
pérdorur né proceset gjyqésore penale, ose né€ njé akuzé penale. Autoritetet publike ose duhet
té pérdorin gjuhén qé kupton individi, ose t€ punésojné njé pérkthyes pér t€ pérkthyer
procedurat, duke pérfshir€ ¢éshtjet gjyqgésore.

Pérdorimi i pérgjithshém nga zyrtarét publiké mund t& mbuloj€ ¢éshtje duke pérfshiré edukimin
publik, transmetimin publik té radios dhe televizionit, ofrimin e shérbimeve pér publikun, et;.
Shpesh pranohet té jeté e arsyeshme dhe e justifikuar qé zyrtarét publiké t€ pérdorin gjuhén e
pakicave, n€ nj€ shkall¢ dhe nivel t€ duhur né aktivitetet e tyre, kur numri dhe pérgendrimi
gjeografik i folésve t€ njé gjuhe t& pakicés jané mjaftueshém té konsiderueshém. Megjithaté,

kjo éshté njé temé e diskutueshme pasi vendimi i vértetimit &shté shpesh arbitrar. Pakti



Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike, neni 26, premton t€ mbrojé t€ gjithé individét
nga diskriminimi n€ bazé t€ gjuhés. NE vijim, neni 27 thot€ se “minoriteteve nuk u mohohet e
drejta... t&€ pérdorin gjuhén e tyre”. Konventa kundér diskriminimit n€ arsim, neni 5, gjithashtu

deklaron té drejtat e pakicave pér té "pérdorur ose mésuar gjuhén e tyre".

Té drejtat gjuhésore kolektive

T¢ drejtat gjuhésore kolektive jané té drejta gjuhésore t&€ njé grupi, vecanérisht t& njé grupi
gjuhésor ose t€ njé shteti. T€ drejtat kolektive nénkuptojné "t€ drejtén e njé grupi gjuhésor pér
té siguruar mbijetesén e gjuhés sé tij dhe pér té transmetuar gjuhén te brezat e ardhshém".
Grupet e gjuhéve jané komplekse dhe mé t€ véshtira pér t'u pércaktuar sesa shtetet. Njé pjesé
e késaj véshtirésie €éshté se anétarét brenda grupeve gjuhésore i caktojné role t& ndryshme
gjuhés sé tyre, dhe gjithashtu ka véshtirési né pércaktimin e njé gjuhe. Disa shtete kané
dispozita ligjore pér mbrojtjen e t& drejtave kolektive gjuhésore sepse ka situata t€ qarta né

rrethana té vecganta historike dhe sociale.

Té¢ drejtat kolektive gjuh&sore zbatohen pér shtetet sepse ato shprehen né njé ose mé shumé
gjuh&. Né pérgjithési, regjimi gjuhésor i shteteve, i cili komunikohet népérmjet ndarjes sé
statuseve pér gjuhét e pérdorura brenda kufijve t€ tij, kualifikon té drejtat gjuhésore té
pretenduara nga grupe dhe individé né emér t€ geverisjes efikase, né€ interesin mé t€ miré té sé
mirés sé pérbashkét. Shtetet mbahen nén kontroll nga konventat ndérkombétare dhe kérkesat e
qytetaréve. T¢€ drejtat gjuhésore pérkthehen né ligje ndryshe nga vendi n€ vend, pasi nuk ka njé

pérkufizim ligjor standard t€ pranuar pérgjithésisht.

Parimet e territorit kundrejt personalitetit

Parimi i territorialitetit 1 referohet t& drejtave gjuhé€sore qé pérgendrohen vetém brenda njé
territori, nd€rsa parimi i personalitetit varet nga statusi gjuhésor 1 personit(ve) t€ pérfshiré.Njé
shembull 1 aplikimit té territorialitetit €shté rasti 1 Zvicrés, ku t€ drejtat gjuhésore pércaktohen
brenda kantoneve té ndara qartésisht té€ bazuara né gjuhé. Njé shembull i aplikimit t&
personalitetit shté legjislacioni federal kanadez, i cili jep t€ drejtén e shérbimeve né fréngjisht

ose anglisht, pavarésisht nga territori.

Té drejtat negative kundér pozitive



T¢€ drejtat gjuhésore negative nénkuptojné té drejtén pér ushtrimin e gjuhés pa ndérhyrjen e
shtetit. T€ drejtat pozitive gjuhésore kérkojné veprim pozitiv nga shteti q€ pérfshin pérdorimin
e parave publike, si arsimi publik n€ njé gjuhé té€ caktuar ose shérbimet e ofruara nga shteti né

nj€ gjuhé té caktuar.

E hapur kundér e mbyllur

Njé dimension tjetér pér analizimin e té€ drejtave gjuhésore &shté shkalla e hapjes dhe e
mbylljes. Shkalla e hapjes i referohet masés qé ligjet ose marréveshjet jané té qarta né lidhje
me t€ drejtat gjuhésore, dhe shkalla e mbylljes éshté e kundérta. Pé&r shembull, ligjet indiane
jané té hapura n€ promovimin e t€ drejtave gjuhésore, ndérsa amendamentet e gjuhés angleze
né Kushtetutén e SHBA-sé€ jané nj€ ndalim 1 hapur. Karta e Kombeve t€ Bashkuara, Deklarata
Universale e té Drejtave t€ Njeriut, Pakti Ndérkombétar pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe
Kulturore, Pakti Ndérkombétar pér t€ Drejtat Civile dhe Politike dhe Konventa e OKB-sé pér

té Drejtat e Fémijéve, té gjitha bien nén tolerancén e fshehté.

Kritika pér kuadrin e té drejtave gjuhésore té njeriut

Disa kané kritikuar pérkrahésit e té drejtave gjuh&sore pér marrjen e gjuhés si njé konstrukt t&
vetém koherent, duke véné né€ dukje ndryshimin midis komuniteteve gjuhésore dhe té t& folurit,
dhe duke u shqgetésuar shumé pér diskriminimin ndér-gjuhésor dhe jo pér diskriminimin

brendagjuhésor.

Céshtje t& tjera t& theksuara jané supozimet se synimet kolektive t€ grupeve minoritare

gjuhésore jan€ uniforme dhe se koncepti 1 té€ drejtave kolektive nuk éshté pa probleme.

Ekziston edhe protesta kundér kornizés s€ t€ Drejtave gjuhésore t& Njeriut q€ vegon gjuhét e
pakicave pér trajtim t€ vecanté, duke béré qé burimet e kufizuara t€ shpérndahen né ményré té
padrejté. Kjo ka cuar né€ nj€ thirrje pér njé studim mé t€ thell¢ etnografik dhe historiografik né
marrédhéniet midis géndrimeve té folésve, kuptimit té folésve, gjuhés, fuqisé dhe bashkésive

té té folurit.

Zbatim praktik

T¢€ drejtat gjuhésore manifestohen si legjislacion (kalimi 1 njé€ ligji), duke u b&ré€ mé pas njé

statut q¢€ duhet zbatuar. Legjislacioni gjuhésor q€ kufizon pérdorimin zyrtar mund t€ grupohet



né legjislacion gjuhésor zyrtar, institucionalizues, standardizues dhe liberal, bazuar né

funksionin e tij:

Legjislacioni zyrtar i bén gjuhét zyrtare né fushén e legjislacionit, drejtésis€, administratés
publike dhe arsimit, [zakonisht sipas territorialitetit dhe personalitetit]. Pérdoren gjithashtu
kombinime t€ ndryshme t€ t€ dy parimeve.... Legjislacioni institucionalizues mbulon fushat

jozyrtare t€ punés, komunikimit, kulturés, tregtis€ dhe biznesit....

N¢ lidhje me legjislacionin, njé efekt shkakésor i t€ drejtave gjuhésore €shté politika gjuhésore.
Planifikimi gjuhésor bie nén politikén gjuhésore. Ekzistojné tre lloje t€ planifikimit gjuhésor:
planifikimi 1 statusit (pérdorimet e gjuhés), planifikimi i1 pérvetésimit (pérdoruesit e gjuhés)

dhe planifikimi i korpusit (veté gjuha).

Té drejtat gjuhésore né nivel ndérkombétar dhe rajonal
Platforma ndérkombétare

Deklarata Universale e t€ Drejtave Gjuhésore u miratua mé€ 6 gershor 1996 né Barceloné,
Spanjé. Ishte kulmi i punés sé€ njé komiteti prej 50 ekspertésh nén kujdesin e UNESCO-s.
Nénshkruesit ishin 220 persona nga mbi 90 shtete, q¢ pérfagé€sonin OJQ-té¢ dhe Qendrat
Ndérkombétare t€ Klubeve PEN. Kjo Deklaraté u hartua né pérgjigje té thirrjeve pér té drejtat
gjuhésore si nj€ e drejté themelore e njeriut né€ Seminarin e 12-t€ t& Shoqaté€s Ndérkombétare
pér Zhvillimin e Komunikimit Ndérkulturor dhe Deklaratés Pérfundimtare t& Asamblesé sé
Pérgjithshme té Federatés Ndérkombétare t€ Mésuesve t€ Gjuhéve Moderne. TE drejtat
gjuhésore né kété Deklaraté burojné nga bashkésia gjuhésore, d.m.th., t€ drejtat kolektive, dhe

pérfshin shprehimisht gjuhét rajonale dhe té€ pakicave emigrante.

N¢é pérgjithési, ky dokument €shté i ndaré n€ seksione duke pérfshiré: Konceptet, Parimet e
Pérgjithshme, Regjimin e pérgjithshém gjuhésor (i cili mbulon administratén publike dhe
organet zyrtare, Arsimin, Emrat e duhur, Mediat e komunikimit dhe teknologjité e reja, Kultura
dhe Sfera socio-ekonomike), Dispozitat shtes€, dhe Dispozitat pérfundimtare. Késhtu, pér
shembull, t& drejtat gjuh&sore u jepen né ményré té barabarté té gjitha komuniteteve gjuhésore
sipas nenit 10, dhe t€ gjithéve, e drejta pér té pérdorur ¢do gjuhé té zgjedhur né sferén private
dhe familjare sipas nenit 12. Nene té tjeré detajon t€ drejtén e pérdorimit ose zgjedhjes sé

gjuhéve né arenén arsimore, publike dhe ligjore.

Ekzistojné njé séré dokumentesh t€ tjera né nivel ndérkombétar qé japin t€ drejta gjuhésore.

Pakti Ndérkombétar i OKB-sé€ pér t&€ Drejtat Civile dhe Politike, i miratuar nga Asambleja e



Pérgjithshme e OKB-sé né vitin 1966, parashikon ligjin ndérkombétar pér mbrojtjen e
pakicave. Neni 27 thoté se individéve té pakicave gjuhésore nuk mund t'u mohohet e drejta pér

té pérdorur gjuhén e tyre.

Deklarata e OKB-sé pér t€ drejtat e personave qé u pérkasin pakicave kombétare ose etnike,
fetare dhe gjuh&sore u miratua nga Asambleja e Pérgjithshme e OKB-s€ né vitin 1992. Neni 4
parashikon "disa detyrime modeste pér shtetet". Ai thekson se shtetet duhet t'u ofrojné
individéve qé u pérkasin grupeve minoritare mundési t&€ mjaftueshme pér arsimim né gjuhén e
tyre amtare, ose mésim me gjuhén e tyre amtare si mjet mésimi. Megjithat€, kjo Deklaraté nuk

€shté detyruese.

Njé dokument i treté i miratuar nga Asambleja e Pérgjithshme e OKB-sé né vitin 1989, i cili
parashikon dispozita pér té€ drejtat gjuhésore €shté Konventa pér t€ Drejtat e Fémijéve. NE kété
konvent€, nenet 29 dhe 30 deklarojné respektimin e identitetit kulturor, gjuhés dhe vlerave t&é
fémijés, edhe kur ato jané t€ ndryshme nga vendi i banimit, dhe té drejtén qé fémija té pérdoré

gjuhén e tij ose t& saj, pavarésisht nga statusi i minoritetit ose imigrantit t€ fémijés.

Platforma rajonale
Europa

Késhilli 1 Evropés miratoi Konventén Evropiane pér té€ Drejtat e Njeriut n€ vitin 1950, e cila i
referohet disa t€ drejtave gjuh&sore. Né nenin 5.2, arsyet e arrestimit dhe akuzat duhet té
komunikohen né njé gjuhé t€ kuptuar nga personi. S€ dyti, neni 6.3 jep njé pérkthyes falas né

gjykaté, nése gjuha e pérdorur nuk mund té flitet ose t&€ kuptohet.

Késhilli pér Autoritetet Lokale dhe Rajonale, pjesé e Késhillit t& Evropés, formuloi Kartén
Evropiane pér Gjuhét Rajonale ose té Pakicave né vitin 1992. Kjo Karté garanton njohjen,
mbrojtjen dhe promovimin e gjuhéve rajonale dhe/ose t€ pakicave né shtetet evropiane,
ndonése shprehimisht jo gjuhét e emigrantéve, né fushat e "arsimit, autoriteteve gjyqésore,
shérbimeve administrative dhe publike, mediave, aktiviteteve kulturore dhe jetés socio-
ekonomike “ né nenet 8 deri né 13. Dispozitat e késaj Karte zbatohen ¢do tre vjet nga njé

komitet. Shtetet zgjedhin cilat gjuh€ rajonale dhe/ose t€ pakicave t& pérfshijné.

Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare u zbatua nga Késhilli i Evropés n€ 1995

si njé "aktivitet paralel" me Kartén pér Gjuhét Rajonale ose t&€ Minoriteteve. Ky Kuadér



parashikon té drejtén e pakicave kombétare pér t€ ruajtur gjuhén e tyre né nenin 5, pér
inkurajimin e "respektit reciprok, mirékuptimit dhe bashképunimit midis t€ gjithé personave
qé€ jetojné né territorin e tyre", pavarésisht nga gjuha, vecanérisht n€ "fushat e arsimit". kulturé
dhe media” né€ nenin 6. Neni 6 synon gjithashtu t€ mbrojé personat nga diskriminimi i bazuar
né gjuhé.

Nj€ dokument tjetér i miratuar nga Asambleja Parlamentare e Késhillit t€ Evropés né vitin 1998
éshté Rekomandimi 1383 mbi Diversifikimin Gjuhésor. Ai inkurajon njé shuméllojshméri mé
té gjeré t& gjuhéve q€ mésohen né shtetet anétare t€ Keéshillit t€ Evropés n€ Nenin 5. Gjithashtu

rekomandon edukimin gjuhésor qé€ t& pérfshijé gjuhét e grupeve joamtare n€ Nenin 8.



Politika Arsimore Gjuhesore



1 Hyrje

1.1 Fillesa, konteksti dhe qéllimi i profilit té politikés arsimore gjuhésore

Késhilli i Europés, népérmjet Programit té€ Politikés Gjuhésore, u ofron asistencé vendeve anétare
pér t& kryer analiza t€ politikave t€ tyre arsimore gjuhésore. Sipas Udhézimeve dhe Procedurave

gé€llimi €shté t'u ofrohet vendeve anétare (ose rajoneve apo qyteteve) mundésia g€ té
ndérmarrin njé "vetévlerésim" t&€ politikés s€ tyre né frymén e dialogut me ekspertét e
Késhillit t&€ Europés dhe me synimin pér t'u fokusuar né zhvillimet e mundshme t€ politikave
té vendit n€ t€ ardhmen. [...] Kjo nuk do t€ thot€ "vlerésim i jashtém." Ky €shté njé proces
reflektimi nga autoritetet dhe anétarét e shogérisé civile, dhe ekspertét e Késhillit t&€ Europés
kané rolin e katalizatorit né kété proces.

Rezultati 1 kétij procesi €shté Profili 1 Politikés Arsimore Gjuhésore qé raporton pér situatén aktuale
dhe zhvillimet e mundshme né t€ ardhmen né€ arsimin gjuhésor té t& gjitha llojeve.

Profili i politikés arsimore gjuhésore ndryshon nga protokollet e tjera ndérkombétare pér gjuhét
né dy ményra:

— ai 1 shqyrton gjuhét kryesisht nga kéndvéshtrimi arsimor, si nga brenda ashtu edhe nga
jasht€ sistemit arsimor kombétar.

— ai bazohet n€ parimin se arsimi gjuh&sor duhet t€ shqyrtohet né ményré térésore dhe jo té
copézuar. Mésimi 1 gjuhés nuk ka té bé&jé vetém me t&é ashtéquajturat gjuhé e huaj apo
gjuhé e dyt€, (né t& cilat shpesh kufizohet), por edhe me gjuhén (apo gjuhét)
zyrtare/kombétare, gjuhét e pakicave apo rajonale (duke pérfshiré edhe gjuhén e
shenjave), gjuhét e emigrantéve t&€ vendosur rishtas, e késhtu me radhé.

Procesi 1 pérgatitjes s€ Profilit pérfshin gjashté hapa:

O autoriteti pérkatés kombétar pérgatit njé Raport Vendor qé pérshkruan situatén aktuale
dhe ngre ¢éshtje qé jan€ né diskutim apo rishikim.

O njé grup i vogél dhe i pérzgjedhur ekspertésh nga Késhilli i Europés nga vendet e tjera
anétare (Grupi 1 Ekspertéve) viziton vendin pér njé javé, bashké me njé pérfaqésues té
Késhillit t&¢ Europés me géllimin g€ t&€ kuptojé né ményré sa mé t€ ploté situatén aktuale
dhe mundésité pér pérmirésime t€ mundshme né t€ ardhmen. Gjaté vizités, Grupi i
Ekspertéve takon autoritetet kombétare pérkatése dhe grupe interesi, ku pérfshihen
specialisté té gjuhéve nga té gjitha nivelet e arsimit, si edhe pérfagésues t€ shoqérisé civile

té pérzgjedhur nga autoritetet kombétare (shogata t€ mésuesve apo prindérve, biznesi,
media, etj.) Grupi i ekspertéve bén gjithashtu vizita né€ shkolla dhe universitete.



O Profili i politikés arsimore gjuhésore hartohet nga Raporteri q¢ mbéshtetet te Raporti
Vendor dhe te analizat e Grupit t€ ekspertéve, duke mbajtur parasysh komentet dhe
reagimet e marra gjaté vizités studimore.

O Projektprofili diskutohet gjaté vizités sé dyté t& Raporterit né vend dhe rishikohet sipas
rastit.

O Profili miratohet né¢ formén pérfundimtare nga Grupi 1 Ekspertéve dhe autoritetet
kombétare dhe botohet nga Késhilli i Europés' né njé nga dy gjuhét zyrtare té tij, si edhe
nga vendi né fjalé.

O Profili béhet publik, zakonisht né njé eveniment kombétar né t€ cilin kontribuojné edhe
ekspertét e Késhillit t&€ Europés.

Kur ofron komentet e tij, Grupi i Ekspertéve t& Ké&shillit t&€ Europ€s mban parasysh si prioritetet e
vendit n€ fjalé ashtu edhe politikat dhe piképamjet e praktikave t€ dé€shiruara, t€ parashtruara né
dokumentet e Késhillit t& Europés, né veganti ato n€ lidhje me promovimin e plurilinguizmit dhe
arsimit ndérkulturor?, si edhe angazhimet e organizatés pér cilési dhe barazi né arsimin gjuhésor
si faktor ky¢ n€ promovimin e sukseseve arsimore dhe gjithépérfshirjes. 3

1.2 Politika arsimore gjuhésore dhe politika sociale

Objektivi thelbésor 1 Késhillit t&€ Europés éshté mbrojtja dhe promovimi i té drejtave té njeriut,
demokracisé€ dhe sundimit té ligjit, sikurse u ritheksua né Deklaratén e Varshavés né maj 2005.
N¢é kété kontekst, kushtet kryesore pér sukses jané: pjesémarrja aktive e qytetaréve dhe shoqérisé
civile né demokraci dhe geverisje; promovimi i identitetit dhe bashkimit europian bazuar né vlerat
e pérbashkéta; si edhe respekti pér trashégiminé e pérbashkét dhe diversitetin kulturor. Sikurse
thuhet n€ Konventén Kulturore Europiane (1954), studimi 1 gjuhéve, historisé dhe qytetérimit
éshté 1 domosdoshém pér té€ ushqyer mirékuptimin e ndérsjellté. Nevoja pér dialog politik,
ndérkulturor dhe ndérfetar e pérshkruar né Kartén e Bardhé pér Dialogun Ndérkulturor t&€ Késhillit
té Europés mé 2008 mund t€ pérmbushet vetém duke u mbéshtetur né njé mirékuptim té tille.

Mésimnxénia dhe mésimdhénia e gjuhéve jané késisoj nj€ pjesé thelbésore e politikés sociale né
Europé, prandaj dhe analiza e politikés arsimore gjuhésore &shté pjesé e pérpjekjes qé té gjitha

' Raporti Vendor dhe Profili jané té disponueshme né internet: www.coe.int/lang

2 Shih dokumentet pérkatése té projektit Gjuhét né arsim, gjuhét pér arsim, té cilat gjenden né Platform of
Resources and References for Plurilingual and Intercultural Education. Shih po ashtu udhézuesit pér
(1) zhvillimi 1 politikave arsimore gjuhésore dhe (ii) zhvillimi dhe zbatimi i kurrikulave pér arsimin
shumégjuhésor dhe ndérkulturor, pér t€ cilat do t€ gjeni mé shumé detaje né Shtojcén 2, pérkatésisht né
paragrafét 5 dhe 7.

3 Shih Recommendation CM/Rec(2014)5, pér réndésiné e kompetencés né gjuhén(-ét) e shkollimit pér
barazi dhe cilési né arsim, si edhe pér suksesin arsimor.
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vendet anétare b&jné pér t&€ pérmirésuar politikén sociale. Profili 1 politikés arsimore gjuhésore
€shté njé kontribut né€ kété proces.

1.3 Politika arsimore gjuhésore e Késhillit té Europés

Politika arsimore gjuhésore e Késhillit t€ Europés mbéshtetet né konceptin themelor té
plurilinguizmit, q€ nuk €shté i nj&jt€ me multilinguizmin:

O multilinguizmi ka t€ b&jé me praniné né njé zoné gjeografike, qofté kjo e vogél apo e
madhe, e mé& shumé se njé ‘varianti gjuhésor’, me té cilin nénkuptohet ményra e té€ folurés
s€ njé grupi social, qofté ky zyrtarisht i njohur si gjuhé ose jo;

O plurilinguizmi ka t& b&j€ me repertorin e varianteve gjuhésore t€ pérdorura nga individét
dhe késisoj ai éshté e kundérta e monolinguizmit; ai pérfshin variantin gjuhésor t€ njohur
si "gjuha amtare" ose "gjuha e paré" si edhe c¢farédo numri variantesh gjuhésore té
cfarédolloj niveli kompetence.

Né zonat multilinguale ka zakonisht edhe individé monolingualé, por ka edhe t€ tjeré q€ jané
plurilingualé.

Europa si zoné gjeografike éshté multilinguale, po ashtu edhe shtetet anétare t&€ Késhillit té
Europés. Késhilli i Europés ka zhvilluar njé konsensus ndérkombétar pér parimet g€ udhéheqin
politikat arsimore gjuhé&sore. Kéto parime promovojné plurilinguizmin pér individin si gqéllim
gendror pér t€ gjitha politikat arsimore gjuhésore. Ky géndrim &shté i formuluar né njé numér
dokumentesh té listuara né Shtojcén 1.

Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét e pérkufizon plurilinguizmin si vijon:
aftésia pér t&€ pérdorur gjuhét pér géllimet e komunikimit si edhe pér t€ marré pjesé né
bashkéveprime ndérkulturore, ku individi, 1 paré si aktor social, zotéron né nivele t&
ndryshme disa gjuhé, si edhe ka pérvojé né disa kultura. Kjo nuk duhet t€ shihet si
mbivendosje apo pranévénie e kompetencave té€ ndryshme, por si ekzistencé e njé
kompetence komplekse, madje edhe té pérbér€, ku pérdoruesi mund t€ mbéshtetet.*

Késisoj, plurilinguizmi lidhet me repertorin e ploté gjuhésor t€ individit, rrjedhimisht né kété Profil
ne shqyrtojmé té gjithé arsimin gjuh&sor né Shqipéri, duke pérfshiré arsimimin né gjuhén shqipe,
gjuhét rajonale dhe t€ pakicave, si edhe gjuhét e t€ huaja.

Ky kéndvéshtrim nuk vendos gjuhét, por folésit e tyre né qendér té politikave gjuhésore. Theksi
vendoset te vlerésimi dhe zhvillimi 1 aftésive té t& gjithé individéve pér t&€ mésuar dhe pérdorur
disa gjuhé, pér ta zgjeruar két€ kompetencé népérmjet mésimdhénies sé pérshtatshme dhe arsimit
plurilingual, g€llimi 1 t€ cilit &shté krijimi 1 ndjeshméris€ gjuhésore dhe mirékuptimit kulturor, si

4 Késhilli i Europés, Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét: Mésimdhénia, mésimnxénia,
vierésimi, Cambridge University Press, 2001, f.168. E disponueshme né internet né fagen
www.coe.int/lang-CEFR. Shih po ashtu Shtojcén 2.
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bazé pér qytetari demokratike. Arsimi gjuhé&sor i shérben né két€ ményré té njéjtés axhendé sikurse
shprehet né Kuadrin e Referencés pér Kulturé Demokratike qé Késhilli 1 Europés ka zhvilluar
kohét e fundit.’

Ky Profil ndikohet nga gqéndrimi i K&shillit t& Europés, 1 pérfshiré né Rekomandimet e Komitetit
té Ministrave dhe Asambles€ Parlamentare té¢ Késhilli t€ Europés’ si edhe nga instrumente si
Kuadri i Pérbashkét Europian i Rerefencés pér Gjuhét, dhe 1 parashtruar holl€sisht né Udhézuesin
pér Politikat Arsimore Gjuhésore né Europé. ¢ Ky dokment i fundit e bén té qarté se plurilinguizmi
éshté gjithashtu njé aspekt themelor i1 politikave t& pérfshirjes sociale dhe arsimit pér qytetari
demokratike:

Duke e béré€ arsimin pér qytetari demokratike njé€ prioritet t€ K&shillit t&€ Europés dhe shteteve
anétare t€ tij mé 1997, Krerét e Sheteve dhe Qeverive pércaktuan rolin gendror pér gjuhét
né ushtrimin e qytetarisé demokratike n€ Europé: né demokraci, nevoja pér qytetaré qé
marrin pjes€ aktive né vendim-marrjet politike dhe jetén shoqérore presupozon gé kjo
pjesémarrje nuk duhet t€ béhet e pamundur nga mungesa e afté€sive gjuhésore té€ duhura.
Mundésia pér t€ marré pjesé né jetén politike dhe publike n€ Europé, dhe jo vetén né até té
vendit t€ individit, lidhet me aftésité plurilinguale, ose me fjalé€ té tjera, me aftésiné pér té
bashkévepruar né ményré effektive me qytetarét e tjeré t€ Europés.

Zhvillimi 1 plurilinguizmit nuk éshté thjesht dhe vet€ém njé nevojé funksionale: ai €shté
gjithashtu edhe njé komponent thelbésor pér sjelljen demokratike. Pranimi i repertoreve
plurilingale té diversitetit t€ fol€sve duhet té coj€ drejt tolerancés gjuh&sore dhe késisoj edhe
drejt respektit pér dallimet gjuhésore: respekti pér t€ drejtat gjuhésore té individéve dhe
grupeve né raport me shtetin dhe shumicén gjuhésore, respekt pér lirin€ e shprehjes, respekt
pér pakicat gjuh&sore, respekt pér gjuhét kombétare mé pak té folura apo té mésuara, respekt
pér diversitetin e gjuhéve pér komunikim ndérkulturor dhe ndér-rajonal. Politikat arsimore
gjuhésore jané té lidhura ngusht€ me arsimin pér vlerat demokratike sepse géllimet e tyre
jané plotésuese: mésimdhénia e gjuhéve, si qendra ideale e kontaktit ndérkulturor, Eshté njé
sektor ku arsimi pér jetesén demokratike, né dimensionin ndérkulturor mund té pérfshihet
né sistemin arsimor.’

5 Késhilli i Europés, Kompetencat pér Kulturé Demokratike: Jetesa sé bashku si té barabarté né shogéri
me diversitet kulturor, Strasburg: K&shilli i Europés, 2016. E disponueshme né internet né€ fagen:
http://www.coe.int/en/web/education/competences-for-democratic-culture

7 Shih Shtojcén 1.

¢ Nga Diversiteti Gjuhésor te Arsimi Plurilingual: Udhézues pér zhvillimin e politikave arsimore gjuhésore
né Europé. Versioni i rishikuar i botuar mé€ 2007 nga Divizioni i Politik€s Gjuhésore, Késhilli i Europés.
Udhézuesi ekziston né versionin "e ploté" dhe "t€ pérmbledhur" pér t'iu pérshtatur nevojave té€ lexuesve
t€ ndryshém. 1 disponueshém né fagen: www.coe.int/lang, ai shogérohet me njé seri referencash
studimore t€ cilat ofrojné analizé t€ thelluar t€ ¢éshtjeve kryesore t€ pérmendura né versionin e ploté.

" Nga Diversiteti Gjuhésor te Arsimi Plurilingual: Udhézues pér zhvillimin e politikave arsimore gjuhésore
né Europé (Versioni i ploté), £.36.
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Rrjedhimisht politika arsimore gjuhésore e Késhillit t&€ Europés &shté promovimi i "arsimit
plurilingual dhe ndérkulturor" sikurse pérkufizohet né dokumentin Arsimi plurilingual dhe
ndérkulturor si njé projekt:®

Arsimi plurilingual dhe ndérkulturor duhet té konceptohet si njé arsim gjuhésor global,
pérmes t€ gjitha gjuhéve t€ shkoll€s dhe té gjitha fushave 1€ndore, gjé qé pérbén bazén pér
njé identitet t& hapur pér pluralizmin dhe diversitetitn gjuhésor, pér sa kohé€ g€ gjuhét jané
shprehja e kulturave té€ ndryshme dhe dallimeve brenda té njéjtés kulturé. T€ gjitha disiplinat
kontribojné né két€ arsim gjuhésor népérmjet pérmbajtjes q€ pércjellin dhe ményrave
pérmes t€ cilave mésohen.

Duhet t€ nénvizohet g€, ndonése zhvillimi 1 plurilinguizmit &shté njé g€llim 1 pranuar i arsimit
gjuhésor, zbatimi 1 tij vetém sa ka filluar né shumé kontekste arsimore. Masat mund t€ jené pak a
shumé kérkuese, p.sh. rregulloret nga ministria né lidhje me kurrikulén, apo format e reja té
organizimit, t€ cilat mund té kérkojné rregullime té veganta financiare, apo vendime politike, duke
nénkuptuar puné intensive né té gjitha nivelet.

Zbatimi 1 politikave pér zhvillimin e arsimit plurilingual dhe ndérkulturor mund té kryhet n€ disa
ményra, dhe nuk éshté domosdoshmérisht njé€ ¢éshtje "t€ gjitha ose asgjé". Reagimet ndaj Profilit
té Politikés Arsimore Gjuhé&sore té€ ¢do vendi t€ caktuar kané€ gjasa t€ ndryshojné sipas rrethanave,
historisé dhe prioriteteve t€ vendit.

Gjaté disa dekadave Késhilli i Europés ka zhvilluar njé¢ gamé mjetesh dhe programesh pér nxitjen
e plurilinguizmit. S€ fundmi, si kundérpérgjigje pér shqetésimet qé ekzistojné né shumé vende
anétare, Késhilli éshté fokusuar te gjuhét e shkollimit dhe réndésia e tyre pér sukses né arsim,
sikurse theksohet n€ njérin nga Rekomandimet e Komitetit t€ Ministrave t€ vendeve anétare.’

8 Shih Njé Platformé Burimesh dhe Referencash pér Arsimin Plurilingual dhe Ndérkulturor, pjesén
"Nxénési dhe gjuhét e pranishme né shkoll€": www.coe.int/lang-platform.

? Rekomandimi CM/Rec(2014)5 pér réndésiné e kompetencave né gjuhén(-ét) e shkollimit pér barazi dhe
cilési né arsim dhe pér suksesin arsimor.
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2 Veéshtrim i pérgjithshém né arsimin gjuhésor né Shqipeéri

Ky kapitull ofron njé€ véshtrim pérshkrues pér situatén aktuale té arsimit gjuhésor né Shqipéri. Ai
mbéshtetet shumé te Raporti Vendor, qé duhet lexuar paralelisht me Profilin.

2.1 Gjuhét né Shqipéri
2.1.1 Shqipja

Shqipja, gjuha zyrtare e Republikés s€¢ Shqipérisé, pérbén njé degézim té vecanté té familjes s€
gjuhéve indo-europiane. Ajo ka dy dialekte kryesore, gegé dhe toské, q€ fliten pérkatésisht n€ veri
dhe jug t€ lumit Shkumbin. Varianti 1 njésuar i gjuh&s u pércaktua n€ njé kongres shkencor t&
mbajtur né Tirané mé 1972. Aty ishin t& pérfaqésuara té gjitha trevat shqipfolése dhe standardi qé
doli u bé versioni zyrtar i shqipes i1 pranuar gjerésisht.

Shqipja &éshté gjithashtu gjuha zyrtare e Republikés s¢ Kosovés, '° dhe flitet gjithashtu edhe né
Malin e Zi, Serbi, Magedoni, Turqi, Itali (Arbéreshét), Greqi (Arvanitasit), si edhe nga bashkésité
e emigrantéve shqiptaré né shumé vende té tjera.

2.1.2 Gjuhét e pakicave

Kushtetuta e Shqipérisé garanton té drejta dhe liri té barabarta, si edhe barazi para ligjit pér t€ gjitha
pakicat kombétare. Né regjistrimin zyrtar t€ popullsis€ mé 2011, pakicat pérbénin 1.4% té
popullsisé€ sé vendit. Konventa Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare, qé éshté ratifikuar
nga Shqipéria'!, shérben si themeli pér mbrojtjen e pakicave dhe té drejtave té tyre themelore,
pérfshiré edhe té drejtén pér t'u arsimuar né gjuhén e tyre amétare. Ajo shérben gjithashtu si bazé
pér zbatimin e politikave pér pakicat n€ vend. Bashkésia greke dhe maqgedonase njihen si pakica
etnike dhe bashkésia rome dhe arumune si pakica etno-gjuhésore. Ka gjithashtu edhe njé pakicé
entike serbo-malazeze ¢ pérgendruar kryesisht né qarkun e Shkodrés. Gjuha shqipe e shenjave
u njoh zyrtarisht nga geveria shqiptare mé 2014.

2.2 Sistemi arsimor né Shqipéri
2.2.1 Kuadri ligjor dhe administrativ

Institucionet arsimore né€ Shqipéri, qofshin ké&to private apo shtetérore, funksionojné nén
juridiksionin e Késhillit t&¢ MlInistrave dhe Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit. Sistemi arsimor
funksionon né nivelin kombétar, rajonal dhe shkollor.

10°Tg gjitha referencat pér Kosovén né kété tekst, qofté si territor, institucione ose popullsi, béhen né
pérputhje té ploté me Rezolutén 1244 t& Késhillit t€ Sigurimit t& OKB-sé€, dhe pa asnjé paragjykim pér
statusin e Kosovés.

1 Ratifikuar me Ligjin Nr.8496 daté 3.06.1999, i cili hyri né fugi 01.01 2000.



Né nivelin kombétar Kuvendi miraton programin geveritar, buxhetin vjetor dhe ligjet specifike,
pérfshiré edhe ato g€ kan€ ndikim né€ sektorin arsimor. Komisioni Parlamentar pér Arsimin dhe
Median shqyrton projekt-ligjet para se ato t€ miratohen nga Kuvendi. Késhilli i Ministrave
miraton strategjité kombétare dhe sektoriale t€ zhvillimit, kuadrin afat-mesém té shpenzimeve, dhe
projekt buxhetin vjetor té shtetit; ai nxjerr gjithashtu vendime dhe udhézime pér zbatimin e ligjeve.
Ministria e Arsimit dhe Sportit éshté institucioni kryesor geveritar q€ ka pérgjegjésiné pér
zbatimin e politikés arsimore.

Pesé institute mbéshtesin zbatimin e politikés arsimore né nivel kombétar:

— Instituti pér Zhvillimin e Arsimit ka tri drejtori, até¢ pér kurrikulén, standardet dhe
kualifikimin; até t€ didaktikés dhe teknologjive t&€ mésimdhénies; dhe até t& zhvillimit té
politikave.

— Agjensia Kombétare e Provimeve ka pérgjegjési pér hartimin e provimeve shtetérore né
sistemin arsimor parauniversitar, pér pranimet né¢ arsimin e lart¢ dhe pér provimet
shtetérore té profesioneve té rregulluara.

— Agjensia Kombétare e Arsimit dhe Formimit Profesional (AKAFP) éshté pérgjegjése
pér zbatimin e reformave né arsimin profesional dhe kualifikimet profesionale.
Aktualisht, nén juridiksionin e Ministrisé s€ Mirégenies Sociale dhe Rinisé, kjo agjensi
harton listén kombétare té profesionave dhe kornizén kurrikulare pér arsimin dhe
kualifikimin profesional; si edhe vler€son, akrediton dhe certifikon ofruesit e shérbimeve.

— Agjensia e Akreditimit té Arsimit té Larté (AAAL) &shté pérgjegjése pér vlerésimin e
cilésisé s€ universiteteve, akreditimin e programit akedemik dhe mbéshtetjen e
universiteteve pér vetévlerésimin.

— Inspektoriati Shtetéror Kombétar pér Arsimin éshté pérgjegjés pér pérmirésimin e
cilésisé né shérbimin arsimor parauniversitar si edhe pér zbatimin e kérkesave ligjore né
arsimin parauniversitar dhe té larté.

Dymbédhjeté qarqet e Shqipérisé dhe qyteti i Tiranés kané secili nga njé Drejtori Arsimore
Rajonale (DAR) (gjithsej trembédhjeté), té cilat jané pérgjegjése pér zbatimin e politikés arsimore
parauniversitare, menaxhimin e burimeve njerézore, organizimin e planit t€ inspektimeve né
shkollat publike dhe private, vlerésimin e cilésis€ s€ shérbimeve, dhe oraganizimin e kualifikimit
té mésuesve né bashképunim me institucionet e specializuara. Zyrat Arsimore (ZA), t€ vendosura
né 25 gytete t€ vendit, jan€ pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore né qytetet pérkatése,
mbledhjen e informacionit dhe té dhénave statistikore, mbikqyrjen e shkollave dhe veprimtarive
té tyre jashtéshkollore dhe menaxhimin e fondeve pér njé€ pjesé t€ sistemit sikurse jané burimet
dhe materialet mésimore.

N¢ nivelin vendor, Késhillat e Qarkut té zgjedhura jané pérgjegjése pér ndarjen e fondeve té
investimeve pér bashkité né fushén e arsimit. Késhillat Bashkiake jané pérgjegjése pér alokimin
e fondeve té buxhetit té shtetit t& qeveris€ gendrore si grante pér mirémbajtjen e shkollave.



NEé nivelin e drejtorisé sé shkollés, ato jané té pérbéra nga nj€ drejtor dhe tri néndrejtoré (numri i
néndrejtoréve varet nga numri 1 nxénésve qé frekuentojné shkollén). Drejtorét e shkollave jané
pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies né shkollat e tyre si edhe pér procedurat administrative té
pércaktuara nga DAR; ata rportojné te ZA apo DAR. Késhillat e Prindérve jané organe
késhilluese qé kané si géllim té forcojné marrédhéniet midis shkollés dhe familjeve té€ nxénésve.
Bordet e shkollave jané po ashtu organe késhilluese g€ kané si q€llim t& pérfshijné bashkésiné
dhe sipérmarrjet né zgjidhjen e problemeve né shkollé.

2.2.2 Fazat e arsimit zyrtar

Arsimi parashkollor né Shqipéri éshté publik dhe privat dhe nuk &éshté i detyrueshém. Ky arsim
pérbéhet nga ¢erdhet (0-3 vje¢) dhe kopshtet (3-6 vjeg) me dhe pa dreké. Cerdhet jané€ nén
administrimin e autoriteteve t€ qeverisjes vendore, ndérsa kopshetet jané nén menaxhimin e
Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit. I gjithé arsimi parashkollor bazohet né programe té miratuara
nga MAS dhe gé kané si g€llim té nxisin zhvillimin personal t€ f€mijéve dhe t'i pérgatisin ata pér
shkollén. Gjuhét e huaja nuk jané pjesé e kurrikulés sé arsimit parashkollor, ndonése disa kopshte
private ofrojné elemente té thjeshta t€ gjuhés s€ huaj. Kopshtet né zonat e minoritetit ofrojné
mésimdhénie n€ gjuhén amtare té€ fémijéve.

Arsimi bazé i detyrueshém fillon né moshén 6 vje¢ dhe zgjat jo mé pak se 9 vjet. Nxénési &shté 1
detyruar t&€ ndjeké arsimin bazé deri né moshén 16 vjeg. Arsimi bazé pérbéhet nga dy cikle: cikli
fillor, nga klasa I-V dhe cikli 1 mesém 1 ulét, nga klasa VI-IX. N¢é ciklin fillor, m&simi zhvillohet
me bazé klasén, ndérsa n€ ciklin e mesém té ulét, si rregull, mésimi zhvillohet me bazé 1éndén.
N¢€ zona t€ thella ku ka nj& numér t€ kufizuar nxénésish, shkolla 9-vjecare funksionon me klasa té
bashkuara. Pér klasat e bashkuara I - V, mésimi zhvillohet me njé mésues, ndérsa pér klasat e
bashkuara e VI-IX mé&simi zhvillohet nga 2-3 mésues. Arsimi bazé pérfundon me Provimin e
Lirimit. Q& nga 2015 ky provim pérfshin tri 1€ndé té detyrura, gjuhén shqipe, matematikén dhe
gjuhén e huaj (anglisht, italisht, fréngjisht ose gjermanisht).

T¢€ gjithé nxénésit q€ pérfundojné me sukses arsimin bazé kané té drejtén t€ ndjekin arsimin e
mesém, q¢ zgjat tri vjet dhe pérfundon me dhénien e provimit t€ Maturés Shtetérore. Arsimi i
mesém nuk &shté 1 detyruar n€ Shqipéri. Ka dy lloje shkollash t€ mesme: gjimnaze t€ pérgjithshme
(me kohé t€ ploté ose t€ pjesshme) dhe shkolla profesionale. Gjimnazet e pérgjithshme u ofrojné
nxénésve njé arsim qé synon té thellojé dhe zgjerojé njohuring e pérfituar né€ arsimin bazé. Ka
nénté fusha studimi:

1. Artet

Edukimi fizik dhe sportet
Gjuhét e huaja

Gjuha shqipe dhe letérsia
Karriera dhe aftésimi pér jetén
Matematika

Teknologjia & TIK
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8. Shkencat natyrore
9. Shkencat shoqgérore

Reforma kurrikulare né vijim synon té zhvilloj€ shtaté kompetencat kycge:

Kumunikimi dhe t& shprehurit

T€ menduarit

T€ mésuarit

Pér jetén, sipé€rmarrjen dhe mjedisin
Personale

Qytetare
Digjitale

AR

Fushat e studimit jané tkurrur respektivisht né€ shtaté:

Gjuhé dhe komunikim
Matematiké

Shkenca t€ natyrés

Shogéria dhe mjedisi

Artet

Edukimi fizik, sportet dhe shéndeti
Teknologji dhe TIK

A

Shkollat ¢ mesme me kohé té pjesshme ofrojné arsimin e mesém pér té rriturit. Kohézgjatja e
studimeve &shté katér vjet dhe studentét i mbyllin studimet e tyre me dhénien e provimit t€ maturés
shtetérore.

Arsimi profesional u ofrohet t& gjithé studentéve qé mbarojné arsimin bazgé. Ky arsim synon t'u
ofroj€ studentéve njohurité dhe aftésité praktike té cilat u nevojiten pér njé jet€ profesionale té
suksesshme, duke u mundésuar atyre njékohésisht edhe kualifikimin pér pranim né institucionet e
arsimit té larté.

Ligji pér Arsimin Parauniversitar u jep institucioneve arsimore private t¢ drejtén t&€ operojné né
té gjitha nivelet e arsimit parauniversitar. Institucionet laike qé€ japin mésim né€ gjuhén shqipe duhet
té miratohen nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe té licensohen nga Qendra Kombétare e
Licensimit. Institucionet private q€ japin mésim né gjuhé t€ huaj dhe institucionet qé japin mésim
1€nd€ fetare kané nevojé€ pér miratim t€ vecanté nga Késhilli i Ministrave; edhe ato licensohen nga
Qendra Kombétare e Licensimit.

Nxénésit q€ u pérkasin pakicave kombétare kané té drejtén e arsimit n€ gjuhén e tyre amtare; ata
kané gjithashtu té drejtén t&€ mésojné historiné dhe kulturén e tyre brenda kornizés kurrikulare t&
arsimit parauniversitar.

Arsimi i larté né Shqipéri pérbéhet nga universitetet, akademité, kolegjet profesionale, shkollat e
larta dhe gendrat ndéruniversitare, qé ofrojné programe studimi té akredituara. Gjithsej ka 11



institucione publike dhe 22 private dhe njé Qendér pér Studimet Albanologjike. Institucionet e
arsimit t& larté ofrojné studime té plota dhe kurse studimore né distancé.

Arsimi i larté shqiptar éshté reformuar dhe ristrukturuar sipas parimeve té Procesit t€¢ Bolonjés.
Studimet organizohen né tri cikle: niveli i paré (bachelor) me tre vite studimi 180 ECTS, niveli i
dyté (master) me dy vite studimi 120 ECTS, dhe niveli i tret€ (doktoraté). Programet e integruara
té studimit n€ nivelin master késisoj kan€ 300 ECTS dhe zgjasin pes€ vjet. Studimet doktorale
bazohen né kérkime shkencore té pavaruara, pérfshijné studime té organizuara me 60 ECTS dhe
zgjasin té paktén tri vjet.

Arsimi pér té rriturit ofrohet né disa ményra:

— népérmjet programeve t€ posagme t€ arsimit t& detyruar qé ofrohen pér persona né moshé
mbi 16 vje¢ dhe qé nuk e kané pérfunduar arsimin e detyruar;

— népérmjet programeve t€ posagme té arsimit t€ mesém g€ ofrohen nga gjimnazet me kohé
té shkurtuar pér persona té rritur dhe € jané té interesuar t€ pérfundojné arsimin e mesém,;

— népérmjet sistemit formal t& kurseve t& formimit profesional qé ofrohen pér t€ rinjté dhe
té rriturit nga sistemi gendrave publike dhe jopublike té€ formimit profesional, t€ njohura
nga MMSR;

— népérmjet programeve formale dhe joformale t& zhvillimit profesional qé zbatohen nga
institucionet publike pér trajnimin dhe kualifikimin e personelit t& tyre (si p.sh., trajnimet
dhe kualifikimet q€ ofrohen pér mésuesit, pér policét, pér punonjésit e administratés
publike, etj.);

— népérmjet programeve informale té trajnimit q€ zbatojn€ ndérmarrje dhe biznese private
pér zhvillimin profesional té personelit té tyre;

—népérmjet sistemit joformal t& trajnimeve q€ ofrohen pér kategori t€ ndryshme té té rriturve
nga institucione publike dhe jopublike si dhe nga organizata t€ ndryshme (sidomos
projektet e donatoréve dhe OJF-ve);

— népérmjet veprimtarive t& t€ nxénit informal dhe té shkémbimit t€ pérvojave q€ ofrohen
pér té rriturit né forma t€ shuméllojshme.

2.3 Arsimi gjuhésor né Shqipéri
2.3.1 Shqipja si gjuhé e shkollimit dhe léndé kurrikulare

Shqipja €shté gjuha e shkollimit pér shumicén dérrmuese t€ nxénésve; ajo €shté gjithashtu edhe
1énd€ mé vete né fushén kurrikulare "Gjuhét dhe komunikimi" bashké me gjuhét e huaja. Kurrikula
pér gjuhén shqipe synon t'u mundésojé nxénésve:

10



— t& shprehin dhe interpretojné koncepte, ide, ndjenja, fakte dhe mendime me gojé dhe me
shkrim;

— t& gjejné, krahasojné, analizojné dhe vlerésojné lloje t€ ndryshme informacioni;
— t& kuptojné tipare thelbésore t&é gramatikés s€ shqipes;

— t&€ pérdorin sakté dhe me pérgjegjési gjuhén né marrédhéniet shoqérore

— t& kuptojné dhe vlerésojné tekste nga periudha t€ ndryshme té letérsisé shqipe.

Shqipéria mori pjesé pér heré té paré n€ anketimin PISA té performancés s€ nxénésve né€ shkencé,
lexim dhe matematiké né vitin 2000. Q€ nga ajo kohé, performanca e nxénésve shqiptaré ka treguar
njé pérmirésim t€ géndrueshém. N¢ anketimin e 2012 Shqipéria ishte njé nga tri vendet (dy té tjerat
ishin Polonia dhe Izraeli) té cilat treguan rritjen mé t€ larté n€ pérqindjen e nxénésve qé kané arritur
rezultate t€ larta dhe uljen mé t€ larté n€ pérqindjen e nxénésve qé kané arritje t€ uléta. Shqipéria
mbetet sidoqoft€ nén mesataren e vendeve t€ OZhBE (OECD) dhe kjo ka ¢uar n€ vendimin e fundit
pér té ndaré mésimin e gjuhés shqipe nga letérsia me q€llim qé t'u lejohet mésuesve té
pérgendrohen mé shumé né zhvillimin e aftésive komunikuese t€ nxénésve.

2.3.2 Arsimi né gjuhét e pakicave '2

Pakica kombétare greke éshté né pérgjegjésiné e DAR Gjirokastér dhe t€ ZA té Sarandés dhe
Delvinés. Ka tetémbédhjeté klasa/shkolla pér minoritetin grek né Delviné (reth 118 nxénés), dhe
njézet e katér klasa/shkolla né DAR e Gjirokastrés (227 nxénés). N€ kéto shkolla, jané t€ punésuar
78 mésues pér t€ dhéné mésim pér nj€ total prej 615 nxénésish. Bazuar né marréveshjen midis
Republikés s€ Shqipérisé dhe Republikés s¢ Greqis€, t&€ gjithé nxénésit q€ i pérkasin pakicés
kombétare greke g€ mésojné né Gjirokastér, Delvin€ dhe Sarandé u ofrohen tekstet shkollore falas.

Pér pakicén magedonase ka 19 klasa/shkolla (148 nxénés) né DAR e Kogés, n€ fshatrat Ligenas,
Goricé e Madhe dhe Goricé e Vogél. Klasa té vecanta nuk ofrohen pér pakicén serbo-malazeze.

Pérpjekje té réndésishme jané béré né vitet e fundit pér t€ pérmirésuar situatén e pérgjithshme té
bashkésisé rome dhe shkollimi i fémijéve t€ bashkésive rome dhe egjiptiane ka gené nj€ prioritet.
Eshté ofruar mbéshtetje fianciare pér té nxitur pérmirésimin e frekuentimit né shkollé dhe studentét
nga kéto bashkési pérjashtohen nga tarifat e studimit né arsimin e lart€. Gjuha rome nuk &shté
gjuhé shkollimi, por njé departament i gjuhés rome dhe mésimdhénies s€ saj éshté hapur kohét e
fundit n€ Universitetin e Elbasanit.

Regjistrimi kombétar i popullsis€é mé 2011 evidentoi se ishin 5300 individé me "mungesé totale
dégjimi" né Shqipéri, q€ €shté e barabarté me 2.4 pér ¢do 1000 banoré. Qeveria shqiptare ka njohur
zyrtarisht gjuhén shqipe té shenjave dhe u ka dhéné nxénésve qé nuk dégjojné né arsimin
parauniversitar t€ drejtén e komunikimit né€ két€ gjuh€. Mbi bazén e njé marréveshjeje
bashképunimi midis Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit dhe ANAD-it, njé grup pune po shqyrton

12 Shifrat e dhéna né kété pjesé i referohen vitit akademik 2016-2017.
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situatén e personave q€ nuk dégjojné né€ Shqipéri. Ajo q€ premton té jeté njé zhvillim 1 réndésishém
€shté ende né hapat e para.

2.3.3 Gjuhét e huaja né shkollé

N¢ arsimin bazé, njé gjuh€ e huaj e paré €shté e detyruar dhe njé gjuh€ e huaj e dyté €shté me
zgjedhje. Gjuhét qé mésohen jané: anglishtja, italishtja, fréngjishtja dhe gjermanishtja. Nxénésit e
fillojn€ gjuhén e huaj t€ paré né klasén III dhe vijojné me t€ deri n€ pérfundim té arsimit baze.
Nése nxénésit nuk kané béré njé gjuhé t€ huaj né arsimin bazg, ata e fillojn€ né€ arsimin e mesém
té ulét (klasa VI), me nj€ oré mésimi shtes€ né javé pér té ecur mé shpejt. Né klasén VI ofrohet njé
gjuhé e huaj e dyté si 1éndé me zgjedhje. Gjuha e huaj e paré ka tri oré, ndérsa e dyta dy oré né
javé.

Aktualisht, dicka mé pak se 2% e nxénésve né arsimin bazé nuk b&jné njé gjuhé t€ huaj, zakonisht
pér shkak se jetojné n€ zona t€ thella rurale ose pér shkak se shkolla e tyre ka shkriré klasat ose ka
mungesé t&€ mésuesve t€ kualifikuar. N€ vitin 2003-2004 kjo shifér ka gené 11.2%. Ky pérmirésim
i ndjeshém g€ prej asaj kohe ka gené pér shkak t€ zbatimit t€ politikave arsimore g€ kan€ nénvizuar
vazhdimisht réndésiné e ofrimit t& njé gjuhe té huaj pér nxénésit, pavarésisht vendndodhjes sé tyre
gjeografike apo kushteve shogérore.

Mésimdhénia e gjuhés sé huaj n¢ shkollat e mesme ndjek planin dhe kurrikulén pér shkollat e
mesme, shkollat profesionale, shkollat e gjuhéve t€ huaja dhe seksionet shkollore dygjuhéshe.
Programet léndore bazohen te kurrikula, qé nga ana e saj synon té€ jeté e harmonizuar me Kuadrin
e Pérbashkét Europian té Referencés pér Gjuhét (KPERGj). Nxénésit ndjekin té njéjtén (ose t&é
njéjtat) gjuhé né shkoll€ t&€ mesme si n€ arsimin baze dhe s€rish gjuha e huaj e paré éshté e detyruar
ndérsa e dyta éshté me zgjedhje.

Ka pesé shkolla té mesme té gjuhéve té huaja té cilat synojné t'u ofrojné nxénésve formim té
thelluar n€ dy a mé€ shumé gjuhé t€ huaja, pérpos kurrikul€s s€ pérgjithshme. Kéto shkolla ndodhen
né Tiran€, Shkodér, Elbasan, Kor¢é dhe Gjirokastér dhe ato ofrojn€ nga dy deri né gjashté gjuhé
té huaja. Ato kané€ shérbyer pér njé kohé t& gjaté si shkolla burimore pér fakultetet e gjuhéve t&
huaja, dhe prandaj jané t€ vendosura né té njéjtat qytete me kéto fakultete. Njé gjuhé e huaj éshté
nj€ nga tri 1éndét e detyruara né Maturén Shtetérore pér kéto 1loj shkollash.

Seksionet shkollore dygjuhéshe ofrojné arsimin e mesém né Shqipéri dhe njé gjuhé té huaj.
Funksionimi i tyre mbé&shtetet né marréveshje dypaléshe me geverité e huaja dhe né njé ofrim
mésuesish amtaré t€ gjuhés. Shkollat e késaj kategorie u kérkojné nxénésve ta mésojné gjuhén e
huaj né fjalé n€ ményré intensive nga mosha e hershme (aktualisht nga klasa III e arsimit bazg), né
ményré qé té arrijné kompetencén gjuhésore pér té cilén kané nevojé pér té€ studiuvar léndét
kurrikulare népérmjet gjuhés s€ huaj. Deri mé tani, ky rregullim ka funksionuar miré. Nxénésit qé
ndjekin kéto seksione shkollore dygjuhéshe béjné njé provim té dyfishté t&€ Maturés shtetérore né
té cilin provimet pér 1éndét qé zhvillohen né€ gjuhé té huaj pérgatiten nga Ministria e Arsimit t&
vendit partner, ose zyra shkollore né Shqipéri ose shérbimi diplomatik. Nxénésit qé ndjekin kéto
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seksione shkollore kané akses né€ universitetet e vendit partner, né nivel té€ barabarté me qytetarét
e atij vendi.

Seksioni i paré dygjuhésh (shqip dhe fréngjisht) u themelua mé 1998 né Korgé, aty ku ka ekzistuar
njé lice francez nga 1917 deri mé 1939. Mé pas, seksionet dygjuhéshe jané€ ngritur né vijim:
shqipfréngjisht n€ Tirané, Durrés, Elbasan, Kor¢é, dhe Shkodér; shqip-italisht né Tiran€, Korgé
dhe Shkodér; shqip-gjermanisht né Tirané. Secili nga kéto seksione mbéshtetet nga dy ose tre
shkolla t& arsimit bazé né t€ cilat gjuha e huaj né fjalé jepet mésim intensivisht nga mésues amtaré
té gjuhés.

Shkollat e mesme té specializuara pér artet dhe sportet ndahen né katér lloje: arte pamore t&é
aplikuara (gjashté degg€), muziké (tre profile arsimore), balet (dy profile arsimore), dhe koreografi
(nj€ profil arsimor). Kohézgjatja e studimeve né kéto shkolla Eshté tre ose katér vjet, né€ varési t&
specializimit artistik dhe t€ moshés/fazave né té cilén nxénési 1 fillon studimet e shkoll€s s€ mesme.
Nxé&nésit pranohen mbi bazén e testimit té aft€sive. K&to lloj shkollash u japin prioritet gjuhéve té
huaja pér shkak té fokusit t€ vecanté dhe veprimtarive t€ veganta qé ato kryejné n€ vend dhe jashté
vendit.

N¢ arsimin profesional, nj¢ gjuhé e huaj e paré éshté e detyrueshme dhe njé e dyté ésht€ me
zgjedhje. Dy gjuhé t€ huaja jané t€ detyrueshme né shkollén e hoteleris€ dhe turizmit.

2.3.3.1 Provimet shtetérore dhe teste té tjera té sanksionuara zyrtarisht

Nxénésit japin Provimin e Lirimit (PL) né fund t€ arsimit bazé dhe provimin e Maturés Shtetérore
né fund t& arsimit t€ mesém. Q€ nga futja e saj mé 2005, MSh ka pésuar disa ndryshime té cilat
kané synuar pé&rmirésimin e funksionimit té€ saj. Aktualisht, nxénésit japin provimin né tri 1€nd€ t&
detyrura, (gjuhé shqipe, matematiké dhe gjuhé e huaj) dhe dy 1€éndé me zgjedhje. Ata nxénés qé
déshirojné t€ ndjekin studimet e larta né Edukimin fizik dhe sporte apo arte t&€ bukura duhet t& japin
nj€ testim té aftésive profesionale t& béré nga institucionet pérkatése té arsimit t& larté dhe t&
monituruar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Gjaté periudhés sé vizités sé ekspertéve t& Késhillit t&€ Europés, ishte né shqyrtim futja e dy
provimeve t€ njohura ndérkombétarisht, APTIS for Teens né arsimin bazé (Ké&shilli britanik) dhe
TOEFL Junior Standard né arsimin e mesém. N& kété aspekt, sidoqoft€, APTIS for Teens nuk u
pérdor ndérsa TOELF Junior Standard u zbatua vetém pér nj€ shkollé dhe nuk do t€ pérdoret né té
ardhmen.

2.3.4 Gjuhét e huaja né arsimin e larté

Njé gjuhé e huaj éshté pjes¢ e kurrikulés pér té gjithé nxénésit qé diplomohen nga institucionet
publike té arsimit t&€ larté né Shqipéri; pérparési 1 jepet gjuhéve angleze, frénge dhe italiane. Ky
mésim i gjuhés synon té pérmirésojé arsimimin e pérgjithshém té studentéve, t&€ zhvillojé aftésiné
e tyre pér komunikim dhe t'u jap€ akses né literaturén shkencore né gjuhén e zgjedhur, si edhe t'u
lehtésojé studimin jashté vendit. N€ varési té strukturave kurrikulare dhe institucionale, njé gjuhé
e huaj studiohet zakonisht gjaté dy ose tri vjetéve. Gjuha angleze &shté aktualisht gjuha
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mbizotéruese edhe si rezultat i projektit "Shqipéria anglofone", por kohét e fundit ka pasur njé
rritje t& kérkesés pér gjuhét fénge, gjermane dhe italiane.

Programe studimi ofrohen pér gjuhét e méposhtme: anglishte, fréngjishte, italishte, gjermanishte,
spanjishte, rusishte, turqishte dhe greqishte; gjuha kineze €shté futur si gjuh€ me zgjedhje. Ka dy
Fakultete t&¢ Gjuhéve t€ Huaja, né universitetet e Tiranés dhe Shkodrés. N& pes€ universitetet e
tjera ka departamente té gjuh&s angleze, frénge, gjermane dhe greke. N€ pérfundim té arsimit t&
larté, studentét e gjuhéve t&€ huaja pajisen me diplomé né njé nga tri kéto fusha: mésimdhénie,
pérkthim dhe interpretim; komunikim ndérkulturor dhe turizém.

Kurrikulat e gjuhés s€ huaj hartohen nga stafi akademik i fakulteteve t€ gjuhéve t€ huaja dhe
miratohen nga organi i duhur né ¢do institucion. Kur futet njé program i ri i gjuhéve t€ huaja né
nivelin bachelor, kurrikula éshté subjekt i miratimit nga Késhilli i Akreditimit pér Arsimin e Larté,
Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Ké&shilli i Ministrave.

2.3.5 Formimi i mésuesve té gjuhéve té huaja

Mésuesit e gjuhéve né sistemin shqiptar t€ arsimit publik e marrin formimin e tyre fillestar né
fakultetet e univesiteteve ose departamentet e gjuhéve t€ huaja. Departamenti i Gjuhéve
SllavoBallkanike né Universitetin e Tiran€s dhe Departamenti i Gjuhés, Letérsisé dhe Qytetérimit
Grek né Universitetin e Gjirokastrés jané pérgjegjés pér formimin e mésuesve g€ punojné me
nxénésit e pakicake kombétare.

Programet e studimeve né ciklin bachelor tre-vjecar jané té€ hartuara pér t'u ofruar studentéve
arsimim t€ pérgjithshém né gjuhé t€ huaj né fushat e méposhtme:

1. “Gjuhési, Letérsi dhe Qytetérim” i gjuhés sé huaj pérkatése
2. “Pérkthim dhe Interpretim”
3. “Gjuhési dhe Komunikim”

Léndét pedagogjike mésohen né ciklin e dyté master dy-vjecar, 1 pasuar nga praktika n€ shkolla e
monitoruar nga mésues t& kualifikuar.

Pérpos mésimit t€ gjuhés B, né t€ cilén studentét diplomohen, ata mund t€ zgjedhin edhe nj€ gjuhé
tjetér t€ huaj C (4 ECTS, 40 oré€) dhe njé té tret€ D (4 ECTS, 40 oré) né ¢do vit akademik me
synimin e arritjes s€ nivelit KPERGj B1 ose B2.

Duke gené se mésimdhénia €shté profesion i rregulluar, studentét duhet té€ kryejné ciklin e dyté té
studimeve né€ fushén e mésimdhénies si edhe praktikén profesionale dhe té kalojné provimin
shtetéror. Ata duhet t€ ndjekin gjithashtu kurse kualifikimi t€ vazhduar pér t&€ mbéshtetur
zhvillimin e tyre profesional n€ vijimési. Kéto organizohen né nivel kombétar, rajonal, dhe vendor
dhe shpesh edhe me mbéshtetjen e ambasadave dhe agjensive t€ huaja té€ lidhura me to.
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2.4 Késhilli i Europés dhe arsimi gjuhésor né Shqipéri

N¢é 1992 Shqipéria nénshkroi Konventén Europiane Kulturore e cila hapi derén pér bashképunimin
né fusha té vecanta t&€ lidhura me Konventén si pér shembull mésimdhénia e historisé dhe e gjuhéve
té huaja. N€ 1995 Shqipéria u bé shteti anétar 1 35-t€ 1 Késhillit t&€ Europés dhe né€ 2000 Shqipéria
u anétarésua né Qendrén Europiane pér Gjuhét Moderne. Q€ nga pérkthimi né gjuhén shqipe dhe
botimi mé 2007, Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét (KPERG;j) éshté béré
referencé e pérhershme né diskutimet pér kurrikulén, vlerésimin dhe formimin e mésuesve.
Shqipéria, po ashtu, €shté angazhuar shumé pér zhvillimin dhe zbatimin e Portofolit Europian té
Gjuhéve. Tri versione shqipe, pér nxénésit e moshés 11-14 vjeg, 15+ dhe pér studentét 18+, jané
zhvilluar, vlerésuar dhe akredituar nga 2008 deri mé 2011, si edhe tri versione té tjera jané
regjistruar mé€ 2014. Raporti vendor ofron detaje pér gjetjet pozitive t€ sondazhit pér pérdoruesit e
PEG;.
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3 Disa ¢eshtje per shqyrtim

3.1 Arsyetimi pér Profilin e politikés arsimore gjuhésore té Shqipérisé

Sistemi arsimor shqiptar €shté aktualisht né procesin e njé reformimi t€ thell¢ dhe kompleks dhe
arsimi gjuhé&sor &shté fushé me prioritet. Sipas Raportit Vendor, objektivat kryesore t&€ Shqipérisé
né kérkesén pér asistencé nga Késhilli i Europés pér t€ zhvilluar Profilin e Politikés Arsimore
Gjuhésore ishin:

 forcimi i profilit plurilingual dhe multikulturor t& vendit;

* pérgatitja e nj¢ dokumenti qé do t€ mbéshtes€ zhvillimin e politikave t€ qarta pér mésimin
e gjuhéve né vend,

* pérpunimi i kurrikulave n€ pérputhje me kérkesat europiane dhe kushtet e vendit;
* pércaktimi i pérparésive né€ zhvillimin profesional t&€ mésuesve t& gjuhéve.

Ky kapitull éshté shkruar duke pasur parasysh kéto objektiva. Ai reflekton piképamjet e Grupit té
Ekspertéve pér ¢éshtje themelore té identifikuara né Raportin Vendor dhe/ose té veté ekspertéve
gjaté vizités studimore.

3.2 Legjislacioni dhe politika té lidhura me gjuhén

Dispozitat legjislative dhe administrative t€ Shqipéris€ né pérgjithési jané né pérputhje me politikat
e Késhillit t&€ Europés pér arsimin cilésor dhe gjithépérfshirés. Megjithaté, edhe pse Konventa
Kuadér pér Mbrojtjen e Pakicave Kombétare ka hyré né fuqi qé nga viti 2000, Shqipéria nuk e ka
nénshkruar ende Kartén Europiane pér Gjuhét Rajonale dhe té Pakicave, ndonése jané ndérmarré
iniciativa pozitive dhe konkrete pér t€ mbéshtetur mésimin e gjuhéve té€ pakicave's. Pér mé tepér,
njé ligj pér pakicat ku té specifikohen t& drejtat dhe pérgjegjésité e bazuara né¢ Kushtetutén e
Shqipéris€, me fokus dispozitat gjuhésore, nuk e ka kalur ende fazén pérgatitore. Por, ka t€ dhéna
té forta politike se kéto boshllége do t€ mbushen né t& ardhmen e afért.

Shqipéria i1 afrohet dhe né disa aspekte i ka arritur tashmé standardet europiane né lidhje me
strukturén e sistemit arsimor dhe politikave arsimore. Jané ngritur agjensit€ mbéshtetése pér
zhvillimin e kurrikulés dhe té cilésisé, si edhe t€ provimeve kombétare; nxénésit qé diplomohen
né arsimin e mesém kané akses té ploté né arsimin e larté; si edhe po kryhen ende reforma té
réndésishme né fushén e arsimit profesional dhe arsimit pér individét me nevoja té vecanta. Gjaté
vizités s€ tyre, ekspertét e Késhillit t€ Europés bén vizita né€ shkolla né Durrés dhe Tirané dhe
morén pjesé n€ oré mésimore né€ gjuhén angleze, frénge, italiane dhe gjermane. Nxénésit qé grupi
takoi, kishin mjaft interes t€ bashkévepronin me ekspertét dhe gjaté kétyre bashkéveprimeve ata
treguan nivele jashtézakonisht té larta né t€ shprehur.

13 Reporti Vendor, Kreu 2.2.5 (www.coe.int/lang = Language Education Policy Profiles = Albania)
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Eshté e réndésishme té njohim arritjet domethénése t& Shqipérisé né modernizimin e sistemit té saj
arsimor né pérgjithési dhe arsimit gjuhésor né vecanti, té arritura né mé pak se tri dekada. Rusishtja,
si lingua fraca e vendeve té bllokut lindor, €shté zévendésuar nga ofrimi né€ shkallé t€ gjer€ 1 gjuhés
angleze, frénge, italiane dhe gjermane né shkollat fillore, t€ mesme té ulta dhe t€ mesme. Kjo ka
kérkuar njé pérpjekje pér reformim té shpejté, t€ mbéshtetur dhe kryesisht vertikale; por
pavarésisht arritjeve mbresélénése né disa klasa, n€ ményré té€ pashmangshme mbeten ende njé
séré sfidash, shqetésimesh dhe nevojash. Kéto duhen trajtuar nése duam qé t&€ zhvillohet cilésia
dhe efikasiteti né arsimin gjuhésor né té gjitha nivelet.

3.3 Gjuhét e shkollimit

Shqipja éshté gjuha kryesore e arsimit né Shqipéri, sikurse u theksua né Kreun 2 dhe ka dispozita
ligjore pér fémijét e pakicave kombétare pér t'u arsimuar né€ gjuhén e tyre amtare; gjuha shqipe e
shenjave &shté e njohur si mjeti i pérshtatshém pér shkollimin e personave qé€ nuk dégjojné. Raporti
Vendor kémbéngul né€ angazhimin e Shqipéris€ pér zbatimin e politikave t€ Késhillit t&€ Europés
né arsimin gjuhésor, né té cilin, plurilinguizmi luan njé rol themelor; prandaj edhe pérfshirja e
gjuhés shqipe né fushén kurrikulare "Gjuhét dhe komunikimi" shkon garté né kété drejtim. Por,
angazhimi i ploté pér arsimin plurilingual dhe vendosja e plurilinguizmit si kompetencé kyce do
té thot€ qé té pérfshihet si shqipja edhe gjuhét e tjera té instruksionit né bashkéveprim té qarté me
gjuhét e huaja né t€ gjitha nivelet e politikave, kurrikulumit, formimit t€ mésuesve dhe praktikave
né klas€. Kjo nénkupton gjithashtu qé€ t€ vendoset nj€ theks 1 ri né dimensionin gjuh&sor né té gjithé
kurrikulén me géllimin pér t€ pérmirésuar edhe mé tej arrtijet akademike. Si pjesé e kétij procesi,
duhet t€ shqyrtohet edhe ofrimi i mundésis€ s€ mésimit n€ gjuhét rome.'* Puna n€ kété fushé duhet
té shihet si njé dimension thelb&sor 1 "europianizimit" t&€ métejshém t& Shqipérisé.

Materialet e zhvilluara nga projekti 1 Késhillit t& Europés, Gjuhét né Arsim, Gjuhét pér Arsim,
synojné t€ mbéshtesin artikulimin e politikés arsimore gjuhésore qé e lehtéson qasjen e integruar
pér mésimdhénien dhe mésimnxé&nien e gjuhéve. Sipas késaj qasjeje, t&€ gjithé mésuesit, qofshin té
gjuhés s€ shkollimit si [éndé, apo t€ gjuhés s€ huaj/sé€ dyté, apo té 1€ndéve té tjera kurrikulare, kané
njé interes dhe pérgjegjési t€ pérbashkét pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore t&€ nxénésve. '3

Rekomandimi i Komitetit t€ Ministrave té vendeve anétare pér "rénd€sin€ e kompetencave né
gjuhén(-€t) e shkollimit pér barazi dhe cil€si n€ arsim dhe pér sukses arsimor"'® na kujton se "e
drejta e arsimimit mund t€ ushtrohet plotésisht vetém nése nxénési zotéron rregullat specifike
gjuhésore q€ pérdoren né shkolla dhe jané t€ nevojshme pér t€ pasur akses né dije"; si edhe "kéto
kompetenca gjuhésore jané njéri nga faktorét e suksesit né arsim dhe se ato jané parakushti pér té

4 Késhilli i Europés, Kuadri Kurrikular pér Gjuhé Rome, (www.coe.int/lang = Romani) i cili bazohet né
nivelet e KPERGj A1-B2, mund t€ jet€ i dobishém né kété drejtim, sikurse mund té jeté edhe projekti i
QEGjM "QualiRom Training and Consultancy:
(http://www.ecml.at/TrainingConsultancy/QualiRom/tabid/1693/language/en-GB/Default.aspx)

15 www.coe.int/lang-platform O Gjuhét e shkollimit
16 Recommendation CM/Rec(2014)5
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ndérmarré arsimim t€ métejshém akademik profesional apo kualifikues, dhe trajnim, prandaj jané
té rénd€sishme pér pjesémarrjen né€ shogéri dhe gjithépérfshirjen e géndrueshme." Rekomandimi
ofron edhe bazén politike pér rishikimin e politikave gjuhésore kombétare, si edhe Memorandumi
Shpjegues (Explanatory Memorandum) qé ofron gjykime té thelluara pér parimet dhe masat qé

mund t€ merren.
3.3.1 Shqipja si gjuhé e dyté / e huaj dhe gjuhé e trashégimisé

Nxénésit e shqipes si gjuhé e dyté / e huaj apo gjuhé trashégimie ndahen né katér kategori té gjera:
diaspora shqiptare né Europé dhe mé gjeré, disa pjesétaré té s€ cilés kané gjasa t& kthehen né
Shqipéri né t&€ ardhmen; pakicat qé jetojné né vend; emigrantét né vend; dhe studentét e shqipes né
vende t€ tjera. Prandaj €éshté e réndésishme t€ zhvillohet njé plan strategjik pér t€ mbéshtetur
mésimdhénien dhe mésimnxénien e gjuhés shqipe jashté vendit dhe té€ béhen pérgatitje pér
integrimin gjuhésor t€ f€mijéve t€ familjeve shqiptare né rast se do t€ ktheheshin né Shqipéri.
Pérshkruesit (deskriptorét) qé pércaktojné nivelet e zoté€rimit né KPERGj nuk jan€ me specifikime
gjuhésore; pérshkrimet e niveleve té referencés shtojné substancé gjuhésore te kéto pérshkrues,
p.sh. gramatiké, fjalor, dhe informacion pragmatik dhe socio-linguistik. Si projekt afat-mesém, do
té ishte shumé shumé i dobishém zhvillimi 1 pérshkruesve té niveleve té referencés pér gjuhén
shqipe pér t€ orientuar zhvillimin e kurrikulave, materialet e mésimdhénies, dhe vlerésimin.!”

3.3.2 Sfida e posagme e arsimit pér personat gé nuk dégjojné

Né Raportin Vendor?? béhet e qarté se arsimi pér personat qé nuk dégjojné pérbén njé sfidé té
réndésishme pér Shqipériné. Njé sondazh i paradokohshém pér personat qé€ nuk dégjojné€ mbi
moshén 18 vje¢ zbuloi se 61% ishin analfabeté, 37% kishin véshtirési né té kuptuarin e njé teksti
né shqip dhe vetém 2% kishin aftési t€ kénagshme leximi. T€ pyetur pér t€ vlerésuar aftésité
komunikuese t€ mésuesve té tyre, 97% e té pyeturve u pérgjigjén se mésuesit e tyre kishin aftési
té dobéta komunikimi dhe 3% e mésuesve té tyre kishin aftési mesatare komunikimi; asnjé nga té
anketuarit nuk i vlerésoi aftésité e mésuesit si pozitive. Sikurse éshté shkruar edhe né Kreun 2, mbi
bazén e njé Marréveshjeje Bashképunimi midis Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit dhe ANAD-it
(Shogata Shqiptare e Personave qé nuk dégjojné), njé grup pune po hulumton aktualisht gjendjen
e personave € nuk dégjojné né Shqipéri. Kur ata u takuan me ekspertét e Késhillit t€ Europés,
anétarét e késaj bashkésie shpjeguan se qéllimi i tyre éshté t& pércaktojné njé skemé pér trajnimin
e folésve (q€ nuk dégjojn€) né Gjuhén Shqipe t€ Shenjave g€ ata mandej té shérbejné jo thjesht si
asistenté né€ klasé, por si mésues t& GjShSh pér mésuesit qé dégjojné. Kjo éshté njé masé q€ meriton
mbéshtetjen e ploté t&€ Ministris€ s€ Arsimit dhe Sportit sepse ajo premton ta transformojé€ aksesin
e bashkésisé qé nuk dégjon né arsimin gendror, gj¢ qé pér Késhillin e Europés €shté njé nga té
drejtat themelore té njeriut. '8

17 www.coe.int/lang-CEFR O Levels O Reference Level Descriptions 22
Reporti Vendor, Kreu 2.2.4
'8 Konventa Europiane pér té Drejtat e Njeriut, Protokolli, Neni 2.
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Arritja e nj€ transformimi té tillé€ nuk do té jeté e thjeshté. Ashtu si gjuhét e folura, edhe gjuhét e
shenjave mésohen né bashkéveprim me njerézit e tjeré; por duke qéné se shumica e fémijéve qé
nuk dégjojné lindin nga prindér qé dégjojné, ata nuk mund ta mésojné lehtésisht né shtépi gjuhén
e shenjave dhe nése jetojné€ né zona t&€ largéta, kontakti i rregullt me njeréz t€ tjeré q€ nuk dégjojné
mund té jeté 1 véshtiré, ose edhe i pamundur. N& disa vende shkollat normale u ofrojné fémijéve
q¢€ nuk dégjojné akses n€ gjuhén e shenjave nép€rmjet anétarésimit né njé bashkési té regjistruar,
por shkolla té tilla nuk ekzistojné n€é Shqipéri. Kéta faktoré duhet t&€ mbahen parasysh kur té
planifikohen dispozitat arsimore pér GjShSh. Tanimé jané hedhur themele t€ réndésishme. Q& nga
2000 ANAD-i po bashképunon me Shoqatén Finlandeze té Personave q€ nuk dégjojné dhe
Universitetin Humak t€ Shkencave t€ Aplikuara (Finland€). M€ 2003, ANAD-i filloi kérkimin dhe
dokumentimin e GjShSh; fjalori i paré i gjuhés u botua mé& 2005 (njé€ botim i dyté pritet t&€ dalé mé
2016); si edhe mé& 2007, njé studim 1 gramatikés s€¢ GjShSh u hodh né€ qarkullim me géllim
vendosjen e nj€ varianti standard.

Késhilli 1 Europés e njeh gjuhén e shenjave si "njé mjet té€ ploté dhe té natyrshém t&€ komunikimit
té personave g€ nuk dégjojné" (Rekomandimi 1598 (2003) i Asamblesé Parlamentare),' dhe kéto
trajtohen né Udhézuesin pér Zhvillimin e Politikave Arsimore Gjuhésore né Europé®® dhe né
Studimin Referencé.?! PROSIGN, njé projekt i Qendrés Europiane pér Gjuhét Moderne (QEGjM)
nga 2012 deri mé 2015, ka ngritur njé faqe interneti g€ pé€rmban: pérkufizimet e zotérimit té
niveleve KPERG;j pér gjuhét e shenjave, materiale video dhe linke pér projektet dhe veprimtarité
e lidhura me to; njé cikél vlerésimi pér zotérimin gjuhésor né gjuhén e shenjjave; si edhe ide pér
té€ pérdorur sa mé miré KPERGj né lidhje me gjuhét e shenjave. Programi aktual katér-vjecar i
QEGjJM (2016-2020) pérfshin projekte pér promovimin e pérsosurisé né mésimdhénien e gjuhés
sé€ shenjave. Ndonése Shqipéria éshté anétare e QEGjM, ajo nuk ka marré pjesé n€ asnjé nga kéto
projekte, g€ mund t& mbéshtesnin zhvillimet mé t€ fundit n€ lidhje me GjShSh. Rezultatet e té€ dyja
projekteve mund t€ pérdoren gjithsesi nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe ANAD-i.

3.3.3 Mésimi i integruar me gjuhén dhe pérmbaijtjen (CLIL)

Gjuhét e huaja pérdoren si gjuhé mésimi né€ seksionet dygjuhéshe té shkollave t€ mesme dhe né
takimin e tyre me ekspertét e Késhillit t& Europés, pérfaqésuesit e shoqatave té prindérve shprehén
interes t€ madh pér zgjerimin e mésimnxé&nies s€ integruar né€ shkolla né pérgjithési. Njé ményré
pér t€ ecur pérpara né kété drejtim mund t€ jeté futja e njé skeme pér trajnimin e vecanté té
mésuesve e cila do té shfryt€zonte faktin se njé gjuhé e huaj éshté pjesé e detyruar e kurrikulés
universitare pér studentét né t€ gjitha fakultetet, duke krijuar késhtu njé kontigjent me mésues
shqiptaré té afté pér t&€ dhéné mésim né disa 1€ndé n€ gjuhén e huaj t€ zgjedhur pre;j tyre.

19 Rekomandimi 1598 (2003) pér mbrojtjen e gjuhés sé shenjave (Sign languages) né shetet anétare té
Késhillit t&€ Europés.

20 Shih Shtojcén 2: Nga Diversiteti Gjuhésor te Arsimi Plurilinual: Udhézues pér Zhvillimin e Politikave
Arsimore Gjuhésore né Europé - Kreu 4.1.1.1.

2 L. Leeson, Gjuhét e Shenjave né Arsimin né Europé — njé shpjegues paraprak, Strasburg: Késhilli i
Europés — Politika Gjuhésore, 2006.
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Investimi i1 Shqipéris€ né seksionet dygjuhéshe té shkollave t€ mesme dhe né mésimdhénien e
integruar (CLIL) ngre pyetjen: Me sa efektivitet 1 pérdor dhe i ndérton mé tej arsimi 1 larté
kompetencat n€ gjuhé t€ huaj t€ zhvilluara né shkoll¢? Né sektorin privat éshté e mundur t€ marrésh
njé diplomé t€ pérbashkét, kryesisht n€ shqipe dhe italishte; ndoshta universitetet publike duhet t&
nxiten t€ ofrojné programe dygjuhéshe né shqip/anglisht, shqip/fréngjisht, shqip/gjermanisht dhe
shqip/italisht. Futja e kétyre programeve do ta pérmirésonte cilésin€ e ofrimit t€ arsimit té larté si
edhe do té zgjeronte gamén e mundésive t€ ofruara pér studentét.

3.4 Reforma kurrikulare né gjuhét e huaja dhe tekstet

Fusha arsimore e gjuhéve té huaja ka gené né€ nj€ situaté reformimi pak a shumé t€ vazhdueshém
g€ nga mesi i viteve 1990-t€. N¢ vitin 2000, Ministria e Arsimit dhe Sportit miratoi futjen e
kurrikulés kombétare me baz€ pé€rmbajtjen, e cila u zévendésua mé 2005 nga kurrikula me bazé
objektivat, qé aktualisht po zévendésohet nga kurrikula me bazé kompetencat. Pérfagésuesit e
prindérve g€ u takuan me Grupin e Ekspertéve shfagnin dukshém njé lodhje nga reformat, dhe nga
diskutimet me mésuesit, ekspertét nuk ia dolén t&€ nxirrnin qarté se né ¢faré mase reformat e
njépasnjéshme kurrikulare kané ¢uar n€ ndryshimin e mésimit n€ klas€. Sipas Raportit Vendor,
reforma kurrikulare né gjuhét e huaja éshté udhéhequr nga Kuardi i Pérbashkét Europian i
Referencés pér Gjuhét q€ nga pérkthimi 1 kétij dokumenti mé 2007.22 Kjo reflektohet qarté né
orientimin e pérgjithshém té reformés né vijim. Megjithaté, stadet e métejshme té reformés mund
té ken€ mé shumé pérfitime nga njé reflektim mé i thell€ 1 ndikuar jo vetém nga KPERG;, por edhe
nga dokumentet e tjera t&€ hartuara nga Programi i Politikés Gjuhésore. 2 Dokumenti i botuar sé
fundmi, Udhézues pér Zhvillimin dhe Zbatimin e Kurrikulave pér Arsimin Plurilinual dhe
Ndérkulturor (2016), pér shembull, ofron udhézime dhe burime t€ cilat mund t€ jené vecanérisht
té dobishme.

Eshté e réndésishme té pranojmé se reforma kurrikulare ka - ose duhet té keté - pasoja té
réndésishme né praktikén pedagogjike. Tek e fundit, ésht€ njé udhé e gjat€é nga mésimdhénia
gramatiké-pérkthim dhe vlerésimi drejt mésimdhénies, strategjive dhe standardeve té vlerésimit t&
cilat fokusohen te zhvillimi i kompetencave t€ nxénésit. Qasja me bazé kompetencat €shté mjaft e
ndérlikuar dhe presupozon njé t&€ kuptuar t€ thelluar t€ parimeve social-konstruktiviste t&€ mésimit
té gjuhés dhe implikimet e tyre pér rolin e mésuesve dhe nxénésve. Kjo ngre piképyetje t&
réndésishme pér natyrén e njohurisé ("kompetencén") q¢ mésimdhénia e gjuhés duhet té kérkojé
dhe zbatimi i suksesshém i késaj qasjeje varet nga nxénésit q¢ mésojné dhe shfrytézojné strategjité
dhe aftésité pér mésimin e gjuhés. Me fjalé t€ tjera, reforma kurrikulare aktualisht né vijim ka
nevojé pér njé rishqyrtim kritik t€ mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit t€ gjuhés né t&
gjitha nivelet e sistemit arsimor. Kjo do t& keté ndikim té thell¢ edhe te formimi i mésuesve té
gjuhés.

22 Kuadri i pérbashkét europian i referencés pér gjuhét: té mésuarit, té nxénét, vlerésimi 8

Shih Shtojcén 2 (pjesén 5).
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Miratimi 1 kurrikulés me bazé kompetencat €shté qartésisht né€ pérputhje me déshirén pér t'i pajisur
qytetarét me aftésité t€ cilat u nevojiten atyre pér t€ pasur sukses né njé Europé multikulturale
gjithnjé e mé konkurruese. Kjo déshiré mund té shpjegojé gjithashtu vendimin pér t& pérdorur
tekse shkollore t&é prodhuara pér tregun ndérkombétar nga botues té€ huaj. Kéto tekste shkollore
kané avantazhin e pamohueshém se jané t&€ shkruara nga folé€s amtaré t& gjuhés né fjalé, por nuk
ka garanci se ato jané té pérshtatura pér njé model me bazé kompetencat. Sidoqofté, parimet e
plurilinguizmit dhe ndérkulturalizmit kérkojné qé mésimi i1 gjuhés s€ huaj t€ marré parasysh
interesat dhe pritshmérité e nxénésve n€ kontekstin e tyre kulturor. Materialet e shkruara nga fol&sit
amtaré pér tregun ndérkombétar mund té ofrojné origjinalitetin e folésit amtar dhe mund té
pasurojné t€ kuptuarin e studentéve pér kulturén e bashkésive t& gjuhés sé synuar, por ato nuk
mund t& marrin né konsideraté kontekstin kulturor shqiptar né lidhje me gjuhén e synuar. Eshté
thelb&sore pér parimet e Késhillit t&€ Europés q€ plurilinguizmi dhe multikulturalizmi t€ pérfshijné
edhe gjuhén dhe kulturén e veté nxénésit.

Sistemi kurrikular shqiptar - kuadri 1 pérgjithshém, programet 1€ndore, direktivat pér zbatimin e
pérgjithshém dhe direktivat pér 1€nd€ t€ vecanta - nuk shkon deri n€ nivelin e ulét t€ planifikimit
dhe vlerésimit (njésité mésimdhénése dhe mésimet) né shkolla. Njé ményré pér ta ndrequr kété
mangési do t& ishte q€ t'u jepej fuqi mésuesve t€ gjuhéve t€ pércaktonin kurrikula me bazé
kompetencat specifike pér shkollén: plane pune g€ synojné té pasurojné veprimtarité e bazuara te
tekstet duke shtuar kontekstin social kulturor pérkatés. Shkollave mund t'u ofrohet njé tabelé e
pérbashkét pér té zhvilluar plane pune si edhe njé manual g€ shpjegon se pérse Eshté e miré tabela
dhe si ta pérdorin até. Me kohé, nga mésuesit mund té pritet t€ bazojné (le t€ themi) 70% té
mésimdhénies s€ tyre né€ tekste shkollore me materiale mésimore t€ krijuara paraprakisht dhe pjesa
tjetér me materiale té pérshtatura pér kontekstin shqiptar. Kéto rregullime do t€ ishin plotésisht té
harmonizuara me strukturén e sistemit arsimor: kurrikula pé€rcaktohet n€ nivelin gendror, ¢éshtjet
administrative trajtohen né nivel vendor dhe cilésia e mésimdhénies &shté pérgjegjési e shkollés
pérkatése.

3.4.1 Mésimdhénia e gjuhés né moshé té hershme

Né Shqipéri, pjesa dérrmuese e nxénésve e fillojné mésimin e gjuhés s¢€ paré t€ huaj né klasén I11
té shkollés fillore. Kjo ishte rezultat 1 njé pérpjekjeje reformuese kryesore g€ u realizua né njé
periudhé kohore, pér té cilén autoritetet shqiptare meritojné vlerésimin mé té larté.

Ndonése grupi i ekspertéve nuk vizitoi ndonjé€ oré mésimore t€ gjuhés s€ huaj né shkollén fillore,
vézhgimet e méposhtme duket se jané t€ pérshtatshme. Gjaté dy dekadave té fundit, shumé vende
europiane kané futur mésimin e gjuhés sé huaj né moshé t€ hershme dhe pérvoja ka treguar se
qasjet pedagogjike t& pérshtatshme pér fémijét midis moshés 6 dhe 10/11 vje¢ ndryshojné né njé
séré ményrash nga qasjet e pérdorura pérgjithésisht n€ asrimin e mesém té ulét. Kjo ngre tri ¢éshtje
pér autoritetet shqiptare. S€ pari, ¢faré lloj formimi fillestar pér mésuesit dhe mentorimi pasues me
bazé detyrat nevojiten me géllim qé té pércakohet njé profil profesional specifik pér mésuesit e
gjuhés s¢ huaj né nivelin fillor? (Minimalisht profili duhet t& pérfshijé nj€ nivel t& larté t€ zotérimit
té gjuhés s€ huaj pérkatése dhe njé njohuri té€ thelluar t& zhvillimit psiko-social t€ nxénésve t&
vegjél.) S€ dyti, a duhet t€ ftohen eksperté nga vende t€ tjera europiane me pérvojé t& gjaté né
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fushén e mésimdhénies n€ moshé t€ hershme pér t&€ mbéshtetur njé program pér kurse pa shképutje
nga puna pér mésuesit e gjuhéve té cilét jané t€ kualifikuar pér mé€simdhénie né nivelin e mesém
t& ulét? (Vlen té nénvizohet né kété piké se disa projekte té fundit t& QEGjM kané zhvilluar
instrumente dhe burime pér mbéshtetjen e mésimdhénies né moshé t€ hershme.) Dhe sé treti, si
mund t'u ofrohen tekste dhe materiale mésimdhénieje shkollave té pérshtatura pér nevojat e
nxénésve té vegjél?

3.4.2 Gjuhét e huaja né arsimin profesional

N¢ shkollat e mesme profesionale, gjuhét e huaja mésohen me dy objektiva né mendje: pér té
pregatitur nxénésit pér arsimin e lart€ n€ pothuajse t€ nj&jtén ményre si llojet e tjera té shkollave
t€ mesme dhe pér t€ zhvilluar aftésité e nevojshme pér tregun e punés si né€ rastin e programit
"English for Skills" t& Ké&shillit Britanik, 1 cili mésohet pér katér muaj para provimit t€ Maturés
Shtetérore. Njé problem g€ ndeshet nga mésuesit e gjuhés sé huaj né kété fushé &shté fakti se
pérgjegjésia €shté e ndaré midis Ministris€é s€¢ Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé s¢ Mirégenies
Sociale; njé tjetér problem &shté prirja e raportuar se mésimit t&€ gjuhéve i jepet pérparési vetém né
fushén e menaxhim-turizmit dhe TIK. Sistemet e tjera arsimore n€ Europé kané€ ndeshur né
probleme té ngjashme me ato q€ po ndesh Shqipéria. Zgjidhja e tyre ka gené zhvillimi i strategjive
praktike dhe t€ forta pér t€ harmonizuar kérkesat e arsimit té€ pérgjithshém dhe profesional duke e
riorganizuar kuadrin kurrikular dhe sistemin e provimeve nén njé ministri si edhe pérfshirjen e
ministrive dhe agjensive té tjera (dhomat e tregtis€, punédhénésit, sindikatat) n€ procesin e
vendim-martjes dhe zhvillimin e programeve léndore pér fushat 1éndore pérkatése. Shembuj mund
té gjenden né Austri, Gjermani dhe Hollandé.

3.5 Vlerésimi né gjuhén e huaj

Provimi i Lirimit kryhet né fundin e arsimit t€ detyruar né mbarim t€ klasés IX dhe Provimi i
Maturés Shtetérore né€ pérfundim t€ shkoll€s s€ mesme. Pér t€ gjitha 1€ndét, t€ dy provimet kané
nga 13 pyetje me alternativa dhe 12 pyetje t€ hapura; provimet zgjasin pérkatésisht dy oré dhe dy
oré e gjysmé. Provimi i Lirimit €shté i shkallés s€ ulét sepse rezultatet e tij nuk kan€ ndikim né
frekuentimin e nivelit pasues arsimor, ndérsa Matura Shetetérore €shté e shkallés s€ larté sepse
rezultatet e saj kan€ impakt t€ drejtpérdrejté né arsimimin e métejshém dhe n€ mundEsité e karierés
né t€ ardhmen. Né gjuhét e huaja, t&€ dy provimet pérqgendrohen ekskluzivisht né lexim dhe shkrim.
Kjo do té thoté se ato nuk mund t€ vlerésojné n€ ményré t€ pérshtatshme mésimin g€ nj€ kurrikul
me bazé kompetencat synon té€ promovojé. Kjo éshté njé sfidé kryesore pér sistemin shqiptar.
KPERG;j i ndérthur sébashku kurrikulén, t€ mésuarit/nxénit dhe vleré€simin né ndérvarési mé t&é
ngushté se ato kané€ gené tradicionalisht mé paré. Me géllim qé€ té pérmbushé ambicjen e kurrikulés
me baz€ kompetencat, Shqipéria ka nevojé t€ angazhohet pér ndértimin afat-gjaté t& kapaciteteve
né testimin dhe vleré€simin e gjuhés.

Sipas Raportit Vendor, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Agjensia Kombétare e Provimeve kané
vendosur t€ ofrojné teste t€ huaja pér zotérimin e gjuhés si pjesé e Provimit té€ Lirimit dhe Maturés
Shtetérore. Kur zhvillohen né Europé kéto 1loj testesh rakordohen me KPERGj dhe njé€ argument
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né favor té tyre €shté se ato do t€ mbéshtesin certifikimin né pajtim me standardet e kérkuara pér
pranimin né universitete t€ huaja. Seksionet shkollore dygjuhéshe né fréngjisht, italisht dhe
gjermanisht tanimé pérdorin teste nga Franca, Italia dhe Gjermania, por ky &shté rast i vecanté.
Suksesi né testimin e gjuhés frénge, italiane dhe gjermane u mundéson studentéve shqiptaré té
garojné pér njé vend né universitet né Francé, Itali dhe Gjermani né nivel té barabarté me
bashkémoshatarét e kétyre vendeve. Sidoqofté, pér sa i1 takon sistemit arsimor shqiptar né
pérgjithési, 1 njéjti argument vlen pér testet e huaja sikurse &shté pérdorur né seksionin 3.4 pér
tekstet e huaja. N€ thelb, njé kurrikul shqiptare kérkon njé vlerésim shqiptar, dhe nxénésit qé
pérfundojné shkollén duhet té€ kené mundésiné té b&jné nj€ test vlerésimi t€ arritjeve t€ tyre t&
bazuar fort né kurrikulén me té€ cilén ata kané studiuar.

3.6 Formimi i mésuesve té gjuhéve té huaja

Sipas Raportit Vendor, aférsisht 700 studenté pranohen né Fakultetin e Gjuhéve té Huaja ¢do vit
(ky numér pércaktohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit). Deri n€ vitin 2016-2017 fakulteti nuk
1 pércaktonte kriteret e pranimit t€ studentéve, té cilét mund t€ regjistroheshin edhe pa e njohur
gjuhén pérkatése. Kjo shkaktoi shqeté€sime serioze né cilésin€ e studentéve té rregjistruar dhe
kontribuoi né shkallén e larté t&€ moskalueshmérisé. Kur stafi akademik i fakultetit u takua me
ekspertét e Késhillit t€ Europés, ata argumentuan se studentét duhet t€ pranohen vetém nése ata
kané njé nivel B1 té certifikuar t€ zotérimit t& gjuhés sé pérzgjedhur. Grupi 1 ekspertéve beson se
do t€ ishte e duhur té€ kérkohet njé nivel mé i lart€ zotérimi i gjuhés pér pranimin né nivelin
pasuniversitar t€ studimeve (ciklin master) né mésimdhénien e gjuhés sé huaj.

Arsimi universitar éshté pérgjithésisht akademik jo profesional nga natyra. Kjo shpjegon pse né
shumé vende formimi 1 mésuesve €shté pérgjegjési e njésive t& specializuara, shpesh t€ vendosura
né universitete. N& Shqipéri, formimi fillestar i mésuesve €shté i vendosur né njé trajektore
arsimore té pércaktuar nga procesi i Bolonjés. Duhet t&€ shqyrtohet mundésia e zhvillimit t&€ njé
programi trajnimi pasuniversitar pér meésuesit i menaxhuar nga akademiké me pérvojé té
méparshme né mésimdhénien shkollore / ose me pérfshirje t€ vijueshme né kérkimet me bazé
shkollén apo zhvillimin profesional. Me njé program té till¢, do té ishte e nevojshme té béhen
pérgatitje mé vete pér nivelet e ndryshme té arsimit parauniversitar. Sikurse éshté théné né pjesén
3.4.1, pérdorimi 1 mésuesve té trajnuar né pedagogjiné e arsimit t&€ mesém t€ ulét pér t€ dhéné
mésim pér nxénésit e vegjél, kjo shpérfill nevojat specifike té fémijéve dhe mund t€ keté lehtésisht
efekt negativ pér suksesin e mésimdhénies né€ moshé t€ hershme. Faktoré té tjeré specifiké pér
pérmbajtjen qé duhen shqyrtuar kur hartohet kurrikula pér formimin e mésuesve, pérfshijné
procedurat pér mésimdhénien me klasa t€ médha dhe/ose me nivele t& pérziera, praktika pérsiatése,
dhe promovimi i formave té ndryshme kérkimore pér mésuesit.

3.6.1 Pérzgjedhja, vilerésimi dhe mbajtja e mésuesve té gjuhéve té huaja

Nevoja pér mésues t€ gjuhéve me cilési t& larté né t€ gjitha nivelet e sistemit éshté njé argument
pér kérkimin e nivelit minimal t& zotérimit pér pranimet n€ programet e ciklit t€ paré¢ dhe t& dyté
né Fakultetin e Gjuhéve t€ Huaja. Pas tri vite studimesh universitare dhe dy vite pasuniversitare,
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mésuesve t€ mundshém u kérkohet t€ shpenzojné njé vit shtesé si praktikanté né njé shkollg.
Mundésité€ pér mentorim jané t€ kufizuara dhe duket se disa t€ diplomuar nuk kan€ mundési t&
gjejné njé shkollé ku t€ mund t€ punojné. Ata qé kalojné provimin e licensimit dhe akreditimit né
pérfundim t€ periudhés s€ mentorimit, listohen pér arsye punésimi. Kjo masé éshté futur s€¢ fundmi
né dobi té transparencés dhe pér t€ eliminuar korrupsionin.

Pér sa i takon vlerésimit pér akreditimin, grupi i ekspertéve beson se duhet té€ shqyrtohet né ményré
té dobishme futja e njé portofoli reflektues qé¢ mund té pérfshijé mendimet e nxénésve dhe
mentoréve, si edhe raportin dhe angazhimin kritik t€ veté praktikantit pér pérvojén e tij gjaté
periudhés s€ mentorimit.

3.6.2 Formimi i mésuesve dhe roli i shoqgatave té mésuesve

Raporti Vendor ofron njé panoramé té€ detajuar t€ formave té€ ndryshme té formimit fillestar dhe té
vazhduar t€ mésuesve té€ gjuh&ve né€ Shqipéri, por shkalla sipas s€ cilés ofrimi aktual &shté i
udhéhequr nga implikimet pedagogjike té reformés kurrikulare &éshté e pagqarté. Eshté e
réndésishme t€ pranojmé se mésuesit mund t€ angazhohen edhe veté né zhvillimin profesional né
nj€ larmi ményrash - duke ndjekur kurse né Shqipéri ose jashté, ose duke marré rol udhéheqés né
zhvillimet me bazé shkollén, apo duke luajtur njé rol aktiv né shogatat profesionale. Kjo ngre
pyetjen: si mund t€ merren parasysh kéto veprimtari kaq t€ ndryshme pér zhvillimin e profilit té
karierés sé€ certifikuar t€ mésuesit? Njé portofol reflektues né té cilin mésuesit t€ regjistrojné dhe
té angazhohen né ményré kritike pér pérvojén e tyre né€ klasé dhe zhvillimin profesional sérish
mund té jeté njé pjes€ e pergjigjes.

Shqipéria éshté me fat g€ ka shoqata aktive dhe té suksesshme mésuesish g¢ mbéshtesin zhvillimin
e arsimit t€ gjuhéve t€ huaja né dy ményra: drejtpérsédrejti, duke organizuar konferenca, seminare
dhe sesione trajnuese dhe indirekt népérmjet lidhjeve ndérkombétare té cilat ato kané vendosur
duke ftuar eksperté t€ huaj pér t€ kontribuar né aktivitetet e tyre. Né 2014, p.sh. ELTA fitoi
IATEFL? dhe Cmimin Trajnimi Ndérkombétar né Shtépi (International House Training Award).
Ky pérfshinte edhe financimin pér t€ sjell€ njé€ trajnues ndérkombétar pé&r mésuesit nga Mbretéria
e Bashkuar pér té trajnuar trajnuesit shqiptar t€ mésuesve (anétaré t€ ELTA-s) né qarqe té
ndryshme t€ vendit. Trajnimi u bazua né nevojat specifike t€ anétarésis€ s¢ ELTA-s dhe pérmbajtja
u ndértua bashkérisht nga anétarét e ELTA-s dhe International House (Shtépia Ndérkombétare) né
Londér. Si pjesétare e IAETLF, ELTA ka akses n€ informacionin dhe ideté nga mbaré bota si edhe
mundési t€ tjera pér bursa pér t&€ mbéshtetur zhvillimin profesional té€ anétaréve té saj. Ministria e
Arsimit dhe Sportit mund t€ shqyrtojé vendosjen e njé bashképunimi me shoqatat ¢ mésuesve né
njé form€ mé zyrtare, ndoshta né formén e njé¢ memorandumi mirékuptimi.

2 Shogata Ndérkombétare e Mésuesve té Anglishtes si Gjuhé e Huaj (IATEFL).
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Eshté me vleré t& theksojmé se QEGjM né Graz?* dhe Programi i Politikés Gjuhésore né
Strasburg? kané zhvilluar burime té cilat mund t& mbéshtesin nj€ rishikim dhe reformim t€ arsimit
té mésuesve t€ gjuhés.

3.7 Zhvillimi i cilésisé

Né Shqipéri, po ashtu si né sistemet arsimore t& vendeve t€ tjera europiane, pérgjegjésia pér
zhvillimin e cilésis€ ndahet vertikalisht dhe horizontalisht: vertikalisht nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit népérmjet Drejtorive Arsimore Rajonale dhe Zyrave Arsimore deri te drejtorité e shkollave
té veganta; dhe horizontalisht pérmes agjensive t€ ndryshme mbéshtetése pér arsimin
parauniversitar t€ cilat funksionojné nén varésin€ e Ministris€ dhe pérgatisin terrenin pér
vlerésimin e jashtém dhe té brendshém. Kjo ndérthurje strukturore kérkon qé€ kriteret transparente
té cilésis€ dhe procedurat e besueshme t€ ndahen nga agjensité né t€ gjitha nivelet.

Pér sa i takon mésimit t& gjuhéve té huaja, njé numér piképyetjesh né lidhje me cilésiné ofrohen
pér shqyrtim nga Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe grupet e tjera té interesit n€ arsimin gjuhésor:

— Né ¢faré€ shkalle korrespondojné me standardet e kurrikulés me bazé kompetencat formatet
e testimeve dhe nivelet e arritjeve t€ provimeve shtetérore (PL dhe MSh) pér gjuhét e
huaja?

— Né cfaré shkalle dhe né ¢faré ményre pérdoren skemat pérshkruese dhe nivelet e zotérimit
t¢ KPERGj (A2/B1, B2/C1) pér t€ orientuar hartimin, administrimin dhe korrigjimin e
provimeve kombétare? N& kété drejtim duhet theksuar g€, me qéllim pér té nxitur
koherencén dhe transparencén né nivel europian, Késhilli i Europés ofron njé gamé té
gjeré mjetesh pér t&€ ndihmuar agjensité e provimeve dhe t&€ vleré€simit pér t€ rakorduar
provimet dhe testimet e tyre me nivelet e zotérimit t¢ KPERG;. 3

— Si mund t€ pérdoret ekspertiza psikometrike e Agjensisé Kombétare t&€ Provimeve pér t&é
ndihmuar ekspertét gjuhésoré té Institutit pér Zhvillimin e Arsimit si dhe ofruesit e
formimit t€ vazhduar t€ mésuesve té gjuhés pér t€ zhvilluar strategji té bazuara né€ t€ dhéna
pér té pérmirésuar mésimdhénien e gjuhéve si edhe pér té dizenjuar dhe ofruar programe
mbéshtetjeje rajonale dhe kombétare?

— A u ofrohet mésuesve trajnimi dhe mbéshtetja e nevojshme pér t€ marré pérgjegjési pér té
pérmirésuar cilésiné e mésimdhénies né€ nivel shkolle apo né nivel rrjeti shkollash? A
ésht€ e mundur qé portofoli reflektiv i pérmendur né pjesén 3.6.1 t&€ luajé njé rol né
pérmirésimin e mésimdhénies?

2 www.ecml.at
25 Shih, psh, Teacher education: Language issues in multilingual educational contexts — Sensitising

subject student teachers for language issues and cultural perspectives:

(Platform of Resources... www.coe.int/lang-platform O Languages of schooling) *
www.coe.int/lang-CEFR 0 Evaluation
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— Provimi i akreditimit q€ mésuesit e ardhshém japin né fund t€ procesit t€ mentorimit teston
dijet dhe kompetencat e pérfituara gjaté ciklit t€ paré dhe té dyté té studimeve universitare.
A mos €shté mé miré qé t€ shqyrtohet mundésia e heqjes s€ kétij dublikimi pérmes njé
procesi vlerésimi g€ pérgendrohet te aftésité mésimdhénése gjuhésore dhe aftésia
profesionale?

3.8 Partneritetet dypaléshe

Shumé mbéshtetje pér arsimin né€ gjuhét e huaja n€ Shqipéri buron nga marréveshje dypaléshe dhe
memorandume mirékuptimi me ambasada dhe agjensi e institucione t€ tjera kulturore. Projekte
individuale - p.sh. seksionet shkollore dygjuhéshe, shkollat ¢ mesme t&€ gjuhéve té huaja, dhe
shkollat né zona té largéta - jan€ pérfituese t€ investimeve t€ konsiderueshme té huaja n€ forma
nga mé t€ ndryshmet: mésues té dérguar, asistenté mésues vullnetar, eksperté vizitues, pajisje dhe
media. Vendimet né lidhje me seksionet dygjuhéshe merren né ményré té pérbashkét nga
pérfagésuesit e vendeve né fjalé dhe MAS.

4 Veshtrimi nga e ardhmja

Ky kapitull pérmban disa propozime pér reflektim dhe masa t€ mundshme pér ¢éshtjet e ngritura
nga ekspertét e Késhillit t& Europés té pérmbledhura né Kreun 3. Kapitulli mbéshtetet te besimi se
né vijimésiné e procesit t€ raportuar né kété Profil, Shqipéria do t&€ pérpiget té arrijé pérfitimin
maksimal nga instumentet e politikave t€ K&shillit t€ Europés dhe projektet e QEGjM.

4.1 Legjislacioni dhe politika té lidhura me gjuhén

Duhet shqyrtuar mundésia g€ Shqipéria t€ nénshkruajé Kartén Europiane pér Gjuhét Rajonale dhe
t& Minoriteteve.?® Kjo do t€ ndihmonte né konsolidimin e bazés ligjore pér zhvillimin dhe zbatimin
e njé politike sociale g€ mbéshtet multilinguizmin dhe njé politike arsimore qé promovon
plurilinguizmin (shih posagérisht Nenin 8 t&€ Kartés). Hartimi dhe miratimi i nj€ ligji pér té drejtat
gjuhésore t€ minoriteteve n€ nivel kombétar do t€ ishte mbéshtetje pér kété proces. Né t& nj&jtén
kohé, mund t€ merren masa t€ dobishme pér t&€ ndérgjegjésuar té gjitha grupet e interesit pér
dokumentet e Késhillit t& Europés pér politikén arsimore gjuhésore si edhe lidhjen e tyre me
dukumentet pérkatése t& 1€shuara nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

26 www.coe.int/minlang
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4.2 Gjuhét e shkollimit
4.2.1 Shqipja

Projekti 1 Késhillit t& Europés Gjuhét né Arsim, Gjuhét pér Arsim, ka nénvizuar se arsimi
plurilingual nénkupton lidhje t&€ forta midis gjuhés s€ huaj dhe té dyté t& kurrikulés si edhe me
dimensionin gjuhésor t€ 1&€ndéve té tjera (shih Shtojcén 2 pér listén e ploté t€ instrumenteve dhe
burimeve t& Késhillit t&€ Europés). Njé hap i1 paré né vendosjen e njé lidhjeje té tillé do té ishte
pérfshirja e té gjitha grupeve té€ interesit n€ njé€ hulumtim se si té krijohet njé ndérveprim frytdhénés
midis t€ gjitha gjuhéve té pranishme né shkollé: shqipja si gjuhé e shkollimit, gjuha e paré dhe e
dyté t& kurrikulés (pérfshiré edhe gjuhét e pakicave), dhe gjuhét e folura nga nxénésit jashté
shkoll€s por t&€ pa pérfshira né€ kurrikul.

Ministria e Arsimit dhe Sportit ka zhvillluar tanim€ materiale pér t€ mbéshtetur mésimin e gjuhés
shqipe si gjuhé shkollimi pér pjesétarét e diasporés shiptare, si edhe trajnimi i vazhduar i mésuesve
ofrohet né njé seminar vjetor prej 3-4 dit€sh. Mbéshtetje ofrohet edhe pér folésit e shqipes né ish
Republikén Jugosllave t€ Magedonisé, Kosové, Malin e Zi dhe Zvicér (librat jepen falas pér
nxénésit). Pér zhvillimin e métejshém t€ késaj mbéshtetjeje mund t€ pérdoren burimet dhe
dokumentet e Késhillit t& Europés. Pér shembull, €sht€¢ e mundur t€ pérdoret KPERGj pér té
prodhuar njé dokument g€ do t€ udhéhiqte zhvillimin e programeve specifike pér mésimdhénien
dhe mésimnxénien, zhvillimin e materialeve mésimore si edhe dizenjimin e instrumenteve té
vlerésimit. Ky dokument mund t€ ndjeké shembullin e Kornizés Kurrikulare té Gjuhéve Rome?’
duke u bazuar te veprimtarité gjuhésore komunikative t& pérshkruara né¢ Kreun 4 t&¢ KPERG;j, por

duke e plotésuar edhe me shtimin e elementeve specifike gjuhésore sikurse specifikohen né Kreun
5.

4.2.2 Gjuhét rome

Sikurse raportohet né pjesén 2.3.2, jané ndérmarré hapa té réndésishme pér té€ pérmirésuar gjendjen
arsimore t&€ popullsisé rome. Jané béré pérpjekje pér té nxitur frekuentimin e rregullt t& shkollés,
edhe nxénésit romé 1 marrin tekstet shkollore falas. Hapi tjetér €shté trajtimi 1 ¢€shtjes gjuhésore,
prandaj pér kété qéllim Ministria e Arsimit dhe Sportit mund t€ fillojé duke ndérmarré njé
hulumtim pér gamén e sfidave q€ pérfshihen né kété aspekt. Mbéshtetje mund t€ pérfitohet edhe
nga oferta e QEGjM Konsultim dhe Trajnim QauliRom (QualiRom Training and Consultancy), e
cila kérkon t€ promovojé€ arsimin cilésor n€ gjuhét rome nga perspektiva e té€ drejtave té njeriut.?®
Po ashtu, mund t€ pérdoret edhe Korniza Kurrikulare pér Gjuhét Rome (Curriculum Framework
for Romani), modelet e Portofolit Europian t&€ Gjuhéve t€ zhvilluara pér moshat 6-11 dhe 11-16
vje¢®, si edhe materialet mésimore t€ prodhuara nga projekti QualiRom i QEGjM té KE?.

27 http://rm.coe.int/a-curriculum-framework-for-romani-developed-in-co-operation-with-
thee/16805a2ab9.

28 http://www.ecml.at/TrainingConsultancy/QualiRom/tabid/1693/language/en-GB/Default.aspx

36 Kéto dokumente jané té disponueshme né: www.coe.int/lang = Romani

% qualirom.uni-graz.at
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4.2.3 Gjuha shqipe e shenjave

Pjesa 3.3.2 i referohet progresit t€ madh t€ arritur n€ két€ fushé, q€ pérfshin edhe vendimin pér ta
shndérruar Institutin e fémijéve q€ nuk dégjojné né njé gqendér burimore. Ministria e Arsimit dhe
Sporit do té vijojé t€ nxis zhvillimin e kurrikulés, programeve dhe materialive mésimore pér
fémijét qé nuk dégjojné né shkolla (pérfshiré shkollat e mesme) dhe universitete. Do té krijohen
gjithashtu edhe mundési trajnimi pér asistenté dhe interpreté té cilét leht€sojné€ komunikimin midis
nxénésve qé nuk dégjojné dhe mésuesve, si edhe midis individéve qé nuk dégjojné dhe kumunitetin
ku jetojn€. Kéto zhvillime mund t€ pérdorin né ményré t€ dobishme materialet e zhvilluara nga
projekti PROSIGN?** i QEGjM dhe Shqipéria duhet t&€ kérkojé té€ pérfshihet né ményré mé aktive
né veprimtarité vijuese dhe t&€ ardhshme t€ QEGjM né kété fushé.

4.2.4 Mésimi i integruar me gjuhén dhe pérmbaijtjen (CLIL)

Sikurse theksohet n€ pjesén 3.3.3, edhe pse disa shkolla kan€ seksione dygjuhéshe, mésimdhénia
e integruar me gjuhén dhe pérmbajtjen nuk ofrohet n€ arsimin e larté publik (por, sidoqofté, kjo
ofrohet nga disa universitete private.) Kjo nénkupton se investimi i studentéve né€ zhvillimin e tyre
plurilingual ndérpritet, duke pérjashtuar rastet kur ata zgjedhin dhe i kané burimet pér té studiuar
jashté€ vendit. Ministria e Arsimit dhe Sportit duhet t€ nxisé universitetet t& zhvillojné programe
studimi t€ cilat i mund€sojné studentét t€ ndjekin studimet akademike pjes€risht n€ njé gjuhé té
huaj. Kéto programe mund té kené€ nevojé pér bashképunime me universitete t& huaja, si edhe
rregullime praktike té ngjashme me ato té realizuara pér seksionet dygjuhéshe.

4.3 Reforma kurrikulare e gjuhés sé huaj dhe teksteve shkollore

Reforma kurrikulare aktuale pérfshin njé ndryshim nga filozofia e kurrikulés me baz€ objektivat
né até me bazé kompetencat. Kjo &shté posacérisht e réndésishme pér arsimin gjuhésor dhe
pérputhet me mendimet thelbésore t&¢ KPERGj dhe PEGj. Zbatimi i suksesshém do té varet nga
qartésimi 1 késaj reforme pér t€ gjitha grupet e interesit - mésuesve, prindérve, punédhénésve, etj.
Pér kété géllim, duhet shqyrtuar mundésia e hartimit t€ udhézuesve praktiké 1€éndoré pér mésuesit.

Pjesa 3.4 véren se pérfaqésuesit e prindérve qé u takuan me ekspertét e Késhillit t& Europés
shfaqnin shenja té€ lodhjes nga reformat. Nga kjo piképamje, €shté e réndésisshme t'u béhet e qarté
té gjitha grupeve té interesit se reformat kérkojné kohé pér té funksionuar deri né nivelet e uléta té
sistemit si niveli 1 klasés dhe ende mé shumé kohé pér t&€ dhéné impakt t€ matshém.

Pakénaqgésia e gjeré me tekstet e hartuara né Shqipéri ¢oi né futjen e teksteve t€ huaja mé 2005;
kjo shénoi njé hap té réndésishém pérpara né€ pé&rmirésimin e cilésisé. Né t&€ nj&jtén kohé, sikurse
edhe nénvizohet né pjesén 3.4, Eshté themelore pér parimet e Késhillit t&€ Europés qé plurilinguizmi
té pérfshijé edhe gjuhén dhe kulturén amtare t€ nxénésit. Me pérkufizim, materialet e shkruara pér
tregun ndérkombétar nuk munden ta pérfshijné kété dimension. Késisoj, mund té jeté me vleré
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zhvillimi 1 udhézuesve t€ cilét do t'i ndihmonin mésuesit t& shfryt€zonin dhe plotésonin tekstet né
nj€ ményré té tillé qé nxjerr né pah edhe dimensionin shqiptar né mésimin e gjuhéve té huaja.

4.3.1 Mésimi i gjuhés né moshé té hershme

Pér arsyet e pérmendura né pjesén 3.4.1, nevojat e nxénésve né kété nivel duhet té jené pérparési.
Me géllim g€ kéto nevoja té pérmbushen, sugjerohet qé universitetet pedagogjike duhet t€ njerrin
mésues té cilét kané njé profil qé pérfshin edhe gjuhét e huaja; po ashtu edhe studentét e fakulteteve
té gjuhéve t€ huaja duhet t'u jepen aftési dhe njohuri pedagogjike dhe psikologjike t€ nevojshme
pér t&€ dhéné mésim né shkollat fillore. N& vijim té kétyre sugjerimeve, duhen shqyrtuar edhe
cEshtjet e ngritura n€ 3.4.1 si edhe mundésia e kérkimit t€ mbéshtetjes s¢ eskpertéve t€ huaj do t&
ishte e pérshtatshme.

4.3.2 Arsimi profesional

Pérparési duhet t'i jepet mésimdhénies sé gjuhéve pér géllime pérkatése profesionale. Ministria e
Arsimit dhe Sportit ka kryer tashmé projekte né két€ fushé: "English for Skills" (né
hoteleriturizém) dhe "English for the World of Work" (né ekonomi dhe TIK). Zhvillime t&
métejshme t€ dobishme do té ishin pérfshirja e gjuhéve té tjera dhe pérfitimi nga pérvoja e vendeve
té tjera té referuara né pjesén 3.4.2.

4.4 Vlerésimi né gjuhén e huaj

Sikurse nénvizohet né pjesén 3.5, kurrikula me bazé kompetencat nénkupton njé regjim vlerésimi
qé pérfshin edhe dégjimin dhe té folurén krahas leximit dhe shkrimit. Eshté e nevojshme té
shqyrtohen rregullime né provimet publike té cilat pasqyrojné qéllimet e zgjeruara té€ kurrikulés sé
re. Né kuadrin e arsimit plurilingual, kjo lidhet edhe me gjuhén shqipe po aq sa edhe me gjuhét e
huaja. Njé ményré pér ta trajtuar kété sfidé, té paktén pér njé periudhé afatshkurtér, éshté qé
pérgjegjésia pér dégjimin dhe té folurén t'u jepet shkollave (praktiké qé€ ndodh tanimé né seksionet
dygjuhéshe). Por, pér periudhén afatgjaté, europinizimi kérkon njé formé té re t& provimeve
publike. Zhvillimet né kété fushé mund t€ mbéshteten né€ mjetet dhe burimet e ndryshme té cilat
Keéshilli 1 Europés i ofron pér t&€ mbéshtetur pérafrimin e vlerésimit gjuhésor me nivelet e zotérimit
té¢ KPERG;.

Pjesa 3.5 i referohet nevojés pér t&€ ngritur njé€ ekip ekspertésh shqiptaré té testimit dhe vlerésimit
gjuhésor. Njé ményré pér té ndértuar kapacitete né€ kété fushé Eshté té rregullohet qé t& diplomuar
té qualifikuar shqiptaré t€ marrin trajnim né agjensité e testimit t&€ vendeve té tjera.

4.5 Formimi i mésuesve té gjuhéve té huaja
4.5.1 Formimi fillestar

N¢é pjesén 4.3.1 sugjerohet qé universitetet duhet t€ orfojné module té€ cilat do t'i mund€sonin
studentét t€ jepnin mésim gjuhén e huaj né ciklin fillor. Njé zhvillim tjetér qé vlen t& merret né
shqyrtim lidhet me modulet e metodologjis€. Nése ato do té jepen mésim pjesérisht né gjuhét e
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huaja té fakultetit, kjo do té sillte njé pérmirésim té ndjeshém né cilési sepse do t'i pregatiste
studentét qé€ t€ pérfitonin mé me efektivitet nga seminaret e kryera nga ekspertét e huaj né gjuhét
respektive.

Duhet shqyrtuar mundésia g€ t€ futet pérdorimi i portofoleve reflektive né forminim fillestar e
mésuesve t€ gjuhéve t€ huaja. Struktura e kétyre portofoleve n€ disa raste mund t€ pércaktohet nga
veté studenti 1 mésuesisé duke ndjekur disa udhézime t& pérgjithshme dhe né raste té tjera nga
fakulteti né fjal€. Do t€ ishte po ashtu e mundur t& pérdorej edhe EPOSTEL-i 1 QEGjM, i cili mund
té pérshtatet pér nevojat e programit specifik t& formimit t€ mésuesve t€ gjuhéve. Duhet theksuar
se EPOSTEL-i &shté prezantaur tanimé né Universitetin e Elbasanit.

4.5.2 Formimi i vazhduar

Kriteret pér zhvillimin profesional t€ mésuesve pérfshijné edhe kérkesén q¢ ata té kryejné 18 oré
trajnime t€ vazhduara ¢do vit pér tri kredite, né vijim t€ njé programi bazuar né njé analiz€ pér
nevojat e mésuesve. Kjo strukturé nuk ofron gjithsesi njé€ rrugé shumé t€ qarté zhvillimore. Njé
risi ¢ mundshme do té ishte té shtohej edhe dimensioni reflektiv pér portofolin ekzistues té
mésuesit, 1 cili ka aktualisht tri pjesé: (1) jet€shkrimin ose curriculum vitae, (i1) certifikatat e
pérfituara, dhe (ii1) nj€ dosje me 1éndét e dhéna mésim (qéllimet, materialet e pérdoruara, etj.).

Shtimi 1 njé pjese reflektive do t'u mundésonte mésuesve t€ angazhoheshin né ményré kritike me
pérvojén e tyre pedagogjike gjaté njé periudhe té shtriré kohore.

Njé heré né€ disa vjet, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit kryen njé analiz€ t&€ nevojave pér t€ pércaktuar
pérparésité né formimin e vazhduar t€ mésuesve. Rezultati i analizés u ofrohet t€ gjitha agjensive
me qéllim g€ ato t€ pregatisin module t€ cilat dérgohen pér miratim né késhillin e zhvillimit
profesional t&€ MAS. N¢& té ardhmen, Ministria déshiron qé universitetet t€ pranojné té€ vetém
pérgjegjésiné pér t€ zhvilluar module trajnimi pér mésuesit. Duhet shqyrtuar edhe mundésia e
pérfshirjes sé studentéve né analizén e nevojave.

Mésuesit kan€ nevojé pér trajnime té rregullta dhe té strukturuara miré€ nése déshirojmé qé reforma
kurrikulare ekzistuese té jeté e suksesshme. Njé trajnim i tillé, ofruar nga Ministria e Arsimit dhe
Sportit dhe Instituti pér Zhvillimin e Arsimit, ofron mundésing pér t€ njohur mésuesit me udhézime
praktike t€ llojit t€ pérmendur né pjesén 4.3. N& njé tjetér alternativé, udhézimet mund t'u ofrohen
mésuesve nga rrjeti i késhilluesve 1 ngritur kohét e fundit pér té funksionuar né nivel shkolle.

4.5.3 Licensimi i mésuesve

Kapitulli 3 i referohet faktit se provimi i licensimit mbulon t€ njé&jtén fushé njohurish si provimi
pérfundimtar i studentéve t€ mésuesis€. Sidoqofté, ka pasur arsye antikorrupsioni né kété duplikim.
Edhe né kété kontekst po ashtu do té ishte i dobishém pérdorimi i njé portofoli reflektiv si
instrument shtes€ vlerésimi né licensimin e mésuesve dhe si njé mjet dallimi midis dy provimeve.
Né kété portofol studentéve do t'u kérkohet t&€ béjné lidhje té qarta midis pérvojés sé tyre praktike
né klasé dhe elementeve shumé mé teorike t€ provimit t€ licensimit dhe arsimit universitar.
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4.5.4 Shogatat e mésuesve

Duhet shqyrtuar mundésia sé vendosjes né€ njé bashképunimi midis shoqatave t€ mésuesve té
gjuhéve dhe Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Sportit né njé bazé€ mé zyrtare pérmes njé memorandumi
mirékuptimi, sikurse sugjerohet né pjesén 3.6.2. Njé memorandum i till€é mund té pérfshijé né
ményré t€ dobishme edhe njé dispozité pér bashképunim mé t€ madh midis shoqatave té€ ndryshme.
Po ashtu, ai mund té béhet nxités q€ shoqgatat t€ kérkojné€ ményra pér t€ pérfituar nga materialet,
botimet dhe projektet e QEGjM, si edhe t&€ marrin rol drejtues né promovimin e pérdorimit t€ PEG;
né arsimin bazé dhe t€ mesém.

4.6 Zhvillimi i cilésisé

Ministria e Arsimit dhe Sportit éshté e angazhuar pér zhvillimin e cilésis€ né sistemin arsimor
shqiptar né€ térési dhe ka ndérmarré pérpjekje t€ médha né kété drejtim. Pjesa 3.7 jep disa shembuj
té ¢céshtjeve té cilésisé té cilat mund t€ hulumtohen me pérfitim edhe mé tej. Do t& ishte me vleré
té ftoheshin universitetet dhe shoqatat e mésuesve t€ gjuhéve qé€ t€ iniciojné projekte q€ trajtojné
kéto ¢éshtje dhe qé promovojné angazhimin e grupeve t€ interesit né€ zhvillimin e cilésisé.

4.7 Pérmbledhje

Shqipéria éshté plotésisht e vetédijshme pér réndésiné e gjuhéve né zhvillimin né té€ ardhmen
prandaj ésht€é e angazhuar fuqishém né zgjerimin e kapaciteteve kombétare. Pérparim i
réndésishém éshté béré q€ nga fillimi 1 demokracisé mé 1991né Republikén e Shqipéris€, dhe pér
gjaté njézet viteve t€ fundit europianizimi progresiv i arsimit gjuhésor €shté ndikuar dhe pjesérisht
formé&suar nga politika arsimore gjuhésore e Késhillit t€ Europés dhe instrumentet e ndryshme qé
jané zhvilluar n€ mbéshtetje té€ asaj politike.

Reforma aktuale e kurrikulés shénon njé hap tjetér t€ réndésishém dhe ofron pika kontakti me
konceptin e arsimit plurilingual t€ Késhillit t€ Europés. Ashtu si edhe né shumé vende té tjera,
shumé puné mbetet ende pér t'u béré, sidomos pér sa i takon pérafrimit té t€ gjitha gjuhéve té
pranishme né njé€ institucion arsimor té caktuar n¢ bashkéveprim té frytshém me njéra-tjerén:
shqipen si gjuhé shkollimi dhe gjuhé kurrikulare; gjuhét e huaja dhe gjuhét e pakicave té
kurrikul€s; gjuhét e pakicave qé nuk jané pjesé e kurrikulés. Manualet e Késhillit t& Europés t&é
renditura né Shtojcén 2 si edhe projektet e ndryshme t€ Qendrés Europiane t€ Gjuhéve Moderne
ofrojné njé gamé t€ gjeré mbéshtetjeje pér vendet g€ duan t'u pérgjigjen kétyre stidave.

Arsimi gjuhésor n€ Shqipéri ka fatin t€ mbéshtetet te njé grup mésuesish gjuhésh t&€ angazhuar dhe
té¢ trajnuar mir€, te shoqatat ¢ mésuesve t€ gjuhéve t€ cilat kané krijuar lidhje t€ forta
ndérkombétare dhe te partnerét ndérkombétaré té cilét kontribojné bujarisht né mésimdhénien dhe
mésimnxénien e gjuhéve té tyre né shkollat shqiptare. Me mbéshtetjen e forté t& kétyre grupeve t&
interesit dhe mjaft grupeve té€ tjera, Shqipéria mund té ecé drejt t€ ardhmes me besim dhe
optimizém.
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Shtojca 1 Dokumente gée formulojné gendrimin e Késhillit
té Europés pér politiken e arsimit gjuhésor

KONVENTA:

e European Cultural Convention (1954)

e European Charter for Regional or Minority Languages [www.coe.int/minlang]

e Framework Convention for the Protection of National Minorities

[www.coe.int/minorities]

REZOLUTA DHE REKOMANDIME PER POLITIKA:

« Komiteti i Ministrave i Keshillit té Europés - www.coe.int/T/CM o
Recommendation CM/Rec(2014)5 to member States on the importance of competences

in the language(s) of schooling for equity and quality in education and for educational
success
o Recommendation CM/Rec(2012)13E to member States on ensuring quality education

o Recommendation R (2008)7 on The use of the Council of Europe’s Common European

Framework of Reference for Languages (CEFR) and the promotion of plurilingualism o

Recommendation R (98) 6 based on the results of the CDCC Project ‘Language

Learning for European Citizenship’ (1989 — 1996) o Recommendation R (82)18
based on the results of the CDCC Project N° 4 (‘Modern Languages 1971-1981’)

« Asambleja Parlamentare e Keshillit té Europés www.assembly.coe.int

(Recommendations are addressed to the Committee of Ministers) o Recommendation 2034

(2014) on Integration tests: helping or hindering integration?

o Recommendation 1740 (2006) on The place of the mother tongue in school education

o Recommendation 1598 (2003) on the protection of Sign languages in the member

states of the Council of Europe

o Recommendation 1539 (2001) on the European Year of Languages 2001 o

Recommendation 1383 (1998) on Linguistic Diversification (CM(99)97)

« Konferenca e Perhershme e Ministrave Europiané té Arsimit o Resolution on
the European Language Portfolio adopted at the 20th Session of the Standing
Conference (Krakow, Poland, October 2000)

Kéto instrumente dhe rekomandime pérb&jné bazén ligjore dhe politike pér politikat arsimore
gjuhésore né t€ gjitha nivelet t&€ cilat jo vetém lehtésojné pérftimin e repertorit t€ varianteve
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gjuhésore - diversitetit gjuhésor pér individin plurilingual - por gjithashtu garantojné se do t'i
kushtohet vémendje diversifikimit t€ opsioneve pér mésimin e gjuhés. Kjo e fundit 1 refereohet
nevojés pér t€ nxitur dhe leht€suar mésimin e njé game t€ gjeré gjuhésh dhe jo vetém kérkesés
bashk&kohore pér gjuhén angleze.

I kushtohet vémendje Rekomandimit CM/Rec(2014)5 pér gjuhét e shkollimit sepse shumica e
kérkesave t& méparshme jané fokusuar kryesisht te gjuhét e huaja/moderne. Eshté e réndésishme
té pérfshihen gjuhét zyrtare/kombétare né€ politikat arsimore gjuhésore sepse ato jané pjes€ e
repertorit gjuhésor t€ individéve kur kéto gjuhé jané gjuh&(-ét) e shkollimit / instruksionit. Né
pjesén e treté t& Udhézuesit pér Zhvillimin e Politikave Arsimore Gjuhésore né Europé, (Guide for
the Development of Language Education Policies in Europe) opsionet pér zbatimin e politikave

pérfshijné mésimdhénien dhe mésimnxénien e gjuhéve kombétare / zyrtare, té cilat pér shumé
individé, ose pa dyshim pér té gjithé individét, jan€ gjuhé amtare / e paré.
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Shtojca 2 Instrumente té Kéeshillit te Europés

PERMBAJTJA E PJESES

Gjuhét e huaja / moderne (Foreign/Modern Languages)

1. Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét: té mésuarit, té nxénit, vlerésimi
(KPERG;)

*  KPERG;j dhe provimet gjuhésore: paketa e mjeteve
*  Manuali pér lidhjen e provimeve gjuhésore me KPERG]j

2. Portofoli Europian i Gjuhéve (PEG;j)

Gjuhét né Arsim, Gjuhét pér Arsim (Languages in Education, Languages for Education)

» Faga e internetit:
3. Platforma e burimeve dhe referencave pér arsimin plurilinguak dhe ndérkulturor
» Botimet kryesore:

4. Udhézues pér zhvillimin e politikave arsimore gjuhésore né Europé dhe Studime
Referencé pérkatése

5. Udhézues pér zhvillimin dhe zbatimin e kurrikulés pér arsimin plurilingual dhe
ndérkulturor, 2016

6. Doracaku pér zhvillimin e kurrikulés dhe trajnimin e mésuesve. Dimensioni gjuhésor né
té gjitha Iéndét. 2016

Kéto dokumente dhe burime té tjera jané té disponueshme né faqen e internetit té Programit
té Politikés Gjuhésore: www.coe.int/lang si edhe né fage té dedikuara

GJUHET E HUAJA / MODERNE

1. Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét: té mésuarit, té nxénit,
vlerésimi (KPERG]j) - (CEFR) www.coe.int/lang-CEFR

Zhvilluar pérmes njé procesi kérkimi shekencor dhe konsultimesh té gjera, ky dokumnent ofron
nj€ mjet praktik pér pércaktimin e objektivave t€ qarta pér fazat e njé€pasnjéshme t€ mésimit té
gjuhés sé huaj si edhe pér vlerésimin e rezultateve né ményré transparente dhe té krahasueshme né
rrafsh ndérkombétar. KPERGj ofron bazén pér njohjen e ndérsjellté té kualifikimeve gjuhésore,
duke lehtésuar késisoj 1évizshmérin€ arsimore dhe profesionale. Dokumenti pérdoret gjerésisht pér
reformimin e kurrikulave kombétare, si edhe nga konsorciumet ndérkombétare pér krahasimin e
déshmive gjuhésore. KPERG;j pérshkruan né njé ményré térésore:

e kompetencat e nevojshme pér komunikim
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e aftésité dhe njohuring t€ lidhur me ato

¢ situatat dhe fushat e komunikimit

KPERGJ lehtéson pérkufizimin e garté té metodave dhe objektivave té€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Kuadri ofron mjetet e nevojshme pér vlerésimin e zotérimit gjuhésor. KPERG;j
paraget interes té vecanté pér hartuesit e Iéndéve, autorét e teksteve shkollore, testuesve,
mésuesve, dhe trajnuesve té mésuesve - né té vérteté pér té gjithé ata qé jané té pérfshiré
drejtpérsédrejti né mésimin dhe testimin e gjuhés. Ai ka gené produkt i punés sé gjeré kérkimore
dhe té vazhdueshme me objektivat komunikative, sikurse jané té mishéruara nga koncepti
popullor i "nivelit fillestar" (threshold level). Suksesi i kétij dokumenti gé vendosi standarde ka

cuar né pérdorimin e gjeré té tij né té gjitha nivelet né Europé dhe né mbaré botén.

KPERG;j ekziston aktualisht né 40 gjuhé té ndryshme.

* Versioni né gjuhén angleze i KPERGj: Common European Framework of Reference for
Languages: Learning, teaching, assessment, 2001, Cambridge University Press. ISBN:
0521005310.

* Versioni né gjuhén shqipe: Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét: Té
mésuarit, té nxénét, vlerésimi, 2007, Ministria e Arsimit dhe e Shkencés, Tirané.

Njé fage e re interneti e ploté i éshté kushtuar KPERGJ nga viti 2017 e cila ofron materiale dhe

burime té zgjeruara.

- KPERGIJ dhe provimet gjuhésore

KPERG;j shogérohet nga njé numér botimesh mbéshtetése té cilat jané té disponueshme né fagen
e internetit t€ Késhillit t& Europés, pjesa Burimet (‘Resources’).

Pér sa i takon ndikimit té vecanté té KPERG]j né vlerésimin gjuhésor, jané zhvilluar njé numér
mjetesh gé jané vendosur né dispozicion té ofruesve té vlerésimit dhe praktikuesve té tjeré té
cilét kané interes né testimet gjuhésore. Shih pjesén: Tests and Examinations

Pjesa Nivelet (Levels) pérfshin mjete té tilla si materiale gé ilustrojné nivelet e KPERG;j, psh njé
pérmbledhje me raste studimore té pérdorimit t&€ KPERG], si edhe pérshkruesit (deskriptorét) e
KPERG;j, si edhe njé banké me pérshkrues shtesé.

Pjesa Mésimi, té Nxénét, Vlerésimi (Learning, Teaching, Assessment) ofron mjete pér kurrikulat

por edhe burime pér pérdorimin e KPERGj né klasé dhe pér vlerésim.

- Lidhja e provimeve gjuhésore me KPERG]j

Manuali pér lidhjen e provimeve gjuhésore me Kuadrin e Pérbashkét Europian té Rerefencave

pér Gjuhét (KPERG]j) (Manual for relating lanquage examinations to the Common European
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Framework of Reference for Lanquages) éshté prodhuar nga Njésia e Politikave Gjuhésore me

géllimin pér té ndihmuar shtetet anétare dhe ofruesit kombétaré/ndérkombétaré té provimeve
pér té rakorduar déshmité dhe diplomat e tyre me KPERG;j.

Objektivi parésor i Manualit éshté té ndihmojé ofruesit e provimeve té zhvillojné, aplikojné dhe
raportojné procedura praktike e transparente né njé proces grumbullues té pcrmirésimit té

vazhduar me géllim pozicionimin e provimit/provimeve té tyre né lidhje me KPERG;.

Manuali mbéshtetet nga materiale ilustruese (video / DVD dhe CD) pér nivelet né njé séré
gjuhésh.

Pérpos kétyre, manuali plotésohet nga njé Suplement Referencé gé u ofron pérdoruesve té

manualit informacion shtesé qé i ndihmon ata né pérpjekjet e tyre pér té lidhur déshmité dhe

diplomat me KPERG;j, si edhe nga Materiale t&€ Métejshme (Further Material) pér Ruajtjen e
Standardeve pér Gjuhét, Kontekstet dhe Administratat duke shfrytézuar gjykimin e mésuesve
dhe shkallézimin sipas IRT.

Pér mé tepér, njé séré tabelash analize té pérmbajtjes me materiale pér té folurén, té shkruarén,

dégjimin dhe leximin jané té disponueshme né internet. online.

2. Portofoli Europian i Gjuhéve (PEGj) - www.coe.int/portfolio

Portofoli Europian i Gjuhéve u zhvillua si mjet pér té mbéshtetur zhvillimin e plurilinguizmit dhe
plurikulturalizmit né pérputhje me KPERG;. Njé sistem akreditimi u ngri nga Komiteti i Vlerésimit
té Késhillit té Europés, i pasuar mé voné nga njé sistem regjishtrimi: mé shumé se 130 modele u
vlerésuan deri né dhjetor 2014. Zhvillimi i modeleve té métejshme té Portofolit po mbéshtetet
me udhézime dhe shabllone té disponueshme né fagen e internetit té PEG;j.

Cfaré éshté Portofoli Europian i Gjuhéve?

PEG] éshté njé dokument me ané té té cilit ata qé po mésojné apo kané mésuar njé gjuhé - gofté
né shkollé apo jashté saj - mund té regjistrojné dhe té reflektojné pér mésimin e gjuhés dhe
pérvojés kulturore. Portofoli pérmban tri pjesé: i) Pasaportén e Gjuhés té cilén zotéruesi e
pérditéson rregullisht; ii) njé Biografi té detajuar té gjuhés e cila pérshkruan pérvojat e zotéruesit
me secilén gjuhé dhe iii) njé Dosje ku ruhen shembujt vetjaké té punés pér té ilustruar

kompetencat gjuhésore té zotéruesit.

Objektivat

PEGj kérkon té promovojé synimet e Késhillit té& Europés. Kéto pérfshijné zhvillimin e gytetarisé
demokratike né Europé, pérmes mbrojtjes dhe promovimit té diversitetit gjuhésor dhe kulturor;
promovimit té mésimit ndérkulturor dhe gjuhésor pér plurilinguizmin gjaté gjithé jetés;
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pérshkrimit té garté dhe transparet té kompetencave dhe kualifikimeve pér té lehtésuar

koherencén né ofrimin gjuhésor dhe lévizshmériné né Europé.

Parimet

Té gjitha kompetencat vlerésohen, qofshin ato té pérfituara brenda apo jashté arsimit zyrtar.
Portofoli Europian i Gjuhéve éshté proné e nxénésit dhe éshté i lidhur me Kuadrin e Pérbashkét

Europian té Referencés pér Gjuhét.

Eshté réné dakord pér njé set me Parime dhe Udhézime pér té gjitha Portofolet (shih fagen e

internetit) si edhe jané botuar njé numér dokumentesh pér té ndihmuar zhvilluesit e tyre.

Faga e kushtuar e internetit éshté e strukturuar me dy pjesé, respektivisht té zhvilluara nga

instancat e Késhillit té Europés pérgjegjése pér praktikén dhe politikén gjuhésore:

«  HARTIMI | NJE PEGJ ®» Programi i Politikés Gjuhésore — Strasburg
Kjo pjesé ofron njé gamé té gjeré me udhézime dhe shabllone pér té ndihmuar zhvillimin

e njé PEGj-i; njé panoramé historike; listén e ploté té modeleve té akredituara dhe té
regjistruara; pérkthimet zyrtare té shkallés globale dhe té tabelés sé vlerésimit (34
shkallét e té dégjuarit; té lexuarit; ndérveprimit té folur; prodhimit té sé folurés dhe
veprimtari té shkrimit); njé banké me pérshkruesit; dhe burime té tjera pérfshiré raporte
té seminareve pér PEG;.

«  PERDORIMI | PEGJ » ECML — Graz
Kjo pjesé ofron njé gamé té zgjeruar me burime pér pérdorimin e PEG], si edhe rezultatet

e njé séré projektesh.

GJIUHET NE ARSIM, GJUHET PER ARSIM

> Fage interneti

3. Platforma e burimeve dhe referencave pér arsimin plurilingual dhe ndérkulturor -
www.coe.int/lang-platform

Pas hartimit té dokumenteve referencé si Kuadri i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét té
mésuara si gjuhé "té huaja" (shih pjesén pararendése), éshté propozuar njé instrument i ri, né
formén e njé Platforme, qé do t'i mundésojé shteteve anétare té pérfitojné nga pérvoja dhe
ekspertiza e shteteve té tjera anétare né formulimin e programeve té tyre né lidhje me gjuhét e

shkollimit dhe mésimdhénies sé té gjitha gjuhéve.

Platforma pérbén njé burim té hapur dhe dinamik, me njé sistem pérkufizimesh, pikash
reference, pérshkrime dhe pérshkrues, studime dhe praktika té mira té cilat shtetet anétare
ftohen t'i konsultojné dhe t'i pérdorin né mbéshtetje té politikés sé tyre pér té promovuar aksesin

e barabarté né arsimin cilésor sipas nevojave, burimeve dhe kulturés arsimore. Platforma
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pérmban disa kuti dhe pjesa mé e madhe e tyre (psh. Gjuha/ét e shkollimit apo Gjuha/ét né
Léndét e tjera) kané lidhje té venganté me rishikimin e politikave arsimore gjuhésore dhe mund

té ofrojné mbéshtetje instrumentale pér politikbérésit dhe pérdoruesit.

Ideté dhe propozimet e parashtruara né Udhézues dhe té pérshkrura né pjesén e méposhtme
jané pjesé e projektit té Njésisé sé Politikés Gjuhésore té Késhillit té Europés "Gjuhét né arsim -
gjuhét pér arsim", dhe kontributet né té jané té botuara né Platformé.

> Botimet kryesore

4. Nga diversiteti gjuhésor te arsimi plurilingual: Udhézues pér zhvillimin e
politikave arsimore gjuhésore né Europé

Qéllimi i Udhézuesit éshté té ofrojé njé instrument analitik qé té shérbejé si dokument reference
pér formulimin dhe riorganizimin e mésimdhénies sé gjuhés né shtetet anétare. Qéllimi i tij éshté
té japé njé kundérpérgjigje pér nevojat né formulimin e politikave gjuhésore pér promovimin e
plurilinguizmit dhe diversifikimit né njé ményré té planifikuar me géllimin gé vendimet té jené té
lidhura né ményré koherente. Udhézuesi trajton, psh. specifikimin e parimeve dhe objektivave
udhézuese, analizimin e burimeve dhe situatés konkrete, pritshmérité, nevojat, zbatimin dhe
vlerésimin. Né té njéjtén ményré, Udhézuesi nuk promovon njé politiké té caktuar arsimore, por
rreket té identifiojé sfidat dhe kundérpérgjigijet e mundshme né pérputhje me parimet e
pérbashkéta.

Pér kété arsye Udhézuesi éshté i organizuar né tri pjesé:

* Analiza e politikave arsimore gjuhésore aktuale né Europé (karakteristikat e pérbashkéta té

politikave té shteteve anétare dhe paraqitja e parimeve té Késhillit té Europés)

* Informacioni i kérkuar pér formulimin e politikave arsimore gjuhésore (metodologjité pér

hartimin e politikave, aspektetet / faktorét qé duhen marré parasysh né vendim-marrije)

» Zbatimi i politikave arsimore gjuhésore (parimet drejtuese dhe opsionet e politikave pér
vendim-marrésit né ofrimin e diversifikimit né zgjedhjen e gjuhéve té mésuara si edhe né
promovimin e kompetencés plurilinguale; inventarin e mjeteve teknike si edhe pérshkrimin
e secilés 'zgjidhje' me treguesit e kostos, kohés prezantuese, mjeteve, implikimeve pér
trajnimin e mésuesve, administrimin, et;j.)

Me géllim gé propozimet e parashtruara kétu té jené té disponueshme pér lexuesit me nevoja té
ndryshme, Udhézuesi pér Zhvillimin e Politikave Arsimore Gjuhésore né Europé éshté i

disponueshém né dy versione pér t'iu pérshtatur nevojave té grupeve specifike té lexuesve:

= Versioni Kryesor (versioni referencé), i cili shtjellon, argumenton dhe jep shembuj té té gjitha

parimeve, analizave dhe qasjeve pér organizimin e politikave arsimore gjuhésore europiane,
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sikurse ato jané konceptuar né kuadrin e Késhillit té Europés. Ky version éshté hartuar pér
té gjithé lexuesit e interesuar pér té gjitha aspektet e kétyre céshtjeve, pérfshiré edhe
dimensionin teknik. Ai ofron mjetet pér t'i kthyer pérgjigje pyetjes: Si mund té prezantohen
né té vérteté politikat arsimore gjuhésore té pérshtatura pér plurilinguizmin? Ky version né

vetvete éshté i zgjeruar me njé seri prej 21 Studimesh Referencé _(Reference Studies) té

cilat jané prodhuar posacérisht pér Udhézuesin nga specialisté né fushat pérkatése. Ato jané
botuar mé vete dhe pérbéjné njé sintezé té ¢éshtjeve té trajtuara né kété version ose i

marrin ato me detaje mé té hollésishme.

» Versioni Ekzekutiv éshté shkruar pér ata té cilét ndikojné, formulojné dhe zbatojné politika
arsimore gjuhésore né ¢do nivel, psh, né institucione té vecanta, né geverisje vendore, né
sistemin arsimor kombétar apo né institucione publike dhe private ndérkombétare. Ky
dokument nuk éshté pér specilaistét gjuhésoré por pér politikébérésit té cilét mund té mos

kené njohuri té specializuara té caktuara né ¢éshtjet teknike té arsimit gjuhésor.

5. Udhézues pér zhvillimin dhe zbatimin e kurrikulés pér arsimin plurilingual dhe
ndérkulturor. 2016

Ky Udhézues (Guide) synon té lehtésojé zbatimin e pérmirésuar té vlerave dhe parimeve té
arsimit plurilingual dhe ndérkulturor né mésimdhénien e té gjitha gjuhéve - té huaja, rajonale

apo té pakicave, klasike, si edhe gjuhéve té shkollimit.

Teksti pérmban tre kapituj. Kreu i paré paraget njé panoramé té pérgjithshme té ¢éshtjeve dhe
parimeve té lidhura me hartimin dhe / ose pérmirésimin e kurrikulés, si edhe té gasjeve
pedagogjike dhe didaktike té cilat hapin udhén pér njé realizim mé té ploté té géllimeve té
pérgjithshme té arsimit plurilingual dhe ndérkulturor. Dy krerét pasues hedhin njé véshtrim mé
té thelluar né dy ¢éshtje themelore té ngritura né kreun e paré: Si mund té identifikohen dhe
integrohen né kurrikul pérmbajtja specifike dhe objektivat e arsimit plurilingual dhe ndérkulturor,
duke respektuar njékohésisht edhe pérmbajtjen specifike dhe objektivat e mésimdhénies sé
gjuhéve specifike? Si mund té pérdoren skenaret kurrikulare pér té projektuar vendosjen né
hapésirén kohore té késaj pérmbajtjeje dhe té kétyre objektivave? Né pérfundim, disa shtojca
ofrojné mjetet dhe listat e referencave. Té gjitha kéto mund té plotésohen duke u konsultuar me
materialet mbéshtetése té disponueshme né platformén né fjalé.

ISBN. 978-92-871-8234-0. | disponueshém né internet online né anglishte, fréngjishte dhe
italishte.

6. Njé Manual pér Zhvillim Kurrikule dhe Trajnim Mésuesish. Dimensioni Gjuhésor
né té Gjitha Léndét. 2016
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Zotérimi i gjuhés sé shkollimit éshté thelbésor pér nxénésit qé té zhvillojné aftésité e nevojshme
pér sukses né shkollé dhe pér mendim kritik. Ai éshté thelbésor pér pjesémarrjen né shoqérité

demokratike, si edhe pér pérfshirje dhe kohezion shogéror.

Ky manual éshté njé dokument politike dhe pune gé promovon konvergjencén dhe koherencén
midis dimensioneve gjuhésore té léndéve té ndryshme shkollore. Ai propozon masa pér té béré
té garta - né kurrikul, né materialet pedagogjike dhe trajnimet e mésuesve - normat dhe
kompetencat specifike gjuhésore gé nxénésit duhet té zotérojné né c¢do léndé shkollore. Ai
gjithashtu paraget modalitetet mésimore té cilat do t'i lejonin té gjithé nxénésve dhe vecanérisht
atyre mé té cénuarve midis tyre, té pérfitonin nga situatat e mésimit té diversifikuar té gjuhés me

géllim qé té zhvillojné kapacitetet e tyre konjitive dhe gjuhésore.

ISBN 978-92-871-8456-6. | disponueshém né internet online né anglishte dhe fréngjishte.
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Mésimi i integruar me gjuhén dhe pérmbaijtjen (CLIL)

Gjuhét e huaja pérdoren si gjuhé mésimi né seksionet dygjuhéshe té€ shkollave t¢ mesme dhe
né takimin e tyre me ekspertét e Késhillit t&€ Europés, pérfagésuesit e shoqatave té prindérve
shprehén interes t€ madh pér zgjerimin e mésimnxénies s€ integruar né shkolla né pérgjithési.
Nj€ ményré pér t€ ecur pérpara né kété drejtim mund t€ jeté futja e njé skeme pér trajnimin e
veganté t€ mésuesve e cila do t& shfrytézonte faktin se njé gjuhé e huaj éshté pjesé e detyruar e
kurrikul€s universitare pér studentét n€ té€ gjitha fakultetet, duke krijuar késhtu njé kontigjent
me mésues shqiptaré té afté pér t€ dhéné mésim né disa 1éndé né gjuhén e huaj t€ zgjedhur pre;j

tyre.

Investimi i Shqipérisé né seksionet dygjuhéshe té shkollave t&€ mesme dhe né mésimdhénien e
integruar (CLIL) ngre pyetjen: Me sa efektivitet i pérdor dhe 1 ndérton mé tej arsimi 1 larté
kompetencat né gjuhé t&€ huaj t€ zhvilluara né shkollé? Né sektorin privat &shté e mundur té
marrésh njé diplomé té pérbashkét, kryesisht né shqipe dhe italishte; ndoshta universitetet
publike duhet té nxiten té ofrojné programe dygjuhéshe né shqip/anglisht, shqip/fréngjisht,
shqip/gjermanisht dhe shqip/italisht. Futja e kétyre programeve do ta pérmirésonte cilésiné e
ofrimit t€ arsimit t& lart€ si edhe do té zgjeronte gamén e mundéEsive té ofruara pér studentét.

3.4 Reforma kurrikulare né gjuhét e huaja dhe tekstet

Fusha arsimore e gjuhéve t€ huaja ka gené né njé situat€ reformimi pak a shumé té
vazhdueshém qé nga mesi i1 viteve 1990-t€. N¢ vitin 2000, Ministria e Arsimit dhe Sportit
miratoi futjen e kurrikulés kombétare me baz€ pérmbajtjen, e cila u zé€vendé€sua mé 2005 nga
kurrikula me bazé objektivat, qé aktualisht po zévendésohet nga kurrikula me bazé
kompetencat. Pérfagésuesit e prindérve q€ u takuan me Grupin e Ekspertéve shfagnin dukshém
nj€ lodhje nga reformat, dhe nga diskutimet me mésuesit, ekspertét nuk ia dolén té nxirrnin
qarté€ se né ¢faré mase reformat e njépasnjéshme kurrikulare kané ¢uar né ndryshimin e mésimit
né klas€. Sipas Raportit Vendor, reforma kurrikulare né gjuhét e huaja éshté udhéhequr nga
Kuardi i Pérbashkét Europian i Referencés pér Gjuhét q€ nga pérkthimi 1 kétij dokumenti mé
2007." Kjo reflektohet qarté¢ n€ orientimin e pérgjithshém té reformés né vijim. Megjithaté,
stadet e métejshme t€ reformés mund t€ kené mé shumé pérfitime nga njé reflektim mé i thellé
1 ndikuar jo vetém nga KPERG;j, por edhe nga dokumentet e tjera t&€ hartuara nga Programi i
Politikés Gjuhésore. 2 Dokumenti i botuar sé fundmi, Udhézues pér Zhvillimin dhe Zbatimin e
Kurrikulave pér Arsimin Plurilinual dhe Ndérkulturor (2016), pér shembull, ofron udhézime
dhe burime té cilat mund té jen€ veganérisht t€ dobishme.

Eshté e réndésishme té pranojmé se reforma kurrikulare ka - ose duhet té keté - pasoja té
réndésishme né praktikén pedagogjike. Tek e fundit, €shté njé udhé e gjaté nga mésimdhénia
gramatiké-pérkthim dhe vlerésimi drejt mésimdhénies, strategjive dhe standardeve té

' Kuadri i pérbashkét europian i referencés pér gjiuhét: t¢ mésuarit, té nxénét, vlerésimi
28 Shih Shtojcén 2 (pjesén 5).
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vleré€simit té cilat fokusohen te zhvillimi i kompetencave t€ nx&nésit. Qasja me bazé
kompetencat éshté mjaft e ndérlikuar dhe presupozon njé t&€ kuptuar té thelluar t€ parimeve
social-konstruktiviste t€ mésimit té gjuhés dhe implikimet e tyre pér rolin e mésuesve dhe
nxénésve. Kjo ngre piképyetje té réndésishme pér natyrén e njohurisé ("kompetencén") qé
mésimdhénia e gjuhés duhet té kérkojé dhe zbatimi 1 suksesshém 1 késaj qasjeje varet nga
nxénésit g€ mésojné dhe shfrytézojné strategjité dhe aftésité pér mésimin e gjuhés. Me fjalé t&
tjera, reforma kurrikulare aktualisht n€ vijim ka nevojé pé€r njé rishqyrtim kritik té
mésimdhénies, mésimnxénies dhe vlerésimit t& gjuhés né té gjitha nivelet e sistemit arsimor.
Kjo do té keté ndikim t& thellé edhe te formimi i mésuesve té gjuhés.

Miratimi i kurrikulés me bazé kompetencat éshté qartésisht né pérputhje me déshirén pér t'i
pajisur gytetarét me aftésit€ t€ cilat u nevojiten atyre pér té€ pasur sukses né njé¢ Europé
multikulturale gjithnjé e mé konkurruese. Kjo déshiré mund té shpjegojé gjithashtu vendimin
pér t& pérdorur tekse shkollore t€ prodhuara pér tregun ndérkombétar nga botues té huaj. Kéto
tekste shkollore kan€ avantazhin e pamohueshém se jané té shkruara nga folés amtaré t€ gjuhés
né fjal€, por nuk ka garanci se ato jané té€ pérshtatura pér njé model me bazé kompetencat.
Sidoqofté, parimet e plurilinguizmit dhe ndérkulturalizmit kérkojné qé€ mésimi i gjuhés s€ huaj
té marr€ parasysh interesat dhe pritshmérité e nxénésve né kontekstin e tyre kulturor. Materialet
e shkruara nga folésit amtaré pér tregun ndérkombétar mund té ofrojné origjinalitetin e folésit
amtar dhe mund t€ pasurojné t€ kuptuarin e studentéve pér kulturén e bashkésive t€ gjuhés s¢
synuar, por ato nuk mund t€ marrin né konsideraté kontekstin kulturor shqiptar né lidhje me
gjuhén e synuar. Eshté thelbésore pér parimet e Késhillit t&¢ Europés qé plurilinguizmi dhe
multikulturalizmi t€ pérfshijné edhe gjuhén dhe kulturén e veté nxénésit.

Sistemi kurrikular shqiptar - kuadri 1 pérgjithshém, programet 1éndore, direktivat pér zbatimin
e pérgjithshém dhe direktivat pér 1éndé t€ vecanta - nuk shkon deri né nivelin e ulét té
planifikimit dhe vlerésimit (njésité mésimdhénése dhe mésimet) né€ shkolla. Njé ményré pér ta
ndrequr két€ mangési do t€ ishte g€ t'u jepej fuqi mésuesve té gjuhéve t€ pércaktonin kurrikula
me baz€ kompetencat specifike pér shkollén: plane pune qé synojné t€ pasurojné veprimtarité
e bazuara te tekstet duke shtuar kontekstin social kulturor pérkatés. Shkollave mund t'u ofrohet
njé tabelé e pérbashkét pér t€ zhvilluar plane pune si edhe njé manual g€ shpjegon se pérse
éshté e miré tabela dhe si ta pérdorin até. Me kohé, nga mésuesit mund t€ pritet t€ bazojné (le
té themi) 70% t€ mésimdhénies s€ tyre né tekste shkollore me materiale mésimore té€ krijuara
paraprakisht dhe pjesa tjetér me materiale t& pérshtatura pér kontekstin shqiptar. Kéto
rregullime do t€ ishin plotésisht t& harmonizuara me strukturén e sistemit arsimor: kurrikula
pércaktohet n€ nivelin gendror, ¢éshtjet administrative trajtohen né nivel vendor dhe cilésia e
mésimdhénies Eshté pérgjegjési e shkollés pérkatése.

3.4.1 Mésimdhénia e gjuhés né moshé té hershme

N¢é Shqipéri, pjesa dérrmuese e nxénésve e fillojné mésimin e gjuhés s€ paré t€ huaj n€ klasén
III t&€ shkollés fillore. Kjo ishte rezultat i njé pérpjekjeje reformuese kryesore g€ u realizua né
njé periudhé kohore, pér t€ cilén autoritetet shqiptare meritojné vlerésimin mé té larté.



Ndonése grupi i ekspertéve nuk vizitoi ndonjé oré mésimore t€ gjuhés sé¢ huaj né shkollén
fillore, vézhgimet e méposhtme duket se jané té pérshtatshme. Gjaté dy dekadave té fundit,
shumé vende europiane kané futur mésimin e gjuhés s€ huaj n€ moshé t€ hershme dhe pérvoja
ka treguar se qasjet pedagogjike t& pérshtatshme pér fémijét midis moshés 6 dhe 10/11 vjeg
ndryshojné né nj€ séré ményrash nga gasjet e pérdorura pérgjithésisht né asrimin ¢ mesém té
ulét. Kjo ngre tri ¢éshtje pér autoritetet shqiptare. S€ pari, ¢faré lloj formimi fillestar pér
mésuesit dhe mentorimi pasues me bazé detyrat nevojiten me qéllim qé€ té pércakohet njé€ profil
profesional specifik pér mésuesit e gjuhés s€ huaj né nivelin fillor? (Minimalisht profili duhet
té perfshij€ nj€ nivel t& larté t& zotérimit t& gjuhés s€ huaj pérkatése dhe nj€ njohuri t& thelluar
té zhvillimit psiko-social t& nxénésve t€ vegj€l.) S€ dyti, a duhet té ftohen eksperté nga vende
té tjera europiane me pérvojé t&€ gjat€ n€ fushén e mésimdhénies né moshé t€ hershme pér té
mbéshtetur nj€ program pér kurse pa shképutje nga puna pér mésuesit e gjuhéve té cilét jané té
kualifikuar pér mésimdhénie né nivelin e mesém t€ ulét? (Vlen té nénvizohet né kété piké se
disa projekte t& fundit t€ QEGjM kané zhvilluar instrumente dhe burime pér mbéshtetjen e
mésimdhénies né moshé t€ hershme.) Dhe s¢€ treti, si mund t'u ofrohen tekste dhe materiale
mésimdhénieje shkollave té pérshtatura pér nevojat e nxénésve té vegjél?

3.4.2 Gjuhét e huaja né arsimin profesional

N¢ shkollat e mesme profesionale, gjuhét e huaja mé€sohen me dy objektiva né mendje: pér té
pregatitur nxénésit pér arsimin e larté n€ pothuajse t€ njéjtén ményré si llojet e tjera t&é shkollave
té mesme dhe pér t€ zhvilluar aftésité e nevojshme pér tregun e punés si né rastin e programit
"English for Skills" t&¢ Késhillit Britanik, i cili mé&sohet pér katér muaj para provimit t&€ Maturés
Shtetérore. Njé problem qé ndeshet nga mésuesit e gjuhés s¢ huaj né€ kété fushé éshté fakti se
pérgjegjésia €shté e ndaré midis Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit dhe Ministrisé s€ Mirégenies
Sociale; njé tjetér problem &shté prirja e raportuar se mésimit t&€ gjuhéve i jepet pérparési vetém
né fushén e menaxhim-turizmit dhe TIK. Sistemet e tjera arsimore né Europé kané€ ndeshur né
probleme té ngjashme me ato qé po ndesh Shqipéria. Zgjidhja e tyre ka gené zhvillimi i
strategjive praktike dhe té€ forta pér t€ harmonizuar kérkesat e arsimit t€ pérgjithshém dhe
profesional duke e riorganizuar kuadrin kurrikular dhe sistemin e provimeve nén njé ministri
si edhe pérfshirjen e ministrive dhe agjensive t€ tjera (dhomat e tregtis€, punédhénésit,
sindikatat) né procesin e vendim-marrjes dhe zhvillimin e programeve léndore pér fushat
léndore pérkatése. Shembuj mund té gjenden né Austri, Gjermani dhe Hollandé.

3.5 Vlerésimi né gjuhén e huaj

Provimi i Lirimit kryhet n€ fundin e arsimit t& detyruar né mbarim t& klasés IX dhe Provimi i
Maturés Shtetérore né pérfundim té shkollés s€ mesme. Pér t& gjitha 1é€ndét, t€ dy provimet
kané nga 13 pyetje me alternativa dhe 12 pyetje t€ hapura; provimet zgjasin pérkatésisht dy oré
dhe dy oré e gjysmé. Provimi 1 Lirimit ésht€ 1 shkall€s sé ulét sepse rezultatet e tij nuk kané
ndikim né frekuentimin e nivelit pasues arsimor, ndérsa Matura Shetetérore &shté e shkallés sé¢
larté sepse rezultatet e saj kan€ impakt t&€ drejtpérdrejté n€ arsimimin e métejshém dhe né
mundésité e karierés né t€ ardhmen. Né gjuhét e huaja, t€ dy provimet pérqendrohen



ekskluzivisht né lexim dhe shkrim. Kjo do té thoté se ato nuk mund t€ vlerésojné né ményré t&
pérshtatshme mésimin qé€ nj€ kurrikul me bazé kompetencat synon t&€ promovojé. Kjo éshté njé
sfid€ kryesore pér sistemin shqiptar. KPERGj 1 ndérthur sébashku kurrikulén, t&
mésuarit/nxénit dhe vlerésimin né€ ndérvarési mé t&€ ngushté se ato kané qené tradicionalisht mé
paré. Me gé€llim g€ t€ pérmbushé ambicjen e kurrikulés me bazé kompetencat, Shqipéria ka
nevojé t& angazhohet pér ndértimin afat-gjaté t€ kapaciteteve né testimin dhe vlerésimin e
gjuhés.

Sipas Raportit Vendor, Ministria e Arsimit dhe Sportit dhe Agjensia Kombétare e Provimeve
kané vendosur t€ ofrojné teste t€ huaja pér zotérimin e gjuhés si pjes€ e Provimit t€ Lirimit dhe
Maturés Shtetérore. Kur zhvillohen né Europé kéto 1loj testesh rakordohen me KPERG;j dhe
njé argument né favor té tyre €shté se ato do t€ mbéshtesin certifikimin n€ pajtim me standardet
e kérkuara pér pranimin né universitete t€ huaja. Seksionet shkollore dygjuhéshe né fréngjisht,
italisht dhe gjermanisht tanimé pérdorin teste nga Franca, Italia dhe Gjermania, por ky €shté
rast 1 veganté. Suksesi né testimin e gjuhés frénge, italiane dhe gjermane u mundé€son
studentéve shqiptaré t€ garojné pér njé vend né universitet né Francg, Itali dhe Gjermani né
nivel t&€ barabarté me bashkémoshatarét e kétyre vendeve. Sidoqofté, pér sa i takon sistemit
arsimor shqiptar n€ pérgjithési, 1 njéjti argument vlen pér testet e huaja sikurse éshté pérdorur
né seksionin 3.4 pér tekstet e huaja. Né thelb, njé kurrikul shqiptare kérkon njé vlerésim
shqiptar, dhe nxénésit qé€ pérfundojné shkollén duhet té kené mundésiné t€ b&né njé test
vlerésimi té€ arritjeve té tyre t&€ bazuar fort n€ kurrikulén me té€ cilén ata kané studiuar.

3.6 Formimi i mésuesve té gjuhéve té huaja

Sipas Raportit Vendor, aférsisht 700 studenté pranohen né Fakultetin e Gjuhéve t€ Huaja ¢do
vit (ky numér pércaktohet nga Ministria e Arsimit dhe Sportit). Deri né vitin 2016-2017
fakulteti nuk 1 pércaktonte kriteret e pranimit t€ studentéve, t&€ cilét mund té regjistroheshin
edhe pa e njohur gjuhén pérkatése. Kjo shkaktoi shgetésime serioze né€ cilésin€ e studentéve té
rregjistruar dhe kontribuoi né€ shkallén e lart€ t€ moskalueshméris€. Kur stafi akademik i
fakultetit u takua me ekspertét e Késhillit t&€ Europés, ata argumentuan se studentét duhet té
pranohen vetém nése ata kané njé nivel B1 té certifikuar t€ zot€rimit t€ gjuhés s¢ pérzgjedhur.
Grupi i1 ekspertéve beson se do té ishte e duhur té kérkohet njé nivel mé 1 larté zotérimi 1 gjuhés
pér pranimin né€ nivelin pasuniversitar t€ studimeve (ciklin master) né mésimdhénien e gjuhés
s€ huaj.

Arsimi universitar éshté pérgjithésisht akademik jo profesional nga natyra. Kjo shpjegon pse
né shumé vende formimi 1 mésuesve €shté pérgjegjési e njésive té€ specializuara, shpesh té
vendosura né universitete. Né Shqipéri, formimi fillestar 1 mésuesve €shté 1 vendosur né njé
trajektore arsimore té pércaktuar nga procesi i Bolonjés. Duhet té€ shqyrtohet mundésia e
zhvillimit t€ nj€ programi trajnimi pasuniversitar pér mésuesit i menaxhuar nga akademiké me
pérvojé t&€ méparshme né€ mé€simdhénien shkollore / ose me pérfshirje t€ vijueshme né kérkimet
me baz€ shkollén apo zhvillimin profesional. Me njé program té till€, do t€ ishte e nevojshme
té béhen pérgatitje mé vete pér nivelet e ndryshme té arsimit parauniversitar. Sikurse €éshté



théné né pjesén 3.4.1, pérdorimi i mésuesve t€ trajnuar né pedagogjin€ e arsimit t€ mesém t&
ulét pér t€ dhéné mésim pér nxénésit e vegjél, kjo shpérfill nevojat specifike té fémijéve dhe
mund té keté lehtésisht efekt negativ pér suksesin e mésimdhénies né moshé t€ hershme.
Faktoré té tjeré specifiké pér pérmbajtjen qé duhen shqyrtuar kur hartohet kurrikula pér
formimin e mésuesve, pérfshijné procedurat pér mésimdhénien me klasa t€ médha dhe/ose me
nivele t€ pérziera, praktika pérsiaté€se, dhe promovimi i formave t€ ndryshme kérkimore pér
mésuesit.

3.6.1 Pérzgjedhja, vlerésimi dhe mbajtja e mésuesve té gjuhéve té huaja

Nevoja pér mésues té gjuhéve me cilési té larté né té gjitha nivelet e sistemit Eshté njé argument
pér kérkimin e nivelit minimal t€ zotérimit pér pranimet né programet e ciklit t€ paré dhe té
dyté né Fakultetin e Gjuhéve té€ Huaja. Pas tri vite studimesh universitare dhe dy vite
pasuniversitare, mésuesve t€ mundshém u kérkohet t& shpenzojné njé vit shtesé€ si praktikanté
né njé shkoll€. Mundésité pér mentorim jané té kufizuara dhe duket se disa té diplomuar nuk
kan€ mundési t€ gjejné njé shkoll€ ku t€ mund t€ punojné. Ata g€ kalojné provimin e licensimit
dhe akreditimit n€ pérfundim té periudhés s€ mentorimit, listohen pér arsye punésimi. Kjo masé
éshté futur sé fundmi né dobi té transparencés dhe pér té eliminuar korrupsionin.

Pér sa i takon vlerésimit pér akreditimin, grupi i ekspertéve beson se duhet t€ shqyrtohet né
ményré t€ dobishme futja e njé€ portofoli reflektues qé mund t€ pérfshijé mendimet e nxénésve
dhe mentoréve, si edhe raportin dhe angazhimin kritik t& veté praktikantit pér pérvojén e tij
gjaté periudhés sé mentorimit.
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